
همراه با برنامه کامل بازی های یورو

ماه  عسل
ویژه نامه همشهرى براى یکى از 
جذاب ترین تورنمنت هاى فوتبال

160 اتوبوس تازه نفس
در پایتخت

رونمایى از بخش جدید ناوگان عمومى  در پویش امید و افتخار

 اتوبوس هاى جدید در پهنه هاى شرقى و جنوب تهران
 به شهروندان خدمات رسانى مى کنند

آزادى  همه زندانیان نیازمند
 زیر 100میلیون تومان

۵۳  میلیارد تومان
از سوی ستاد اجرایی فرمان امام  ره  

پرداخت شد.

۶۵۰  زندانی
بدهکار جرائم غیرعمد در کشور 

آزاد شدند.

حمله پلیس فرانسه 
به مقر گروهک تروریستى منافقین

5  استان فارس، سمنان، تهران، آذربایجان غربى و قزوین 
بیشترین تعداد آزادى را داشتند

این سازمان تروریستى این روزها  با چالش و مشکلات بزرگى  
مواجه است

صفحه5

یادداشت
محمدحسین قدیرى ابیانه؛  کارشناس مسائل سیاسى

رقابــت کاندیداهــاى چهاردهمیــن انتخابــات 
ریاست جمهورى در حالى داغ تر از گذشته جریان دارد 
که با توجه به تحولات منطقه اى و بین المللى، مردم ایران انتخاب حساســى پیش رو 
دارند؛ حساسیتى  که ضرورت انتخاب «گزینه اصلح» را دوچندان کرده  است. باید در 
نظر داشت که در شرایطى قرار گرفته ایم که جهان در حال تحول تاریخى و  گذار از نظم 
تک قطبى به سوى جهان چندقطبى با نقش آفرینى قدرت هاى نوظهور است. در چنین 
شرایطى، انتخاب رئیس جمهورى که ویژگى هاى لازم به منظور پیشبرد راهبردهاى 
ترسیمى در این عرصه را داشته باشــد، از اهمیت ویژه اي  برخوردار است. در این میان 
معتقدم تطبیق «الگوى شهیدرئیسى» با کاندیداها، مى تواند رأى دهندگان را به  سوى 
انتخاب «رئیس جمهور صالح» هدایت کند. امروز استراتژیست هاى دوست و دشمن 
معتقدند جمهورى  اسلامى به یکى از مهم ترین محورهاى تحولات منطقه اى و بین المللى 
تبدیل شده  است و ارزیابى هاى موجود از آینده درخشان ایران در نظم بین المللى پیش رو 
نشان مى دهد مردم ایران انتخاب حساسى در پیش دارند. با توجه به این موضوع، الگوى 

شهیدرئیسى مى تواند به مثابه معیارى براى انتخاب رئیس جمهور آینده باشد.
  «مدیریت کارآمد» ازجمله مهم ترین ویژگى هاى شهیدرئیسى است که استمرار 
آن در دولت چهاردهم، مى تواند راه گشاى بسیارى از مشکلات و چالش ها باشد. خوب 
به یاد داریم که دولت سیزدهم در شرایط سخت اقتصادى فعالیت خود را آغاز کرد، اما 
مدیریت کارآمد شهیدرئیسى، سبب بهبود وضعیت و احیاى بسیارى از کسب وکارها 
شد. احیاى چیزى در حدود 9هزار واحد صنعتى و تولید 3سال گذشته از دستاوردهاى 
مهم دولت شهیدرئیسى به حساب مى آید که استمرار چنین روندى ضرورى است. 
از ســوى دیگر انجام اقدام هاى مؤثر به منظور خنثى سازى تحریم ها، وجه دیگرى از 
مدیریت کارآمد دولت سیزدهم اســت که مى تواند به عنوان شاخصى براى انتخاب 

رئیس دولت چهاردهم مطرح شود.
  «تشخیص اولویت ها» از دیگر شــاخص هاى عملکردى شهیدرئیسى در دولت 
سیزدهم بود که معتقدم رئیس جمهور آینده نیز باید داراى چنین ویژگى هاي مهمى 
باشد. این شهید بزرگوار با شناسایى مسائل کلیدى کشــور در عرصه هاى مختلف 
و تدارك راه حل ها و راهکارهاى مناسب، توانست کشــور را از بسیارى از گردنه هاى 
سخت اقتصادى عبور دهد. بررســى روندهاى اقتصادى کشور طى سال هاى اخیر 
نشان مى دهد دولت شهیدرئیسى در شناسایى اولویت ها و گره گشایى از مشکلات 
آنها، کارنامه قابل دفاعى داشته   است و این ویژگى  از دیگر شاخص هاى مدنظر براى 

انتخاب رئیس  دولت چهاردهم به حساب مى آید.
  «همگرایى میان قوا» را مى توان از راهبردى ترین گزاره ها در منظومه ویژگى هاى 
چندوجهى شهیدرئیسى دانست که معتقدم باید در انتخاب رئیس جمهور آینده از 
سوى رأى دهندگان مدنظر قرار گیرد. حدود 3سال فعالیت این شهید بزرگوار در رأس 
قوه مجریه، نمودارى از همگرایى و همسازى دستگاه ها و نهادهاى مختلف کشور است. 
این رویکرد توانست گره هاى زیادى را از کار کشور بگشاید. دورى از حاشیه سازى و 
دامن زدن به برخى اختلاف ها میان قوا در دولت سیزدهم الگوى مناسبى است که باید 

مدنظر رأى دهندگان باشد.
  «دشمن شناسى» از دیگر ویژگى هاى بارز شهیدرئیسى به حساب مى آید. این شهید 
بزرگوار دشــمنان ایران و ایرانى را به خوبى  شناخت و به لبخندهاى آنان دل نبست 
و توانست به فراخور چنین رویکردى، کلان راهبرد «خنثى سازى تحریم ها» را پیش 
ببرد. بنابراین معتقدم اکنون ایران به رئیس جمهورى مانند شهیدرئیسى نیاز دارد که 
«مرعوب» و «مجذوب» غرب نباشد و به جاى تکیه به بیرون از ایران، به مردم ایران 
تکیه کند و باور داشته باشد که با همراهى و همگامى مردم، مى توانیم بر همه سختى ها 

و مشکلات فائق آییم و آینده روشنى براى ایران رقم بزنیم.

الگویى براى
انتخاب رئیس جمهور آینده
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شهیدجمهور؛ الگویی برای مردم 
در انتخابات پیش رو

رهبر معظم انقلاب: 
این ویژگی ها برای رؤسای جمهور 

آینده ما یک سرمشق است

با اسکن این کیو آر کد ببینید
رهبر معظم انقلاب چه معیارهایى براى 

رئیس جمهور آینده ایران برشمرده اند.

به کدام کاندیدا رأی بدهم؟
عملکرد دولت سیزدهم با محوریت شهید رئیسی، منظومه کاملی از شاخص های یک «رئیس جمهور صالح» است

مهم ترین ویژگی های شهید رئیسی

پرکاری و 
خستگی  
ناپذیری 

پیگیری 
گفتمان 

ولایی

تقویت 
جبهه 

مقاومت

استفاده از 
ظرفیت های 

جهانی

ظلم ستیزی و 
عدالت خواهی

پرهیز از 
اختلاف افکنی

زیست 
مردمی

 انجام ۴۷سفر استانی و ۲۹سفر خارجی طی حدود ۳ سال
تجلیل رهبرمعظم انقلاب از خستگی ناپذیری شهید رئیسی 

نقل خاطره  سفر شهید رئیسی به مسکو و بلافاصله انجام سفر استانی به البرز از سوی رهبرمعظم انقلاب 

 نمایان بودن شاخص «ظلم ستیزی» و «عدالت خواهی» در اقدامات دولت سیزدهم 
 حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰تومانی از محوری ترین اقدامات برای «حذف زمینه های فساد» 

 اصلاحات اعمال شده برای «کاهش شکاف مالیاتی» و «تحقق عدالت مالیاتی» 
 اقدامات دولت رئیسی در حوزه عدالت آموزشی و عدالت در عرصه سلامت 

 تلاش راهبردی شهید رئیسی برای تنش زدایی از ساختارهای اجرایی و همگرایی با قوای دیگر 
 تأکید شهید جمهور بر جلوگیری از بروز اختلاف میان قوای مختلف و ایجاد ناکارآمدی به دلیل اختلاف نظر 

 عدم تغییر مدیران میانی کارآمد غیرهمسو با دولت (ازنظر سیاسی)
 جلوگیری از وقوع درگیری و اختلاف حاشیه ساز بین دولت و سایر قوا و دستگاه های حکومتی 

 مردمی بودن، شاخص دولت شهید رئیسی 
 برقراری ارتباط بی واسطه و سهل با مردم در شرایط مختلف

 نشستن پای درددل مردم و پیگیری مشکلات آنان از نزدیک 
 ساده زیستی دولتمردان به تبعیت از «شهید جمهور» 

 ولایتمداری و پیگیری گفتمان انقلاب و رهبری از اساسی ترین شاخص های عملکردی شهید رئیسی 
 توصیف حضرت آیت الله خامنه ای از فقدان شهید رئیسی به عنوان «خسارتی جبران  ناپذیر» 

 اعتقاد شهید رئیسی به اینکه «ما باید خودمان را خرج ولایت کنیم»
 پیگیری آرمان ها و منویات رهبرمعظم انقلاب در عرصه های داخلی و بین المللی 

 پیگیری کارآمد آرمان های جمهوری اسلامی در حوزه سیاست خارجی 
 پیگیری تقویت محور مقاومت پس از آغاز جنگ غزه 

 رایزنی ها و اقدام های گسترده دولت به منظور کمک به جبهه مقاومت
 سفرهای متعدد منطقه ای شهید حسین امیرعبداللهیان به دنبال آغاز جنگ غزه 

 عضویت در سازمان های مهم بین المللی مانند سازمان شانگهای و بریکس
 محکومیت رژیم صهیونیستی در مجامع بین المللی
 توسعه مناسبات با همسایگان و دولت های منطقه

 گسترش همکاری های دوجانبه و چندجانبه با کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین

با اسکن این کیو آرکد جزئیات اضافه شدن اتوبوس هاى تازه نفس به تهران 
و امکانات آنها را ببینید.

صفحه15

داده نما
گرافیک : آرش شاه سمندى

صفحه3

صفحه هاى 9 تا 12

داده نما
گرافیک : آرش شاه سمندى

1397 1398 1399 1400 1401 1402

724
586هزار تن

هزار تن
646
هزار تن

725
676هزار تن

هزار تن

دیگر نگران جلوبندی خودرویتان نباشید
شهرداری هر سال چند تن شهرداری هر سال چند تن آسفالت  در خیابان های تهران اجرا کرده است؟در خیابان های تهران اجرا کرده است؟
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همرراههبا برنام

رروونمایى

 اتوبوس

آزا

۵۵۵۳۳
تاستا از سوی 
پر

ببهه مممقققررر

5 است

اینسا
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 اااانننننقققققققلالالالالالالالاببببببب:::: 
اااا  ببببررررراااایییییی ررررؤؤؤؤؤؤؤسسسسساااایییییی جججججججمممممممههههههههوووووورررررررر 
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اند.

اساسکن این کیو باا

یورو

کى از 
فوتبال

اف د گان عمومى  در پویشام

2ا12

400 1401 1402

586
نهزار تن

1,775,000 تن



پنجشنبه  پنجشنبه  2424 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  291249124

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

تیتر خبر

همکاری های قضایی تهران - دوحه
درجریان ســفر رئیس قوه قضاییه به 
قطر، 2کشــور تفاهمنامه همکاری 
قضایی امضــا کردند. غلامحســین 
محســنی اژه ای در دیدار دادســتان 
کل دولت قطر تأکید کرد که 2 کشور 

باید قدم هــای بلندی در راســتای عملیاتی ســازی کامل 
تفاهمنامه های منعقده بردارند./ میزان

ماموریت ویژه برای وزارت امور خارجه
محـمـد مـخـبـر، ســرپــرســت 
ریاست جمهوری عرصه دیپلماسی را 
از موفق ترین حوزه های کاری دولت 
مردمی دانست و به سرپرست وزارت 
امورخارجه ماموریت داد، برای روایت 

هنرمندانه دســتاوردهای دولت در عرصه دیپلماسی اقدام 
کند./ پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

واکنش به خبرسازی ها درباره ایران و روسیه
علی باقری کنی، سرپرســت وزارت 
امورخارجه گفت: هیــچ وقفه ای در 
مســیر نهایی ســازی ســند جامع 
همکاری های ایران و روســیه ایجاد 
نشده و روند عادی خود را طی می کند. 

این ســند درحال بررسی کارشناسی اســت و باید نشست 
کارشناسی دیگر برگزار گردد تا سند نهایی شود./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  براساس اعلام منابع اقلیم کردستان عراق، علی باقری کنی، 
سرپرست وزارت امورخارجه در جریان سفر به عراق از اربیل، 

مرکز اقلیم کردستان عراق نیز بازدید خواهد کرد.

  سیداســماعیل خطیب، وزیر اطلاعات تأکیــد کرد: همه 
دستگاه ها باید همت و تلاش خود را برای مشارکت مردم در 

انتخابات بسیج کنند.

  اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضاییه گفت: بیشــترین 
نگرانی ها در انتخابات حاضر، ســیاه نمایی افراد علیه یکدیگر 

است.

  سردار وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا از رصد جریانات 
مرتبط با انتخابات ریاست جمهوری در فضای مجازی خبر داد.

  عباس پاپی زاده، عضو هیأت رئیســه مجلس اعلام کرد که 
هنوز موضوع تعطیلی پنجشنبه ها یا شنبه ها منتفی نشده است.

  ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امورخارجه کشتار مردم 
بی گناه در روستایی در سودان را محکوم  کرد.

  وزارت دفــاع جمهوری آذربایجــان از برگــزاری رزمایش 
مشترک ایران و این کشور در نخجوان و نیز خاک ایران خبر داد.

تا انتخابات

رای گیری در 90هزار نقطه کشور
وزیر کشــور از آغاز ارســال تعرفه های انتخابات 
ریاســت جمهوری بــه مناطق مختلف کشــور 
خبرداد. احمد وحیدی با اشاره به تدارک 90هزار 
نقطه رای گیری در سراســر کشــور، اظهارکرد: 
برای رای گیــری در خارج از کشــور، از جمله در 
عتبات عالیات و حج یعنی در مدینه، مکه و جده 

پیش بینی های لازم انجام شده است. / فارس

زمان مناظره آخر تغییر نمی کند
رئیس سازمان صداوسیما گفت: فشرده شدن زمان 
تبلیغات و مناســبت های پیش رو، کار را سخت 
کرده است. همه تلاش خود را به کار گرفتیم، اما 
تغییری در جداول مناظره ها نخواهیم داشــت. 
پیمان جبلی افزود: ما روز قبل از سکوت انتخاباتی، 
برنامه مناظــره نداریم و در دوره هــای قبل نیز 
نداشته ایم و تنها زمانی که باقی  می ماند روز ماقبل 
ســکوت انتخاباتی، یعنی روز سه شنبه و روز عید 
غدیر است و برنامه مناظره هم شب برگزار می شود 
و تداخل زمانی مستقیمی با برنامه ای که برای روز 

عید غدیر تعیین شده ندارد./ ایرنا

هدیه انتخاباتی وزارت ارتباطات
وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعــات گفت: یک 
بســته رایگان هدیه 20گیگابایتی برای ترافیک 
پیام رســان های داخلی در نظر گرفته ایم.عیسی 
زارع پور همچنین افزود: دراین بسته ها کانال های 
هــواداران کــه ازســوی ســتادهای انتخابات 
تعیین می شــود همچنین کانال های اســتانی 
پیش بینی شده، نشان آبی دریافت خواهند کرد تا 
مشخص شود مطالبی که در آنها منتشر می شود، 
قابل تایید اســت. همچنین بسته های تبلیغاتی 
متنوعی برای شناســایی ایــن کانال ها به عموم 
کاربران در پیام رســان های داخلی شبکه های 

اجتماعی پیش بینی شده است./ مهر

خاطره جالب پورمحمدی از مذاکره با صدام

مصطفی پورمحمدی اولین گفت وگوی انتخاباتی خودش 
از صداوســیما رو بــا اشــاره بــه ورودش بــه دادســتانی کل 
توسط شهید قدوسی و ارتقا در نهادهای قضایی و امنیتی 
بیان کرد تا رسید به خاطرات مذاکره با صدام به درخواست 
مرحوم هاشمی رفسنجانی.  پورمحمدی بعد از ذکر خاطره 

مذاکره با دیکتاتور بغداد گفت که مذاکره با بدترین دشمنان از موضع قدرت هم 
ممکنه!

به گفته این نامــزد انتخاباتــی، در دولتش از تنش هــا و بدبینی هــا فاصله خواهیم 
گرفت و همه گرایش ها و سلیقه ها را هم قراره به خدمت بگیره!

البته واکنش  ها به فعالیت های این نامزذ انتخاباتی هم کم نبوده،
از جمله محمود صادقی که خودش اصلاح طلبه اما گفته که تا اینجای کار گفتمان 

پورمحمدی تحول خواهانه تر از کاندیدای اصلاح طلبا بوده.
یکی از خبرهای داغ ستاد پورمحمدی هم تا این جای کار این بوده  که حسام الدین 
آشنا مشــاور رســانه ایش شــده. یک فعال شــبکه ایکس هم در واکنش به حضور 
آشنا در راسِ تیمِ رسانه ای مصطفی پورمحمدی نوشت این انتصاب، انتخابات رو 

پیچیده تر از اون چیزی که هست، خواهد کرد!

نامزد اصلاح طلبان: صدای مردم رو بشنویممصطفی پورمحمدی

پیام شما را شنیدم؛ جوابی که مسعود پزشکیان به انتقادها 
از نخســتین برنامه تلویزیونیــش داد و توییــت زد: نگرانی، 
همدلی و همراهی شما را ارج می نهم. برای اداره کشور نیاز 

داریم صدای مردم را بشنویم و ایرادات رو اصلاح کنیم.
این نامزد اصلاح طلبان قراره امشــب در میزگرد اقتصادی 

شبکه یک برنامه دوم انتخاباتیش رو برگزار کنه.
عبدالله گنجی، مشاور شهردار تهران  با اشاره به توصیه به عباس عبدی، روزنامه نگار 
اصلاح طلب که از پزشکیان خواسته خودش باشه، نوشــت اگه پزشکیان خودش 

باشه برای سکولار دمکراسی خواهان آبی گرم نمیشه.
آذر منصــوری، رئیــس جبهــه اصلاحــات هــم توییــت زده که ایــن تشــکیلات همه 

ظرفیت هاش رو برای پیروزی پزشکیان پای کار میاره.
نامزد شــماره22 انتخابات مســئول اعــزام اکیپ های پزشــکی به مناطــق عملیاتی 
جنگ تحمیلی 8ســاله بــوده و تصاویر مختلــف حضــورش در جنگ هــم مرتب در 

حال انتشاره.
و در آخر اینکه؛ برای ایران و زندگی شایسته برای همه ایرانیان شعارهای انتخاباتی 

پزشکیان شدند. 

نامزدی که نمی خواهد راه رئیسی ناتمام بماندمسعود پزشکیان

ســعید جلیلی دیروز رفت خراســان جنوبی و تو جمع 
پرشــور بیرجندی ها تأکید کــرد که بایــد عقب ماندگی 

8ساله  پیش از دولت شهید رئیسی جبران بشه.
ایــن نامــزد اصولگــرا همچنیــن گفته شــهید رئیســی 
حرکت ریلی را کلید زد که راه رشــد ملــت را به حرکت 

درآورد و این راه نباید ناتمام بماند.
محسن منصوری، رئیس ستاد جلیلی هم  در جمع مسئولان ستاد انتخاباتی 
شهرستان های این نامزد گفته: »دکتر« تکمیل کننده دولت اسلامی به اذن الله 
هست و منم شــهادت میدم که جلیلی مانند شهید رئیســی جز برای خدا کار 

نمی کنه.
در آخرم بگیم که مســئولان ســتاد انتخاباتی ســعید جلیلی مشخص شدن 
که براســاس احکام صادر شــده شــهرام یزدانی، به عنوان ســخنگوی ســتاد، 
مصطفی قاسمی پور، معاون امور استان ها، رحیم نوعی اقدم، مسئول ستاد 
مردمی میثاق با ابراهیم، علی جعفری، معاون ستاد و مسئول کمیته نهضت 
ســخنرانی، حســین طلا، معاون نظارت و روح الله بیات، معاون سازماندهی 

انتخاب شدن . 

سعید جلیلی

یکی از مهم ترین ویژگی های شهیدرئیسی که طی سال های گذشته همواره مورد 
توجه مردم و رسانه ها قرار داشــته ، پرکاری و خستگی ناپذیری این شهید بزرگوار 
است که طی حدود 3سال گذشته مصداق های پرتعدادی برای این ویژگی می توان 
برشمرد. انجام 47سفر استانی و 29سفر خارجی، آن هم طی حدود 3سال، از نقاط 
درخشان کارنامه شهیدرئیسی است که به گره گشایی بسیاری از مشکلات پیش روی 
کشور انجامید. خستگی ناپذیری شهیدرئیسی تا جایی بود که تجلیل رهبرمعظم 
انقلاب را نیز به دنبال داشت. حضرت آیت الله خامنه ای در پیام تسلیت به مناسبت 
شــهادت رئیس جمهور و همراهان وی تأکید کردند که »رئیسی عزیز خستگی 
نمی شناخت.« نقل خاطره  سفر شهیدرئیسی به مسکو و بلافاصله انجام سفر استانی 
به البرز، ازسوی رهبرمعظم انقلاب در جریان حضور ایشان در منزل شهید جمهور، 

از دیگر نمودهای پرکاری و خستگی ناپذیری شهیدرئیسی به حساب می آید.

پرکاری و خستگی ناپذیری 
1

یکی از ویژگی های شهیدرئیســی که بایــد در انتخاب رئیس جمهــور آینده مدنظر 
رای دهندگان قرار داشته باشد، شاخص »ظلم ستیزی« و »عدالت خواهی« شهید جمهور 
است که در اقدامات و عملکرد دولت ســیزدهم به خوبی نمایان بود و مردم  نیز شاهد 
نمودهای مختلف چنین رویکردی بوده اند. حذف ارز ترجیحی 4200تومانی ازسوی 
دولت سیزدهم یکی از محوری ترین اقدام هایی بود که کلان راهبرد »حذف زمینه های 
فســاد« را پیگیری می کرد؛ اقدامی که گام مهم در راستای برقراری عدالت محسوب 
می شود. ازسوی دیگر بررسی های اقتصادی نشان می دهد اصلاحات اعمال شده ازسوی 
دولت سیزدهم، بستر مناسبی را برای »کاهش شکاف مالیاتی« و به دنبال آن، »تحقق 
عدالت مالیاتی« فراهم کرد ه است؛ مسیری که چشم انداز برقراری عدالت اجتماعی را 
دنبال می کند. دولت رئیسی در حوزه عدالت آموزشی، عدالت در عرصه سلامت و... نیز 

گام های مؤثری برداشت  که استمرار آن ازسوی دولت چهاردهم ضروری است.

ظلم ستیزی و عدالت خواهی
2

ولایتمداری و پیگیری گفتمان انقلاب و رهبری، یکی از اساســی ترین شاخص های 
عملکردی شهیدرئیسی طی سال های گذشــته و به ویژه در دوران ریاست جمهوری 
بوده است. این ویژگی به قدری برجسته بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار با خانواده 
شهیدرئیسی بیان کردند که »ما یکی از بهترین عناصرمان زیر این آسمان را از دست 
دادیم؛ یکی از بهترین ها را از دست دادیم... .« حضرت آیت الله خامنه ای همچنین در 
آن دیدار فقدان شهیدرئیسی را »خسارتی جبران  ناپذیر« دانستند؛ تجلیلی که بیش از 
هر چیز نشان دهنده عمق ولایتمداری شهیدرئیسی است. این درحالی است که به گفته 
مقام های دولت سیزدهم، شهیدرئیسی همواره بر این اعتقاد بوده  است که »ما باید 
خودمان را خرج ولایت کنیم؛ نه برعکس.« ازسوی دیگر پیگیری آرمان ها و منویات 
رهبرمعظم انقلاب در عرصه های داخلی و بین المللی وجه دیگری از پیگیری گفتمان 

ولایی ازسوی شهید رئیسی است که باید از جانب دولت چهاردهم استمرار یابد.

پیگیری گفتمان ولایی
3

دیــوان عالــی 

گزارش2
انتاریوی کانادا خطوط 

هوایی بین المللــی اوکراین 
)UIA( را به دلیــل اهمــال در حادثه ســقوط پرواز 

شماره۷۵۲ مسئول دانسته و حکم داده است که از نظر قانونی به 
خانواده  قربانیان این ســانحه غرامت کامل پرداخــت کند. یک فروند 

هواپیمای بوئینگ۷۳۷ متعلق به شرکت هواپیمایی بین المللی اوکراین با شماره 
پرواز۷۵۲ که ۱۶۷ مسافر و ۹ خدمه پرواز داشت، ۱۸دی  سال۱۳۹۸ از فرودگاه امام)ره( به 

مقصد کی یف پرواز کرد که ۶دقیقه بعد به دلیل شلیک غیرعمد پدافند هوایی حوالی صباشهر از توابع 
استان تهران سقوط کرد و سرنشینان آن جان باختند. اکنون دادگاهی در کانادا شرکت هواپیمایی مذکور را 

به دلیل اهمال در ارزیابی شرایط پیش از صدور اجازه پرواز مقصر شناخته است. این حکم پس از محاکمه ۱۸روزه 
در تورنتو که در ژانویه سال۲۰۲۴ به پایان رسید، صادر شده است. به گزارش رسانه های کانادایی، شرکت های 
حقوقی »CFM« مستقر در ونکوور و شرکت »Howie Sacks & Henry « مستقر در تورنتو، به طور مشترک 

وکالت خانواده های ۲۱مسافر جان باخته در این پرواز را برعهده داشته اند.

ابعاد جدید از سقوط هواپیمای اوکراینی
یک دادگاه کانادایی شرکت اوکراینی را به دلیل اهمال  در حادثه سقوط پرواز ۷۵۲ مسئول شناخت

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

انتخابتان را 
تطبیق دهید

عملکرد دولت سیزدهم با محوریت شهیدرئیسی 
منظومه کاملی از شاخص های یک »رئیس جمهور صالح« است

»به کدام کاندیدا رأی بدهم«؛ این سؤالی است که این روزها 
ذهن بسیاری از مردم را به خود مشــغول کرده  و برخی از 
لابه لای تبلیغات و برنامه های تشریحی کاندیداها به دنبال 
پاسخ آن هستند، اما تطبیق ویژگی های کاندیداها با »الگوی 
شهیدرئیسی« صحیح ترین مســیر برای رسیدن به پاسخ 
این سؤال اســت. کاندیداها و جریان های مختلف سیاسی 
درحالی ۱۵روز مانده به برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری، به دنبال اقناع جامعه برای رأی دادن به 

کاندیدای موردنظرشان هستند که عملکرد دولت سیزدهم 
با محوریت شهیدرئیســی، دربرگیرنده منظومه کاملی از 
شاخص های یک »رئیس جمهور صالح« است که با برخورداری 
از ویژگی های شخصی و مدیریتی تراز انقلاب اسلامی، بهترین 
سنجه به منظور انتخاب »کاندیدای اصلح« به حساب می آید.

در شرایطی که ادامه راه روشــن شهیدرئیسی به یکی از 
محوری ترین مطالبات جامعه از دولــت چهاردهم تبدیل 
شده است، یکی از الزام های اساسی چنین مطالبه ای، تطبیق 
ویژگی های کاندیداها با الگوی »شــهید جمهور« ازسوی 
رای دهندگان است؛ الگویی که می تواند راهگشای بسیاری 
از مشکلات و چالش های پیش روی جامعه باشد. در ادامه به 

بررسی زوایای مختلف آن می پردازیم.
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دریچه

صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه

خبر

کاندیدایی که به فکر مدیریت زنان است

قاضی زاده هاشمی دیروز دومین برنامه تلویزیونی خودشو 
داشته و در برنامه صف اول گفته که اصولگراس اما تعلق 

حزبی و جناحی رو برای کشور سم میدونه.

یه جا از حرفاش گفته که پاسپورت و پول شهروندان ایرانی 
باید باارزش بشه و اومده تا سرمایه اجتماعی کشور رو احیا کنه.

بحران خودرو و پاســخگو نبودن مســئولان و عدم شــفافیت رو از دلایل بداخلاقی 
اجتماعی نام برده.

تو همین مصاحبه قاضی زاده هاشــمی میگه کــه زنان مدیران خــوب و منضبطی 
هستند که فســادپذیری در اونا کمتره. اما بستر مناســب برای مدیریتشون هنوز 

فراهم نشده.
این نامزد اصولگرا همچنین بحث خروج دولت از بنگاه داری رو مطرح کرد که نمونه 

موفق اونو در بنیاد شهید انجام داده.
اینم بشنوید که قاضی زاده، محمدرضا میرشمسی رو به ریاست ستاد انتخاباتیش 
منصوب کرده. میرشمسی دکترای مطالعات امنیت ملی داره و چندین دوره عضو 

هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری بوده.

 4وعده جنجالی قالیبافامیرحسینقاضیزاده

4 روزه کــه تبلیغــات نامــزدا شــروع شــده و در این چنــد روز 
محمدباقر قالیباف وعده های جنجالی ای داده.

اولیش اینه که در گفت وگوی ویژه خبری وعده خانه دارشدن 
کارگــرا رو داده و گفتــه کاری می کنیــم تــا یــه کارگر بــا درآمد 

7.5سال خودش بتونه یه خونه بخره.
یه جای دیگه از همین گفت وگو درباره تورم حرف زده و گفته هم تورم رو مهار می کنیم 
و هم به ثبات اقتصادی می رسیم. پشتوانه این وعده قالیباف هم اجرای برنامه هفتم 
هست؛ همون برنامه ای که در زمان ریاست بر مجلس با همکاری دولت شهید رئیسی 
آماده شده. قالیباف یه وعده جنجالی دیگه هم داده و گفته که اتباع بیگانه غیرمجاز 

حتما تعیین تکلیف میشن.
میپرسید چجوری؟

این نامزد انتخابات ریاســت جمهوری در توضیحش گفته که حتما مرزهای شرقی با 
بودجه انسداد پیدا خواهد کرد و افراد غیرمجاز طرد خواهند شد.

و بالاخره اینکه درباره موضوع پرماجرای مالیات هم حرف زده، اونم درباره فرار مالیاتی 
کارهایی شــبیه دلالی. قالیباف گفته کــه با تصویب طــرح مالیات بر عایدی ســرمایه، 
افرادی رو که بدون زحمت و با رانت پول به دست آوردن رو مجبور می کنیم مالیات بدن.

اعضای دولت در کابینه نامزد فسادستیزمحمدباقرقالیباف

دیــروز نخســتین برنامــه تلویزیونــی علیرضا زاکانــی نامزد 
انتخابات ریاســت جمهوری از برنامه صف اول شبکه خبر 

پخش شد.
زاکانی در این برنامــه از مبارزه بی امان با فســاد حرف زد و 
گفت در شــهرداری تهران ده ها هزار میلیارد تومن فســاد 

کشف کرده و اموال رو به بیت المال برگردونده.
این نامزد اصولگرا همچنین اشــاره کرد کــه دوره »فقط من می تونم« گذشــته و از 

هرکسی که توانمندی داشته باشه استفاده می کنه.
زاکانی از بعضی اعضای دولت شهید رئیسی مثل محرابیان، اسماعیلی، صحرایی، 
خاندوزی، منصوری و علی آبادی و لطیفی هم به عنوان کسایی که در دولتش ازشون 
استفاده می کنه اسم برده. زاکانی در شبکه ایکس هم خدمت، سلامت اعتقادی، 
اخلاقی و عملکردی، اهتمام به عدالت، مبارزه با فســاد، اهتمــام به قانون گرایی و 

حکمت و خردگرایی رو 6شاخص اصلی دولت خودش عنوان کرده.
دیروز همچنین نخستین پوستر انتخاباتی زاکانی منتشر شده؛ پوستری با ترکیب 
رنگ زرد و مشکی با این عبارت که پاک باش و خدمتگزار.  قبل تر هم شعار انتخاباتی 

زاکانی با عنوان »دولت خدمت« منتشر شده بود.

علیرضازاکانی

20ویژگی راهبردی شهیدرئیسی

پیگیری کارآمد آرمان های جمهوری اسلامی در حوزه سیاست خارجی یکی از مهم ترین 
خصوصیات شهیدرئیسی بود که طی حدود 3سال گذشته، تقویت محور مقاومت را به دنبال 
داشته است. پیگیری چنین رویکردی پس از آغاز جنگ در غزه به صورت ویژه در دستورکار 
دولت سیزدهم و شخص رئیس جمهور شهید قرار گرفت و دراین مدت شاهد رایزنی ها و 
اقدام های گسترده دولت به منظور کمک به جبهه مقاومت، ازجمله در فلسطین اشغالی 
بوده ایم. براین اساس هم بود که شهید حسین امیرعبداللهیان به دنبال آغاز جنگ در غزه، 
با انجام سفرهای متعدد منطقه ای، تقویت جبهه مقاومت با محوریت ایران را در دستورکار 
قرار داد؛ راهبردی که به صورت ویژه ازسوی شهیدرئیسی نیز دنبال شد. اقدام های انجام 
شده دراین زمینه ازسوی دولت سیزدهم و شخص »شــهید جمهور« زمینه ساز تثبیت 
محوریت ایران در تحولات جبهه مقاومت شد؛ رویکردی که استمرار آن، مطالبه ای محوری 

از دولت چهاردهم است.

تقویت جبهه مقاومت
5

تنش زدایی از ســاختارهای اجرایی و همگرایی 
با قوای دیگر در کنار پرهیــز از انجام اقدام های 
اختلاف افکن، از دیگر راهبردهای شهیدرئیسی 
در دولــت ســیزدهم بود کــه دســتاوردهای 
چشــمگیری بــرای کشــور به همراه داشــت. 
شــهیدجمهور عمیقا اعتقاد داشــت که وجود 
برخی اختلاف ســلیقه ها نباید زمینه ســاز بروز 
اختلاف میان قوای مختلــف و ایجاد ناکارآمدی 
در ارکان حاکمیتی شود. براین اساس هم بود که 
با آغاز به کار دولت سیزدهم و برخلاف رویه های 
گذشته، مدیران میانی کارآمد که ازنظر سیاسی 
با دولت همسو نبودند، تغییر نکردند؛ موضوعی 
که اگرچه انتقادهایی را ازسوی برخی جریان ها 
به دنبال داشــت، اما به عنوان یکی از مهم ترین 
اصول مدیریتی دولت سیزدهم مورد توجه قرار 
گرفت. ازطرف دیگر در دولت ســیزدهم شاهد 
درگیری و اختلاف حاشیه ساز دولت با سایر قوا 
و دستگاه های حکومتی نبودیم؛ رویکردی که از 
دیگر نمودهای نگاه همدلانه شهیدرئیســی در 

پیشبرد امور دولت به حساب می آید.

پرهیز از اختلاف افکنی
4

مردمی بودن از شاخص هایی است که اگرچه برخی به دنبال بهره برداری 
سیاسی از آن هستند، اما شهید رئیسی در عمل ثابت کرد دولت سیزدهم 
مردمی است و »خادم ملت« بودن مدالی است که بر سینه دولت سیزدهم 
نصب شده است. شهیدرئیسی با برقراری ارتباط بی واسطه و سهل با مردم 
در شرایط مختلف، پای درددل آنان می نشست و از نزدیک مشکلات شان 
را لمس می کرد؛ راهبردی که تأثیر اساسی ای در سیاستگذاری های کلان 
دولت سیزدهم داشت. ازسوی دیگر، ساده زیستی دولتمردان به تبعیت از 
»شهید جمهور« از ویژگی های دولت سیزدهم به حساب می آید؛ موضوعی 
که استمرار آن در دولت چهاردهم می تواند راهگشا باشد. نکته اینجاست 
که زیست مردمی شهیدرئیســی، مهر تأییدی بر شعار دولت سیزدهم، 

یعنی »دولت مردمی« بود.

زیست مردمی
6

سیاســت خارجی یکی از اصلی ترین عرصه های موفقیت دولت شهید رئیسی 
به حساب می آید؛ دستاوردی که با محوریت رئیس جمهور محقق شد و مزیت های 
کلانی را  برای مردم و کشور به دنبال داشت. دولت شهیدرئیسی برخلاف عملکرد 
برخی که ادعا می کردند زبان دنیا را بلدند، راهگشایی در سیاست خارجی را در 
دستورکار قرار داد که »عضویت در سازمان های مهم بین المللی مانند سازمان 
شانگهای و بریکس«، »محکومیت رژیم صهیونیستی در مجامع بین المللی«، 
»توسعه مناسبات با همسایگان و دولت های منطقه«، »گسترش همکاری های 
دوجانبه و چندجانبه با کشــورهای آســیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین« و... 
ازجمله دستاوردهای اتخاذ چنین راهبردی اســت. اکنون برخورداری از این 
ویژگی راهبردی، می تواند به عنوان یکی از شــاخص های اساسی برای انتخاب 

رئیس دولت چهاردهم ازسوی رای دهندگان باشد.

استفاده از ظرفیت های جهانی
7

1- اخلاق مداری

2- فسادستیزی

3- ولایتمداری

4- مردمداری

5- خدمت بدون منت

6- پرهیز از اختلاف افکنی

7- تقوای سیاسی
8- هماهنگ کردن میدان و دیپلماسی

9- تحول گرایی
10- مدیریت کارآمد

11- امانتدار مردم بودن
12- حفاظت از منافع ملی

13- تبعیت از مبانی حکمرانی دینی
14- پرکاری

15- اعتقاد به مبانی انقلاب اسلامی

16- برخورداری از روحیه جهادی

17- اعتقاد به  توانمندی های داخلی

18- عدالت خواهی

19- تشخیص صحیح اولویت ها

20- اعتقاد به جوانان 

روایت مشاور فرمانده کل قوا از عملیات »وعده صادق«

شلیک 100موشک در 100ثانیه 
مشــاور فرمانده کل قوا با بیان اینکه باید عمق دفاع استراتژیک 
از خود را به 5هــزار کیلومتر افزایش دهیم، گفــت: در عملیات 
»وعده صادق« در مدت ۱۰۰ثانیه بیش از ۱۰۰موشک به  سمت 
رژیم صهیونیستی شلیک شد. ســردار سیدیحیی رحیم صفوی 
در همایش »نهضت ملــی خاطره گویی دفاع مقــدس« با بیان 
اینکه آمریکا، رژیم صهیونیســتی و دوستان منطقه ای آنها هرگز 
تصور نمی کردند ایران توان چنیــن عملیات دقیقی با این حجم 
را داشته باشد، افزود: آمریکایی ها توان ســنتکام و یوروکام را به 
دریای مدیترانه آوردند و بیــش از 25۰فروند هواپیمای جنگی و 
پشتیبانی و ناوهای مجهز به سامانه های ضدموشکی را آماده کرده 
بودند. علاوه بر این تمام رادارهای خود و برخی کشورهای منطقه 
را نیز به خدمــت گرفته بودند. وی با بیــان اینکه چند روز پیش 
پنتاگون گزارشی درباره عملیات وعده صادق منتشر کرد که در آن 
به درستی به توانمندی های ایران اشاره شده  است، اظهار کرد: قصد 
کشورگشایی نداریم، اما اگر کشوری حتی در حد آمریکا به ما حمله 
کند، می توانیم تا آن سوی دریاها به او پاسخ دهیم. من به عنوان 
یک معلم جغرافیا معتقدم باید عمق دفاع استراتژیک از خود را به 
5هزار کیلومتر افزایش دهیم. رحیم صفوی ادامه داد: همانطور که 
نسل جوان دیروز ایران به رهبری حضرت امام)ره( در دفاع مقدس 
شگفتی ساز بودند، نســل امروز ایران نیز به رهبری مقام معظم 
رهبری شگفتی ساز خواهند بود که یکی از این شگفتی ها عملیات 

وعده صادق بود که هم دنیا را متعجب کرد و هم دشمنان را.

 
جزئیاتی از حکم دادگاه کانادایی

یاسمین اکبرعلی، قاضی دیوان عالی انتاریوی کانادا، یکی از دلایل حادثه پرواز 
شماره۷52 خطوط هوایی بین المللی اوکراین را اهمال این شرکت هواپیمایی 
در ارزیابی شرایط پرواز دانسته است. در حکم این دادگاه آمده است که با توجه 
به بالاگرفتن تنش های ایــران و آمریکا در آن مقطع زمانــی و به ویژه حملات 
موشکی ایران علیه نیروهای آمریکایی در عراق و حالت آماده باش در ایران برای 
مقابله با ضد حملات  احتمالی آمریکا، این شرکت اوکراینی نباید اجازه پرواز را به 

هواپیمای خود می داده است.
دیوان عالی انتاریو اعلام کرده که خطوط هوایــی بین المللی اوکراین به دلیل 
عدم انجام ارزیابی مناسب از خطرات ناشی از این پرواز سهل انگاری کرده است 
و بر همین اساس نمی تواند جبران خسارت به خانواده ها را به مبلغ اولیه مورد 
نظر خود - ۱8۰هزار دلار برای هر قربانی - محدود کند و باید خسارت کامل به 

خانواده های مسافران جان باخته پرداخت کند.

 
لزوم اولویت امنیت مسافران

در بخشی از این حکم با اشــاره به اختلاف ایران و اوکراین آمده 
است که فارغ از هرگونه بحث فنی، ازآنجاکه وظیفه ارزیابی کامل 
شــرایط پیش از پرواز، ارزیابی خطرات احتمالی را نیز شــامل 
می شود، شــرکت هواپیمایی اوکراینی وظیفه داشته است که 
تمام احتمالات را در نظر بگیرد. پل میلر، حقوقدان این پرونده، به 
روزنامه گلوبال نیوز گفته است: »این حکم پیامی قوی به خطوط 
هوایی بین المللی می فرستد که باید ایمنی مسافران خود را در 
اولویت قرار دهند. خطوط هوایی باید اقدامات مناسبی را برای 

جلوگیری از عملیات در مناطق درگیری انجام دهند.« 
به گفته کارشناســان، ازآنجاکه شــرکت های هواپیمایی اغلب 
پشت سر هم پرواز دارند، برای لغو پروازها ملاحظات مالی را در 

نظر می گیرند.

 
واکنش ایران به رأی دادگاه

محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور ایران، نیز درباره رأی دادگاه کانادا درخصوص پرونده هواپیمای 
اوکراینی گفته است: »2دعوا درباره هواپیمای اوکراینی یکی در آی سی جی دیوان بین المللی دادگستری 
و دیگری در ایکائو مطرح است. کنوانسیون مونترال که ۴کشور در آن علیه ما شکایت کردند مبنای دعوا 
است. رأیی که در کانادا صادر شــده برای 2۱نفر از خانواده های قربانیان هواپیمای اوکراینی رأی خوبی 
است و قاضی عادلانه آن را صادر کرده است و قصور شرکت هواپیمایی اوکراینی برای دادگاه ثابت شده و 
استدلال هایی که در آنجا آورده است برای دعوایی که آی سی جی مطرح کرده، قابل استفاده است. هیچ 
سودی برای ایران نداشت که هواپیمایی را که اتباعش در آن حضور داشتند بزند و معلوم است اشتباهی 
انجام شده است. چند کشور شکایت کرده اند که این رأی ممکن است بتواند به ما در اثبات 
اینکه موضوع سانحه هواپیما قصور بوده و شرکت هواپیمایی هم مرتکب 

قصور شده است، کمک کند.« 

 
فشار اوکراین برای پرواز در شب حمله موشکی

دکتر فتح الله امَُی، رئیس پژوهشکده هوافضا، در 
گفت وگو با روزنامه همشــهری با اشاره به حکم 
دادگاه کانادایی می گوید که شرکت هواپیمایی 
اوکراینی نه تنها پــرواز را متوقف نکرده که برای 

انجام پرواز به خلبان و تیم پرواز هم فشار آورده 
است. دکتر امی می گوید: »حتی من 

شنیدم که این شــرکت اوکراینی 
به دولت ایران نیز برای انجام این 
پرواز فشــار آورده است. ظاهرا 
ایران اجازه پرواز نمی داده است 
تا اینکــه از اوکراین تماس گرفته 

می شود و از طرف ایرانی خواسته 

می شود که به این هواپیما اجازه پرواز داده شود؛ 
درحالی که در آن شرایط اساسا صدور اجازه پرواز 
کار غلطی بوده اســت و اگر کسی قوانین پرواز را 
می دانســت در آن روز نباید هیچ پروازی انجام 

می شد.«
امَُی با اشاره به ملاحظات مالی شرکت های 
هواپیمایی می گوید که احتمالا همین 
مسئله باعث شــده است که شرکت 
اوکراینی برای انجام شدن این پرواز 
فشــار بیاورد؛ به همین دلیل حکم 
دادگاه صحیح اســت و باید غرامت 

قربانیان را بپردازد. 

بزرگ ترین حمله موشکی حزب الله 
از آغاز جنگ غزه

مقاومت اســلامی لبنان دیروز )چهارشــنبه( در پاسخ به 
شــهادت یکی از فرماندهان خود در حمله صهیونیست ها 
به جنوب لبنان، با شــلیک بیش از 2۰۰موشــک مواضع و 
پایگاه های این رژیم را هدف قرار داد و خســارات سنگینی 

به آن وارد کرد.
بنابر این گزارش، در این حمله موشــکی نیروهای حزب الله 
کارخانــه صنایع نظامــی »بلاســان« متعلق بــه ارتش 
صهیونیســتی را در شــهرک »سعســع« با موشک های 

هدایت شونده هدف قرار دادند.
همچنین حــزب الله پایــگاه هوایی راهبــردی »میرون«، 
پایگاه »عین زیتیم« یکــی از مقرهــای فرماندهی ارتش 
رژیم صهیونیستی و پایگاه های »المســافه« و »الرمثا« در 
بلندی های اشغالی »کفرشوبا« و »رامیا« و »رویسه القرن« 
در کشتزارهای اشغالی شبعا را با شلیک پیاپی کاتیوشا هدف 
قرار داد. به اعتراف رســانه های صهیونیست حمله موشکی 
دیروز حزب الله باعث قطع برق در مناطق شمالی شده است.

بی بی ســی عربی این حمله موشــکی را بزرگ ترین حمله 
حزب الله لبنان به شمال اســرائیل از زمان آغاز جنگ غزه 
توصیف کرده اســت. یک مقام امنیتی بلند پایه اسرائیلی 
نیز اعتراف نموده که حمله موشــکی حزب الله این نگرانی 
و ترس را ایجاد کرده اســت که در روزهای پیش رو مواضع 
دورتر این رژیم و تاسیسات زیربنایی تر نیز مورد هدف قرار 
گیرد. رسانه های صهیونیست همچنین از شلیک مستقیم به 
اهدافی در حومه پایگاه »الراهب« و به صدا درآمدن آژیر خطر 

در »شتولا« خبر دادند.
در همین حال رادیو ارتش صهیونیستی اعتراف کرد که بیش 
از ۱۰۰ موشک از جنوب لبنان تنها در چند دقیقه به سمت 
شــهرک های صفد، طبریا و مناطق اطراف آن شلیک شده 
است. این رسانه خاطر نشان کرده که از اکتبر گذشته )آغاز 
جنگ غزه( تا کنون این نخستین بار است که آژیر خطر در 
شهرک طبریا به صدا در می آید. با تشدید حملات حزب الله 
علیه مواضع شمالی رژیم صهیونیستی رسانه های عبری زبان 
به نقل از یک منبع سیاسی اسرائیلی اعلام کردند که این رژیم 

درصدد تشدید تنش در جبهه شمالی نیست.

حمله پلیس فرانسه به مقر گروهک 
تروریستی منافقین 

پلیس فرانسه روز گذشــته به یکی از مراکز گروهک تروریستی 
منافقین در پاریس حمله کرد.

این در حالی است که طی روزهای اخیر، خبر حمله عصبی مریم 
رجوی سرکرده این گروهک و وضعیت نامعلوم وی پس از انتقال به 
بیمارستان، این سازمان تروریستی را با چالش و مشکلات بزرگی 
مواجه ســاخته و حالا با حمله پلیس فرانســه به مقر آنها در این 
کشور، وضعیت منافقین بیش از پیش بحرانی خواهد شد. پیش از 
این، پلیس آلبانی نیز در خرداد ماه سال گذشته به مقر اشرف 3 در 

پایتخت این کشور حمله کرده بود.
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بیمه

بورس

بازار

افتقیمتخودرورابیمهمیدهد
خبر کوتاه؛ اما شیرین است: شرکت های بیمه گر مکلف هستند 
بدون دریافت حق بیمه اضافه، کسر قیمت ناشی از خسارت و 
تصادف را جبران کنند. این خبر کوتاه را علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت اعلام کرده که در قالب تصویب آیین نامه های 
تکلیفی قانون بودجه، به سرانجام رسیده و لازم الاجراست. به 
گزارش همشــهری، خودرو که تصادف کند، حتی اگر بیمه 
معتبر داشته باشد و تمام خســارت فیزیکی وسیله نقلیه با 
بیمه پوشش داده شود، بازهم مالک خودرو از محل افت قیمت 
وسیله نقلیه متحمل خسارت می شود؛ خسارتی که بیمه ها 
زیر بار جبران آن نمی روند و در بهترین حالت مالک خودروی 
خسارت دیده باید با پیگیری شــکایت حقوقی علیه مقصر 
حادثه، برای جبران خسارت خود تلاش کند. خسارت های 
ناشی از تصادفات رانندگی، به 2 بخش مستقیم و غیرمستقیم 
تقسیم می شود که بخش مســتقیم آن مشهود است و پس 
از کارشناسی و براساس قرارداد بیمه، از سوی شرکت بیمه 
جبران خواهد شــد اما بخش غیرمســتقیم و نامشهود این 
خسارت ها، افت قیمت در نتیجه ضربه خوردگی، رنگ شدگی 
یا تعویض قطعات خودروی آسیب دیده است که بیمه ها آن 
را برعهده نمی گیرند. این در حالی است که تصادف، یکی از 
اصلی ترین عوامل کاهنده قیمت خودرو به شــمار می آید و 
براساس عرف مثلا برای رنگ شــدگی گلگیر خودرو حدود 
2 تا ۳ درصد قیمت آن کاهش پیدا می کند. این میزان برای 
قطعات حساس تر خودرو نظیر کاپوت و صندوق عقب بیشتر 
اســت و برای مواردی نظیر ضربه به شاسی و سقف به شدت 
بالاتر می رود. اگر بیمه ها بدون بهانه به این مصوبه دولت عمل 
کنند، بســیاری از ضرر و زیان های غیرمترقبه تصادف برای 

بیمه گذاران جبران می شود.

چالشبرسراخراجخودروسازان
طبق قانون شرکت های ایران خودرو و سایپا به دلیل زیان های 
سنگین باید از بورس اخراج شوند اما خروج این شرکت ها از بازار 
سهام چالش هایی دارد که می تواند شرایط بورس را بدتر کند. 
بر همین اساس روز گذشــته وزارت اقتصاد اعلام کرد: تصمیم 
گرفته شــد تا درباره عدم خروج شــرکت های خودروسازی از 
بورس، مصوبه لازم به تأیید شــورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران برسد. به گزارش همشهری، طبق دستورالعمل پذیرش 
بورس تهران، شرکت هایی که در ۳ سال مالی متوالی یا 4 سال 
متناوب از 5 سال گذشته، زیان انباشته آنها بیش از نصف سرمایه 
آنها باشد و مشمول ماده ۱4۱ قانون تجارت  شوند، پذیرش آنها 
در بورس لغو و به بازار پایه فرابورس منتقل می شوند.شرکت های 
ایران خودرو و ســایپا در زمره چنین شرکت هایی هستند و در 
طول 4سال گذشته همواره زیانده بوده اند. بر همین اساس تیر ماه 
سال قبل هیأت پذیرش بورس به این دو شرکت یک سال فرصت 
داد که از شمول قانون تجارت خارج شوند اما با گذشت یک سال 

زیان این شرکت ها نه فقط کاهش نیافت بلکه بیشتر هم شد.
مهلت تعیین شده برای شرکت های خودرو سازی  ۳۱تیر ماه به 
پایان می رسد و بورس تهران چاره اي جز اخراج این شرکت ها 
ندارد. اما با توجه به اثر گذاری سهام شرکت های خودرو سازی  
 در بــورس وزارت اقتصاد در تلاش اســت ماجــرا را حل کند.
 در نتیجــه روز گذشــته وزارت اقتصاد با صــدور اطلاعیه ای 
اعلام کرد: تصمیم گرفته شد تا درباره عدم خروج شرکت های 
خودروســازی از بورس، مصوبــه لازم به تأیید شــورای عالی 

هماهنگی اقتصادی سران برسد.
به زعم کارشناسان خروج شــرکت های خودرو سازی  از بورس 
می تواند منجر به نزول شــاخص های بورس شود؛ نزولی که از 

مدت ها پیش آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

 بارم را بردار
کلاهم را نه

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دولتآمریکا،تحریمهایفروشتراشههای
نیمهرســاناوســایرکالاهابهروسیهرا
گسترشدادهوقصدداردشرکتهاییرا
کهاینتراشــههارابرایروسیهدرچینو
سایرکشــورهاتامینمیکنندنیزتحریم

کند.

ادارهملیآمارچیناعلامکردکهشاخص
قیمــتمصرفکنندهچیــندرماهمی
۰.۳درصدافزایــشیافتکهاندکیکمتر
ازانتظاراتبازاربــود.اینموضوعروی
بازارسهامکشورهایشــرقآسیاتأثیر

منفیداشت.

اوپکدرگزارشماهانــهخوداعلامکرد
قیمتهربشــکهنفتســنگینایران
درماهمی،به۸۴دلارو۱۳ســنترسید
و۴دلارو۶۶ســنتدرمقایسهباقیمت
۸۸دلارو۷۹ســنتدرآوریــل،کاهش

داشت.

اوپــکدرجدیدترینگــزارشماهانه
خود،باوجودمصــرفکمترازحدانتظار
ســوختدر۳ماهــهاول،پیشبینــی
رشــدنســبتاقویتقاضــایجهانی
بــراینفــتدرســال۲۰۲۴راتغییر

نداد.

دادههانشــاندادکهفروشخودروهای
ســواریچیندرماهمیبرایدومینماه
متوالینسبتبهسالگذشتهکاهشیافته
است.کاهشرشداقتصادیدراینکشور
منجربهکاهشتقاضابرایخودروشــده

است.

کمک آمازون برای ساخت مسکن در آمریکا

شرکتآمازون۱.۴میلیارددلارحمایتمالیبرای
ساختمســکنارزانقیمتدرشهرهایسیاتل،
نشویلوواشنگتناختصاصداد.اینسرمایهبرای
ایجاد۱۴هزارواحدمسکنمقرونبهصرفهاستفاده

میشود.

الهامرضایی،معــاوندبیرخانهمجوزهاو
پروانههایوزارتجهادکشاورزیگفت:
صدورمجوزهایکسبوکارالکترونیکی
بخشکشــاورزیازطریــقدرگاهملی
مجوزهایکشورازسال۱۴۰۱آغازشدهو

اکنونبه۳۶۰هزارموردرسیدهاست.

مدیرعاملشــرکتتوانیربابیاناینکه
میزانناترازیبــرقدرتیرماهومردادماه
بهطورمتوسطحدود۱۰هزارمگاواتاست،
تأکیدکرد:امیدواریمامسالرابامدیریت
مصرفوهمکاریمردمبدونخاموشــی

پیشببریم.

سایپا،ازساعت۱۰صبحدیروزبهمناسبت
عیدسعیدقربانثبتنام۳محصولخود
،Sراآغازکــرد.دراینمرحلهســهند
سایناS بااســتاندارد۸۵گانه،وکوییک

GX-Lعرضهشدهاست.

علیرضامهدیزاده،مدیرعاملشرکتنفت
فلاتقارهایرانگفت:عملیاتتعمیرات
اساسیسکویسلمانبهعنوانبزرگترین
سکوینفتیخلیجفارسدرکمترینزمان
باموفقیتبهپایانرســیدواینمیدان

مشترکنفتیبهمدارتولیدبازگشت.

بادستورمحسنخجستهمهر،مدیرعامل
شــرکتملینفتایرانعملیاتاجرایی
حفاری۲۴حلقهچاهطرحافزایشتولید
میدانمشــترکنفتییادآورانباهدف
تولید۴۲هزاربشــکهنفتدرروزآغاز

شد.

رضاباقریاصل،معاوناموردولت،مجلس
واستانهایوزیرارتباطاتاعلامکرد:رشد
چشمگیرتراکنشهایتجارتالکترونیکی
درسال۱۴۰۲،نشاندهندهتوسعهاقتصاد
دیجیتــالبامحوریــتبخشخصوصی

است.

جلوگیری از سوداگری با قانون مالیات بر عایدی

وزارتاقتصاداعلامکــرد:نقطههدفقانونمالیات
برعایدیسرمایهجلوگیریازســوداگریدربازار
داراییهاســت؛ضمناینکهجامعههدفاینقانون
زیر۲یا۳درصداستوآنهمافرادیکهازسوداگری

درآمدکسبمیکنند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

کشــاورزی یکــی از بخــش هــای مهــم اقتصــاد کشــور اســت. در هفتــه جهادکشــاورزی 
امســال که با شــعار »امنیت غذایی، جهش تولید و مشــارکت مردمی« نامگذاری شده 
 اســت، ۲۳۴۷ طرح عمرانــی، تولیــدی و اشــتغال زایی بخش کشــاورزی بــه بهره برداری

 می رسد.

ایــران دومیــن تولیدکننده خرمــا در جهــان اســت و یکــی از مهم تریــن  و پرطرفدارترین 
خرماهــای تولیــدی  را دارد که بــه بــازار جهانی وارد می شــود. پیش بینی شــده در ســال 
 زراعــی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ حــدود ۳۰۰ میلیــون دلار، حاصــل ارزآوری صــادرات خرما از کشــور

 باشد. 

2347
طرح

300
میلیون دلار

چشمدامدارانبهفروشعیدقربان
رئیس شورای تامین کنندگان دام کشــور در مورد قیمت دام 
زنده سبک در آستانه عید قربان به همشهری گفت: قیمت نقد 
هر کیلوگرم بره نر کشتاری بالای یک سال برای مصرف کننده 
در آســتانه عید قربان 250هزار تومان تعیین شد. او ادامه داد: 
پیش بینی ما این است که نزدیک به 700هزار رأس دام در روز 
عید قربان جذب بازار شود.پوریان با بیان اینکه وضعیت ما نسبت 
به سال گذشته خیلی متفاوت اســت و دام سبک آماده کشتار 
بسیار زیادی داریم، افزود: در سال های قبل به طور معمول تقاضا 
برای خرید عید قربان حدود 500هزار دام بوده است، اما با توجه 
به اینکه امسال دام زیاد است پیش بینی ما این است  که دراین روز 
پرمصرف 700هزار رأس دام به فروش برود که امیدواریم این عدد 
محقق شود تا فشار از روی دامداران برداشته شود و بتوانند بخشی 
از دام خود را بفروشند.رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور 
در پاســخ به اینکه مردم از چه مراکزی می توانند دام زنده تهیه 
کنند، گفت: در تهران سازمان میادین غرفه هایی را مخصوص 
عرضه دام سبک تعیین کرده است. مراکز دیگری هم وجود دارد 
و حدود چند هفته است که عرضه دام در این مراکز افزایش یافته 
تا مشکلی در روز عید قربان به وجود نیاید. در دیگر استان ها هم 

مراکز مخصوص وجود دارد. 

چراغ سبز پوتین به تجارت آزاد با ایران
روسیه به عنوان پیشرو و رهبر اتحادیه اقتصادی اوراسیا، نخستین کشوری است که قانون تجارت آزاد ایران با این اتحادیه را نهایی کرد

سهم اوراسیا از سال
واردات ایران   

سهم اوراسیا از 
صادرات ایران   

13973.61.4
139832.5
13992.83
14003.32.4
140132.8
14023.13.4

احمدمیرخداییگزارش2
روزنامه نگار

مرضیهثمرهحسینیگزارش
روزنامه نگار

پسازچندینسال،تجارتآزادایرانواتحادیهاقتصادیاوراسیابه
فازنهاییرسیدهوبهمحضتأییداعضایششگانهاینموافقتنامه،
دورجدیدازروابطتجاریدوجانبهوچندجانبهدرقالبایناتحادیه
آغازخواهدشد.بهگزارشهمشهری،جمهوریاسلامیایرانو
کشورهایبلاروس،قزاقستان،قرقیزستان،روسیهوارمنستان
درچهارمدیماه۱۴۰۲موافقتنامهتجارتآزادرادرسنپترزبورگ
روسیهامضاکردند.چندروزپیشاینتوافقنامهدردومایروسیه
تصویبشدودیروزخبرآمدکهولادیمیرپوتین،رئیسجمهوری
روسیهمصوبهدوماراامضاکردهوفرایندقانونیاینموافقتنامه
درروسیهبهپایانرسیدهاست.حالاتصویباینموافقتنامهدر
پارلمان۴کشوردیگرازاعضایایناتحادیهوالبتهمجلسشورای
اسلامینیازاستتاموافقتنامهتجارتآزادایرانواوراسیابهطور

کاملعملیاتیشود.

چند ســال اســت که در ســپهر تجارت خارجی ایران درباره سازمان 
شــانگهای، گروه بریکس و اتحادیه اقتصادی اوراســیا بحث می شود و 
از میان همه این نام ها، بحث اوراســیا به واسطه آورده تجاری بالایی که 
برای ایران و سایر اعضای این اتحادیه دارد، داغ تر بوده است.ایران تحت 
تحریم های شدید غرب است و در ســال های اخیر با تمرکز بر تجارت 
منطقه ای و توسعه مبادلات با همسایگان موفق به خنثی سازی بسیاری 
از این محدودیت ها شده است. در آن ســوی ماجرا، ایران ظرفیت های 
بسیاری دارد که عمدتاً موردعلاقه همســایگان است و همین مسئله 
راه را برای موافقت نامه های دوجانبــه و چندجانبه در منطقه هموارتر 
می کند. موافقت نامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراســیا که بعد از اجرای 
توافق تجارت ترجیحی میان ایران و اوراســیا به امضا رســید، یکی از 
بزرگ ترین پیمان های تجاری منطقه ای اســت که بر مبنای نیاز ایران 
برای دور زدن تحریم ها و نیاز همسایگان ایران به استفاده از ظرفیت های 

ایران به امضا رسید.

بررســی آمارهای تجارت ایران و اوراسیا نشــان می دهد با اجرای 
موافقت نامه تجارت ترجیحی، گرچه واردات ایران از کشورهای عضو 
اتحادیه افزایش مشهودی نداشته، اما صادرات ایران به این کشورها 
رشد کرده و تراز تجاری دوجانبه را متعادل تر کرده است. براساس 
آمارهای گمرک ایران، سهم 5کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
از کل صادرات ایران در ســال ۱۳97معادل ۱.4درصد بوده که در 
پایان سال گذشته به ۳.4درصد رسیده است؛ درحالی که سهم این 
کشورها در ارزش واردات ایران در سال ۱۳97معادل ۳.6درصد اعلام 
شده و در پایان سال گذشته این رقم روی ۳درصد متوقف شده است.

میزانتجارتایرانباکشــورهایاوراسیابهدرصد
نمایشدادهشدهاست.درسال۱۴۰۲،صادراتایران

بهاینمنطقهبیشازوارداتبودهاست.

چرااوراسیامهماست؟

تجارتایرانواوراسیادرآینهآمار

باربری های غیرمجاز  تا ۱0برابر
 نرخ مصوب از مشتری دستمزد می گیرند

قبل از اثاث کشی درخواست کارشناس کنید و قرارداد ببندید
دفاترمجازباربریموظفندطبقنرخنامهمصوبازمشتریانخودهزینهدریافتکنند.درصورتیکهایننرخازسویآنهارعایتنشودمشتریمیتواندازدفترشکایتکند.امابرایاینکهکاربه
آنجانکشدبهتراستقبلازاسبابکشیوجابهجاییازدفترمدنظربخواهیدکهبهمنزلشماکارشناسبفرستدوباررابازدیدونرخرااعلامکند.اینکارهیچهزینهاینداردوطبقگفتهرئیس
اتحادیهحملونقلکالایشهریتهران،اگرمشتریازدفترتقاضایکارشناسکند،دفتربایدبهاینخواستاورسیدگیکند.بهاینترتیب،ابتدامیتوانبرسرهزینههابهتوافقرسیدوبعدکار

اسبابکشیراانجامداد.

مکث

نرخمصوبباربریچنداست؟
 رئیس اتحادیه حمل ونقل کالای شــهری تهران در مورد نرخ مصوب باربری 
در پایتخت به همشهری می گوید: نرخ مصوب الان نرخ سال۱40۱ است که 
طبق آن950هزار تومان هزینه هر سرویس حمل بار با کامیونت برای ۳ساعت 
و 200هزار تومان دستمزد هر کارگر برای حمل بار برای ۳ساعت است، اما در 
نرخنامه پیشنهادی جدید ما اگر مورد موافقت قرار بگیرد، کرایه ماشین برای 
۳ساعت 2میلیون تومان و دستمزد هر کارگر برای ۳ساعت 450هزار تومان 
اســت، اما فعلا تا زمان اعلام نشــدن نرخ های جدید، اعضا موظف به رعایت 

نرخ های قبل هستند.

ازفضایمجازیدوریکنید
 رئیس اتحادیــه حمل ونقل کالای شــهری تهــران می گویــد: از جمله 
کلاهبرداری های باربری های غیرمجاز این است که اسامی شرکت های معتبر 
را جعل و به نام آنها در فضای مجازی فعالیت می کنند. به همین دلیل هر نام 
تجاری دارای مجوز حداقل 20 تا ۳0 نمونه جعلی و مشابه در فضای مجازی 
دارد که این موضوع کار را برای مشــتری سخت می کند. بنابراین هرگز در 
 گوگل و شــبکه های مجازی و اپلیکیشــن هایی مانند دیوار دنبال باربری

 نگردید.

چگونهباربریهایمجازراشناساییکنیم؟
تعداد دفاتر مجاز باربری در شــهر تهران ۳96دفتر است و 48دفتر جدید هم 
در حال دریافت مجوز هستند. برای شناسایی دفاتر مجاز ۳راه وجود دارد. راه 
نخست مراجعه به آدرس سایت اتحادیه حمل ونقل کالای درون شهری تهران 
به نشانی ehkt.ir است. در سایت اتحادیه، در قسمت اعضا، اسامی دفاتر مجاز 
که با نرخ مصوب هم کار می کنند، موجود است. راه دوم تماس با شماره۱۱8 
است. نام و شماره تماس شرکت های باربری دارای مجوز در سامانه۱۱8 موجود 
است. بنابراین به سهولت می توان به اطلاعات شرکت های مجاز دسترسی پیدا 
کرد. راه سوم هم مراجعه حضوری به دفاتر باربری فعال در هر منطقه است. در 
حال حاضر در تمام 22منطقه تهران دفاتر مجاز وجود دارند. به عبارتی، در هر 
منطقه حداقل ۱0 تا ۱2 باربری مجاز وجود دارد و دسترسی به آنها راحت است.

رئیساتحادیه:
ازباربریهافاکتور

بگیرید
نرخهمهچیــزاعماز
هزینــهحمــلیخچال،
بوفه،کمــد،گاوصندوق،
کمدبزرگوغیرهوحتی
نحوهمحاسبههزینهحمل
کالاهادرمعابریکهامکان
ورودخودرودرآنهاوجود
نــدارددرنرخنامهدرج
شدهکهدرسایتاتحادیه

قابلرؤیتاست.

کلیهباربریهاموظف
بهعقدقــراردادوصدور
فاکتوررســمیبــامهر
شرکتخودهستند،اما
باربریهــایغیرمجازو
بدونمجوزکهتعدادشان
بیشاز۶هزارمورداست،
هرچهدلشانبخواهدکه
گاه۱۰برابــرنرخمصوب
است،ازمشتریدریافت

میکنند.

هزینهخدماتبستهبندیچقدراست؟
شــرکت هایی که خدمات بســته بندی ارائه می دهند به 2صورت خدمات 
می دهند. برخی از آنها هم فرایند حمل ونقل وسایل را انجام می دهند و هم 
خدمات بسته بندی دارند. برخی از آنها به صورت ویژه تر خدمات چیدمان در 
منزل جدید هم ارائه می دهند، یعنی صفر تا صد کار اسباب کشی و اسباب 
 چیدن را بر عهده می گیرند که در این صورت هزینه خدمات وی آی پی بیشتر 

تمام می شود.
هزینه تقریبی خدمات شرکت های بسته بندی در تهران حدود 20میلیون 
تومان است، اما خدمات وی آی پی ارقام بالاتری می شود. درصورتی که قصد 
اســتفاده از خدمات این شرکت ها را دارید پیشــنهاد می شود ابتدا نظرات 
مشــتریان قبلی آنها را بخوانید. علاوه بر آن، قبل از سپردن کار به آنها بهتر 

است درخواست کارشناس کنید و از مبلغ خدمات مطلع شوید.

با اسکن این کیو آرکد سایت اتحادیه 
حمل ونقل کالای درون شهری تهران به 
نشانی ehkt.ir را ببینید.

ازمصایباصلیاسبابکشیوجابهجایی،هزینههایسرسامآورآناست.
وقتیمستأجریبخواهدجابهجاشود،شــرکتهایباربریباعناوینو
بهانههایمختلفکرایهخودراافزایشمیدهند.نوعوسیلهحملونقل،مسیر
جابهجایی،تعدادطبقات،نوعاسبابواثاثیهوحجمآنهاوتعدادکارگران
همگیدرتعیینقیمتاسبابکشیتأثیرگذارندوسرجمعآنهامبلغهنگفتی
میشودکهباشنیدنشآهازنهادمستأجربرمیآید.البتهبهنظرمیرسد
عدمتغییرنرخازسال۱۴۰۱تاکنونزمینهسازاینوضعیتدربازارشدهباشد.
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 کاهش 20درصدی وقوع سرقت 
در کشور

فرمانده انتظامی کشور از کاهش ۲۰درصدی وقوع سرقت در 
کشور و افزایش ۳۰درصدی کشف سرقت در این حوزه خبر داد.
به گزارش همشهری، سردار احمدرضا رادان با اشاره به نگرانی 
مردم از پدیده سرقت، گفت: یکی از موضوعاتی که مردم را آزار 
می دهد، سرقت است که با تشــکیل قرارگاه مبارزه با سرقت، 
راه اندازی گشت های ویژه پلیس آگاهی، استفاده از پلیس های 
تخصصی و همچنین استفاده از پابندهای الکترونیک اقدامات 

خود را در این زمینه دنبال کرده ایم.
او ادامه داد: در حال حاضر اســتفاده از پابنــد الکترونیک در 
8استان اجرایی شده و در نتیجه اقدامات انجام شده در قرارگاه 
مبارزه با سرقت، شیب افزایشی سرقت نیز متوقف شده و امروز 

به سمت کاهش در حال حرکتیم. سردار 
رادان در ادامه گفت:  خوشبختانه 
در حوزه وقوع ســرقت ۲۰درصد 
کاهــش وقــوع داریم کــه عدد 
خوبی است اما قانع کننده نیست. 

همچنین در حوزه کشــف 
سرقت هم افزایش حدود 

۳۰درصــدی داریم 
کــه این آمــار هم 

می تواند ارتقا یابد.

 خودکشی پس از جنایت
در دندانپزشکی

مرد مسلح با تیراندازی در یک دندانپزشکی ۲نفر را به قتل رساند 
و در نهایت به ســوی خود تیراندازی کرد و به زندگی اش پایان 
داد. به گزارش همشــهری، این حادثه عصر سه شنبه گذشته 
در یک مطب دندانپزشکی در شهر زرنق هریس واقع در استان 
آذربایجان شرقی اتفاق افتاد. دکتر دندانپزشک و همسرش در 
مطب حضور داشتند و ۲مراجعه کننده نیز در آنجا حضور داشتند 
که ناگهان مرد جوانی که اسلحه در دست داشت وارد مطب شد. 
مرد مسلح که از قبل با دکتر آشــنایی داشت ناگهان شروع به 
تیراندازی به سوی حاضران کرد. او دندانپزشک، همسرش و ۲نفر 
دیگر را هدف قرار داد که در این حادثه همسر دندانپزشک و یکی 
از مراجعان در دم جان باختند و دندانپزشک و فرد دیگر به شدت 
مجروح شدند. مرد مسلح که بعد از این تیراندازی خونین هنوز 
خشمگین بود این بار اسلحه را به ســوی خود نشانه گرفت و با 
شلیک گلوله به زندگی اش پایان داد. به دنبال این حادثه مأموران 
پلیس از یک سو و نیروهای امدادی از سوی دیگر خود را به محل 
حادثه رساندند و مجروحان به مرکز درمانی و پیکر قربانیان به 
پزشکی قانونی منتقل شد. براساس اعلام  دادستان  هریس این 
جنایت با انگیزه های شــخصی اتفاق افتــاده و تحقیقات برای 

روشن شدن ابعاد پشت پرده حادثه ادامه دارد.

محکومیت 2/8میلیارد دلاری آمریکا 
به خاطر جنایت اهواز

دادگاه حقوقی روابط بین الملل تهران با بررســی پرونده حمله 
تروریستی سال97 به مراسم هفته دفاع مقدس در اهواز، دولت 
و مقامات آمریکا را به پرداخت ۲میلیــارد و 88۰میلیون دلار 

خسارت به خانواده شاکیان محکوم کرد.
به گزارش همشهری، روز ۳1شهریور سال97 در جریان حمله 
تروریستی به مراســم رژه نیروهای مســلح در اهواز ۲5نفر به 
شهادت رسیده و شمار دیگری از شــهروندان مجروح شدند. 
هرچند گروهک تروریستی حرکت النضال العربیه مسئولیت 
این جنایت را برعهده گرفت اما در پــی اقدامات دولت آمریکا 
در تأسیس، تقویت و ترویج گروه های تروریستی ازجمله گروه 
تروریســتی داعش و حرکه النضال العربیه، ۶۴نفر از خانواده 
شهدا و مجروحان این حادثه تروریستی به استناد قانون اقدام 
متقابل علیه دولت و مقامات آمریکا از دولت آمریکا شــکایت 
حقوقی کرده اند. در دادخواســت ارائه شــده به دادگاه ۶۴نفر 
از آســیب دیدگان به عنوان خواهان پرونــده و ۳1نفر از دولت 
و مقامات آمریکایی )اشــخاص حقیقی و حقوقــی( به عنوان 
خوانده حضور داشتند. در این شرایط رسیدگی به این پرونده 
در شــعبه 55 دادگاه حقوقی روابط بین الملل تهران به شکل 
علنی آغاز شــد. دادگاه پس از برگزاری چندین جلسه دولت 
و مقامات آمریکا را به پرداخت ۲میلیــاردو88۰ میلیون دلار 
خســارت به خواهان های پرونــده محکوم کــرد. در این رأی 
به خاطرخســارات مادی و معنوی وارده به خواهان های ردیف 
یک الی ۳۲ که عزیزان شان را در این واقعه تروریستی از دست 
داده اند، خواندگان به پرداخت مبلــغ ۳۰میلیون دلار به ازای 
هر خواهان و مجموعا به مبلغ 9۶۰میلیون دلار محکوم شدند. 
دادگاه همچنین برای خواهان های ردیف ۳۳ الی ۶۴ که متحمل 
خسارت و آسیب های جسمی جدی ناشی از اقدامات تروریستی 
مذکور شده اند براساس رویه دعاوی متقابل از باب خسارت مادی 
و معنوی به محکومیت خواندگان به پرداخت مبلغ ۲۰میلیون 
دلار به ازای هر خواهان و مجموعا به میزان ۶۴۰میلیون دلار رأی 
داد. از سوی دیگر خواندگان از باب خسارات تنبیهی به پرداخت 

یک میلیاردو۲8۰میلیون دلار محکوم شدند.

۲سارق موبایل قاپ در یکی از سرقت هایشان سراغ 
جوان بلندقامتی رفتند که از قضا، یکی از بازیکنان 
معروف والیبال بود. هر چند آنها موفق به ســرقت 
موبایل این ورزشکار معروف شــدند، اما خالکوبی 

عجیب یکی از آنها باعث دستگیری شان شد.
به گزارش همشــهری، مدتی قبل یکی از بازیکنان 
معروف والیبال در حال عبــور از خیابانی در تهران 
بود که به دام دزدان فرصت طلب گرفتار شد. آنطور 
که مرد ورزشکار برای پلیس شــرح داد، وی آن روز 
در حال صحبت با موبایلش بوده که ناگهان ۲جوان 
موتورسوار به ســمتش هجوم بردند و موبایل وی را 
قاپیدند. سارقان، ســوار بر موتوری مدل بالا بودند 
که پلاکش را مخــدوش کرده بودند. آنها ماســک 

بهداشــتی به صورت داشــتند که 
شناســایی نشــوند، اما بازیکن 
معروف  متوجــه خالکوبی های 
عجیب یکی از سارقان شده بود. 

به گفته او، ســارق موبایل 
طرح میکی موس را روی 
گردنش خالکوبی کرده 
بود و این تنها سرنخی 
بود کــه وی از دزدان 

به خاطر داشت.
ایــن شــرایط،  در 
تحقیـقـــات بــرای 
شناسایی و دستگیری 
موبایل قاپان شروع شد، 
اما در مــدت کوتاهی 
افراد دیگــری هم با 
مراجعه به پلیس اعلام 
کردند که بــه دام این 
دزدان گرفتار شده اند. 
همه آنها مشــخصات 
یکســانی از دزدان بــه 
پلیس ارائه کردند که این 
نشان می داد مأموران با 

یک باند دونفره روبه رو 

هستند. نکته مشابهی که همه مالباخته ها اعلام کرده 
بودند، این بود که دزدان کم سن و سال بودند و یکی 
از آنها طرح میکی مــوس را روی گردنش خالکوبی 

کرده بود.
ماموران که حدس می زدند سارقان، سابقه دار هستند 
به بررسی بانک اطلاعاتی پلیس پرداختند و دریافتند 
سارقی که خالکوبی میکی موس دارد، پیش از این هم 
دستگیر و زندانی شده است. به این ترتیب، هویت او 
شناسایی و در یک عملیات ضربتی دستگیر شد. او 
اعتراف کرد که با همدستی دوستش به نام برسام، 
اقدام به موبایل قاپی می کردند و خبر نداشــتند که 
یکی از طعمه هایشان، ورزشکاری معروف بوده است.

این سارق ۲۲ســاله گفت: از 1۶سالگی وارد دنیای 
مجرمان شدم و تخصصم موبایل قاپی است. معمولا 
پس از سرقت، گوشی ها را به دست مالخر می رسانم 
و پولم را می گیرم. شیوه و شگردم این بود که سوار بر 
موتور می شدم و در خیابان های خلوت پرسه می زدم و 
به محض شناسایی طعمه ای که 
در حال صحبت با موبایلش 
بود به ســمتش می رفتم و 
موبایلــش را می قاپیدم. در 
بعضی از سرقت ها، دوستم 
برســام کــه در فضای 
مجازی با او آشنا شده 
بودم همراهــم بود. او 
نیاز مالی نداشت و از 
سرقت ها هیچ سهمی 
نمی  خواســت و فقط 
می گفت کــه به خاطر 
هیجانش مــرا همراهی 

می کند.
وی ادامــه داد: روزی که 
موبایل والیبالیست معروف 
را قاپیدم، برسام نیز همراهم 
بود، اما هیچ کدام مان این مرد 

را نشناختیم.
با اعترافات متهم، همدســت 
۲۲ســاله او نیز دستگیر شد 
و آنها برای انجــام تحقیقات 
بیشــتر در اختیار مأموران 

پلیس آگاهی قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خالکوبی عجیب سارق موبایل قاپ سرنخی برای دستگیری او شد

میکی موس، دزد موبایل را لو دادمیکی موس، دزد موبایل را لو داد مرگ 41نفر در آتش سوزی 
ساختمان کارگران

در پی آتش ســوزی در ساختمان اســکان کارگران کویتی در 
شهر منگاف در استان احمدی جنوبی این کشور، حداقل ۴1 نفر 

کشته شدند.
به گزارش همشــهری به نقل از رســانه های عربی، ســاعت 
۴:۳۰صبح دیروز به وقت محلی، پلیس و آتش نشــانی شــهر 
منگاف در جریان آتش سوزی یک ساختمان اسکان کارگران در 
این شهر قرار گرفتند. طولی نکشید که تیم های امدادی به محل 
حادثه اعزام شدند و تلاش برای مهار آتش آغاز شد.  هرچند آتش 
به سرعت مهار شد اما کسی باور نمی کرد که پشت شعله های 

آتش، فاجعه ای هولناک پنهان است.
امدادگران پس از ورود به ســاختمان با اجســاد زیادی روبه رو 
شدند که بیشتر آنها به دلیل استنشاق دود و در خواب جان باخته 
بودند. مأموران آتش نشانی توانستند تعداد بسیاری از ساکنان 
را به موقع از ســاختمان تخلیه کنند اما این افراد فرصتی برای 

نجات نداشتند.
بنابراعلام وزارت بهداشت کویت، به رغم تلاش های بسیار برای 
نجات ساکنان ســاختمان، حدود ۴1نفرجان خود را از دست 
دادند و 15نفر از مجروحان به بیمارســتان های نزدیک اعزام 
شدند. بقیه ســاکنان با کمک تیم های امدادی نجات یافته و 
از محل خارج شــدند. مقامات اعلام کرده اند شدت حادثه در 
حدی بود که چندین ایستگاه آتش نشانی در حال رسیدگی به 
این حادثه بودند و 5بیمارستان نیز در حال پذیرش مصدومان 
هستند و مصدومان را در بخش مراقبت های فوری و ویژه بستری 
کرده اند. پس از مهار شعله های آتش، بررسی ها برای مشخص 
شدن علت حریق آغاز شد و مأموران آتش نشانی اعلام کردند 
که  به دلیل وجود ســیلندرهای گاز فــراوان در طبقه همکف 
ساختمان که محل اسکان کارگران بود، انفجار رخ داده و باعث 

آتش سوزی شده است.

 مجازات توهین و انتشار اخبار دروغ
در ایام انتخابات 

در ایام انتخابات، فضای حاکم بر جامعه به دلیل حساسیت ها و 
اهمیت بالای رویدادها، مستعد افزایش جرایمی نظیر تهمت، 
توهین و نشر اکاذیب است. البته فضای انتخاباتی الزاما ماهیت 
جرایم عمومــی را تغییــر نمی دهد، بلکه به دلیل حواشــی و 
جنجال های ناشی از آن، بستر مناسبی برای تکثر و تعدد ارتکاب 

اینگونه جرایم را فراهم می آورد.
ایوب میلکی، وکیل دادگستری و استاد دانشگاه در این باره به 
همشهری می گوید: انتشار اخبار جعلی، یکی از پدیده های رایج 
در ایام انتخابات اســت. این نوع اطلاعات کذب، نه تنها اعتماد 
عمومی را خدشــه دار می کند، بلکه به بحران های اجتماعی و 
سیاسی نیز دامن می زند. براساس ماده 18 قانون جرایم رایانه ای 
ایران، هرکس به طور عمد اخبار جعلی را منتشر کند، به حبس 
از 91 روز تا یک سال یا جزای نقدی از 5 میلیون تا ۲۰ میلیون 

ریال محکوم خواهد شد.
این استاد دانشــگاه اضافه می کند: همچنین توهین و افترا در 
زمان انتخابات، ابزاری مؤثر برای تخریب شخصیت کاندیداها 
به شــمار می آید. براســاس ماده ۶۰8 قانون مجازات اسلامی، 
مجازات توهین به افراد عادی شــامل جزای نقدی درجه ۶ از 
۶میلیون تا ۲۴ میلیون تومان است. اما توهین به اشخاص رسمی 
و مقامات در حال انجام وظیفه یا به سبب آن مستند به ماده ۶۰9 
همان قانون می تواند مجــازات ۳تا ۶ ماه حبس و یا تا 7۴ ضربه 

شلاق یا جزای نقدی را به همراه داشته باشد.
میلکی می گوید: افترا و هتک حرمت نیز در این دوران افزایش 
می یابد که این مهم به موجب ماده ۶97 قانون مجازات فوق الذکر 

مشتمل بر مجازات جریمه نقدی درجه ۶ است.
این وکیل دادگستری می گوید: از طرفی انتشار مطالب یا تصاویر 
خصوصی افراد بدون رضایت آنان، به منظور خدشــه دار کردن 
آبروی آنان، یکی از شیوه های رایج در رقابت های انتخاباتی است. 
براساس ماده 17 قانون جرایم رایانه ای، هرکس به طور غیرمجاز 
اقدام به افشای اطلاعات خصوصی افراد کند، به حبس از 91 روز 
تا یک سال یا جزای نقدی از 5 میلیون تا ۲۰ میلیون ریال محکوم 
خواهد شد. مجازات های قانونی برای این نوع جرایم شامل حبس 
و جزای نقدی است، اما تأثیرات منفی اجتماعی و خانوادگی آنها 

بسیار گسترده تر است.
او می افزاید: نشــر اکاذیــب به قصد تشــویش اذهان عمومی 
و گمراه کــردن مردم نیــز در ایام انتخابات شــدت می گیرد. 

این اقدامات با هــدف ایجاد بی اعتمادی 
و نارضایتی در جامعه صورت می گیرد 

و می تواند روند دمکراتیک انتخابات 
را مختل کند. براســاس ماده ۶98 

قانون مجازات اسلامی، هرکس 
به قصــد اضرار بــه غیر یا 
تشــویش اذهان عمومی 
اکاذیبی را منتشر کند، 
بــه حبس از ۲ مــاه تا 
۲ســال یــا 7۴ ضربه 
شلاق محکوم خواهد 

شد.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

مرگمرگ دردناک ضحی در حمله سگ  دردناک ضحی در حمله سگ ولگردولگرد
۲۴ساعت پس از مرگ دردناک 

رویداد
کــودک 5ســاله دزفولی که 
به دلیل حمله سگ و مبتلاشدن 
به بیماری هاری، جان خود را دســت داده بود، 
دختر 9ســاله دیگری نیز که در شهرستان نکا، 
قربانی حمله سگ شده بود، در بیمارستان جان 

باخت.
به گزارش همشــهری، پنجم خرداد ماه بود که 
دختر 9ســاله ای به نام ضحی برای برداشــتن 
وسیله ای از داخل ماشین پدرش در شهرستان 

نکا در استان مازندران، از خانه بیرون رفت.
او هنوز در ماشین را باز نکرده بود که ناگهان سگ 

ولگردی به سمتش هجوم برد و او را گاز گرفت.
پدر و مادر ضحی، با شــنیدن صــدای جیغ و 
گریه های او وحشــتزده خود را به داخل کوچه 
رساندند و با دیدن دخترشــان که از ناحیه پا، 
 کمر و صورت به شدت آسیب دیده بود، وی را به 

بیمارستان منتقل کردند.
هرچند واکســن هاری به دختر بچه تزریق شد 
اما ضحی به دلیل جراحاتی که دیده بود ۲ مرتبه 
تحت عمل جراحی قرار گرفت. او در این مدت در 
بیمارستان بستری بود و خانواده اش برای نجات 
وی دعا می کردند اما بدن دختربچه دچار عفونت 
شده بود و این مسئله جان او را تهدید می  کرد. 

در این شرایط تلاش پزشکان برای از بین بردن 
عفونت ادامه داشــت اما به رغم تلاش آنها  این 
دختر بچه روز سه شنبه گذشته به کام مرگ رفت. 
مرگ ضحی در حالی رقم خورده است که یک روز 
پیش از آن، امیرحسین کودک 5ساله دزفولی 
۳1روز پس از حمله سگ ولگرد به وی، جانش 
را به دلیل ابتلا به هاری از دســت داد. همچنین 
کودک دیگری به نام ابوالفضل که در روســتای 
ده دلیان واقع در همدان زندگی می کرد، نیز هفته 
گذشته بر اثر حمله سگ، جانش را از دست داد تا 
تعداد قربانیان حمله سگ های ولگرد به کودکان 

در روزهای اخیر به ۳نفر برسد.

سرقتازآدممعروفها
دزدان موبایل قاپ تنها سارقانی نیستند که یکی از طعمه هایشان فردی معروف 
بوده است. پیش از این نیز افراد معروف زیادی قربانی سارقان شده بودند که 

ماجرای این سرقت ها را مرور می کنیم.

سرقت از معاون اول رئیس جمهور
سال گذشته دزدان بی خبر از همه جا به ماشــین محمد مخبر،  سرپرست 
ریاست جمهوری فعلی و معاون اول رئیس جمهور شهید کشورمان دستبرد 
زدند. آنها خودروی شخصی آقای مخبر را در یکی از خیابان ها به سرقت بردند، 
اما فکرش را نمی کردند که ماشین متعلق به یکی از مقام های ارشد سیاسی 
کشور است. آنها در نهایت دستگیر شدند و ماموران، خودروی معاون اول را 

در مخفیگاه مالخرانی که با این باند فعالیت می کردند، کشف کردند.

سرقت از وزیر ورزش
یکی دیگر از شخصیت های سیاســی که طعمه دزدان شد، وزیر ورزش بود. 
او سال 1401برای شرکت در مراسم تشییع مرحوم نادر طالب زاده در مقابل 
سازمان صداوسیما حاضر شده بود که گوشی تلفن همراهش به سرقت رفت. 

سارق موبایل آقای وزیر نیز مدت کوتاهی پس از سرقت دستگیر شد.

علی دایی
فوتبالیست معروف کشورمان، یکی دیگر از طعمه های سارقان بود. علی دایی 
هشتم آبان سال 99، به همراه دخترش از دفتر کارش در خیابان آصف تهران 

خارج شد که سارقان زورگیر پس از درگیری با وی، گردنبندش را قاپیدند.

هاشم بیک زاده 
طرفداران تیم فوتبال استقلال حتما ماجرای ســرقت از هاشم بیک زاده، 
بازیکن سابق این تیم را به خاطر دارند. او تیر ماه سال 1401در خیابان مطهری 
هدف حمله 4سارق موتورسوار قرار گرفت و آنها با تهدید چاقو و قمه،  وسایل 
قیمتی و شخصی این ورزشکار مشهور را به ســرقت بردند و بعد از مدتی 

دستگیر شدند.

فرهاد قائمی
یکی از والیبالیست های ملی پوش که هدف سرقت دزدان قرار گرفت، فرهاد 
قائمی بود. در یکی از روزهای خرداد سال 99، 2سارق به او حمله کردند و قصد 
داشتند گردنبند او را به سرقت ببرند که والیبالیست معروف به جدال با آنها 
پرداخت که همین موجب شد تا آنها نتوانند نقشه سرقت خود را به سرانجام 

برسانند.

آقای کاپیتان 
علیرضا نادی، کاپیتان سابق تیم ملی والیبال ایران هم یکی دیگر از طعمه های 
سارقان بود. اواخر ســال 1401دزدان به خانه او دستبرد زدند و گاوصندوق 
خانه اش را به سرقت بردند که ارزش اموال داخل آن حدود 3میلیارد تومان بود.

فرهاد مجیدی 
خانه فرهاد مجیدی، سرمربی سابق اســتقلال در سال 1401 هدف دستبرد 
یک دزد حرفه ای قرار گرفت. سارق اما لنگه کفش خود را در خانه مالباخته 
جا گذاشت و همین لنگه کفش سرنخی برای دستگیری او شد. سارق سیندرلا 
دستگیر و لنگه دیگر کفشش نیز در خانه اش کشف شد. او اعتراف کرد که به 

جز سرقت از مربی سرشناس به چندین خانه دیگر هم دستبرد زده است.

مکث

دستگیری قاتل فراری ۲۲روز پس از جنایت 
جوانی که در درگیری، جوان دیگری  را در خمینی شهر اصفهان به قتل رسانده بود، 22روز پس از جنایت 
دستگیر شــد. این قاتل فراری که به دلیل اختلافات قبلی دســت به جنایت زده بود، به مکان نامعلومی 

گریخته بود؛ اما کارآگاهان با انجام تحقیقات گسترده مخفیگاهش را شناسایی و او را دستگیر کردند.

خانه قاچاقچی، انبار شیشه و تریاک بود 
قاچاقچی سابقه دار که مقدار زیادی مواد مخدر در خانه اش در شرق تهران انبار کرده بود، دستگیر شد. 
این متهم که در مشــیریه زندگی می کرد، از مدتی قبل تحت نظر پلیس بود تا اینکه مأموران در بازرسی 

از خانه اش مقدار 3کیلو شیشه و 20کیلو تریاک که به طرز ماهرانه ای جاسازی شده بود، کشف کردند.
انتظامی

مواد مخدر

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

آمار تکان دهنده
آمار منتشرشده از سوی وزارت بهداشت 
از یــک واقعیت ترســناکی حکایــت دارد؛ 
اینکــه آمــار حیوان گزیدگــی در کشــور هر 
سال در حال افزایش است و این در حالی 
اســت کــه بیشــتر آمــار حیوان گزیدگی ها 

مربوط به سگ گزیدگی هاست.

سال 140۲سال 1401سال 1400

۲60,000مورد
حیوان گزیدگی

3۲0,000مورد
حیوان گزیدگی

360,000مورد
حیوان گزیدگی

16نفر
فوت به علت هاری

16نفر
فوت به علت هاری

18نفر
فوت به علت هاری

8۵
درصد

1۵
درصد

سگ گزیدگی 
توسط سگ های 

صاحبدار رخ 
می دهد.

سگ گزیدگی 
توسط سگ های 

ولگرد رخ 
می دهد.

بیشترین میزان حیوان گزیدگی 
در استان های گلستان، اردبیل 
و تهــران )۵۰۳ و ۳۹۸مــورد در 
1۰۰هزارنفر جمعیــت( و پس از 
آن استان های خراسان شمالی 
و چهارمحال و بختیــاری )۳۹۷ 
و ۲۹۲مــورد در 1۰۰هــزار نفــر 

جمعیت( بوده است.

ستاد دیه کشور با همکاری ستاد 

ستاد دیه
اجرایی فرمان امام)ره( مبلغ بدهی 
زندانیــان جرائــم غیرعمد را که 
بدهی آنها کمتر از 1۰۰ میلیون تومان بود پرداخت 
کرد و موجب آزادی آنها شد. در جریان این پویش، 
ســتاد اجرایی فرمان امام )ره( مبلغ 5۳ میلیارد 
تومان را برای آزادی این زندانیان پرداخت کرد و با 
گذشت شکات پرونده ها، فراهم کردن بخشی از 
مبلغ توسط خانواده زندانی و کمک ستاد دیه در 
مجموع ۶5۰ زندانی جرایم غیرعمد آزاد شدند. در 
این داده نما جزئیات بیشتری از آزادی این زندانیان 

را می بینید. 

 6۵0
زندانی جرائم 

غیرعمد آزاد شده اند

 1060
میلیارد تومان، 

كل بدهی زندانیان 
غیرعمد بوده  که 

بخشی از آن ازسوی 
شاکیان بخشیده شد

 ۵
استان فارس، 
سمنان، تهران، 

آذربایجان غربی و 
قزوین بیشترین 
تعداد آزادی را 

بیشترین زندانیان آزاد شده در این استان ها بودندداشته اند

78 زندانی در استان فارس 
36 زندانی در استان سمنان 
34 زندانی در استان تهران 

33 زندانی در استان آذربایجان غربی 
3۲ زندانی در استان قزوین  

مبلغ بدهی زندانیان آزاد شده در ۵ استان

۲1۵ میلیارد تومان در استان فارس 
9 میلیارد تومان در استان سمنان 

84 میلیارد تومان در استان تهران 
3۵ میلیارد تومان در استان آذربایجان غربی 

۵ میلیارد تومان در استان قزوین

آزادی همه زندانیان نیازمند زیر  100 میلیون تومان
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۵۰۰میلیاردتومانبهراهآهنبوشهر-شیرازتزریقمیشود

احمد محمدی زاده، استاندار بوشهر:  با دستور وزیر راه و شهرســازی تا ۱۰روز آینده ۵۰۰میلیارد تومان به 
پروژه راه آهن بوشهر - شیراز تزریق می شود که گامی در جهت تسریع اجرای راه آهن است. استان بوشهر 

از راه های مختلف جاده ای، بزرگراه، خطوط هوایی ودریایی برخوردار است.

صنایعفرآوریپستهدرمنطقهآزادماکوراهاندازیمیشود
محمد صادق معتمدیان، استاندار آذربایجان غربی:بعد از افتتاح نخســتین و بزرگ ترین باغ پسته هوشمند 
کشور در منطقه آزاد ماکو، راه اندازی صنایع فرآوری اعم از سورتینگ و بسته بندی این محصول با هدف مصرف 

داخلی و صادرات پیگیری می شود.  

دیدنی ها

سرزمین گل ها   
روز ملی گل و گیاه فرصتی اســت تا به مناطقی سر بزنیم که 
به پــرورش گل و گیاهان خاص مشــهورند و زمینه ای برای 
اشتغال زایی فراهم کرده اند؛ روستاها و شهرهایی که به همین 
دلیل هدف گردشگری و در فصل برداشت گل میزبان جشنواره 

شده اند. به بهانه 25خرداد به برخی از این مناطق سر می زنیم.

برای تماشای سایر شهرهای گل ایران این کد را اسکن کنید

هلند ایران 

سرزمین زرد 

زیستگاه سوسن چلچراغ 

مرکزی

سمنان

مازندران

عدد خبر

هواشناسی

 ظرفیــت تولیــد تخــم مــرغ در سیســتان و 
بلوچستان افزایش یافته است.

ایــن خبــر را معــاون بهبــود تولیــدات دامــی 
و  سیســتان  جهادکشــاورزی  ســازمان 
بلوچســتان داد و گفــت: این اســتان تا قبل 
از دولت سیزدهم با ۲واحد صنعتی پرورش 
مرغ تخمگذار با توان تولید سالانه حداکثر 
۵ هزار تن تخم مرغ، ۱۴درصد از نیاز بازار را 

تأمین می کرد.

۲
برابر  

در البــرز از آموزش هــای صنایع دســتی 
بهره منــد شــده اند. رحیم خاکــی، مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان البرز با اعلام این خبر گفت: آموزش 
زندانیــان طــی تفاهمنامه های انعقــادی با 
اداره کل زندان ها برای این قشــر به صورت 
رایــگان صــورت می گیــرد تــا بــا یادگیــری 
مهارت های کاربردی صنایع دستی بتوانند 

پس از آزادی به درآمدزایی برسند.

3378
زندانی  

خیزش گرد وخاک طی 3روز آینده 
گزارش سازمان هواشناسی کشور نشان می دهد که ادامه بارش ها در 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، خراسان شمالی و نیمه 
شمالی خراســان رضوی رخ می دهد. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اشاره به صدور هشــدار نارنجی هواشناســی به همشهری 
 گفت: »امروز پنجشنبه )24خرداد( استان های اردبیل، نیمه شرقی

آذربایجان شرقی، غرب آذربایجان غربی، زنجان، ارتفاعات استان های 
البرز، تهران، مازندران، گلستان و سمنان و جمعه )25خرداد( ارتفاعات 
و دامنه استان های زنجان، البرز، تهران و مازندران، نیمه غربی اصفهان، 
شمال شرق آذربایجان شرقی و ارتفاعات استان های اردبیل، سمنان و 

نیمه شرقی کردستان، شامل هشدار نارنجی است.«
 او گفت: »علاوه بر مناطق گفته شده، بارش در ارتفاعات البرز مرکزی 
و زاگرس مرکزی، شــمال هرمزگان، ارتفاعات کرمان نیز پیش بینی 
می شــود.« کبری رفیعی افزود: »علاوه بر بارش، پدیــده وزش باد 
شدید در 3روز آینده در مناطقی از شــمال غرب، شمال شرق، شرق 
و بخش هایی از مرکز کشور و اســتان هایی که در دامنه جنوبی البرز 
مرکزی و شرقی واقع شده اند، گاهی سبب خیزش گرد و خاک  شود.«

سیستان و بلوچستان

البرز

زنگامتحان
درخانهدانشآموزان
معلمان شهرستان کلات نادری از تجربه برگزاری 
کلاس در خانه دانش آموزان صدمه دیده می گویند

ســال  آخر  امتحانــات 
دبســتانی ها تمام شده و 
دانش آموزان تعطیــات 
تابستانی را آغاز کرده اند. امسال برای برخی از دانش آموزان شهرستان کات 
نادری در استان خراسان رضوی سال تحصیلی به یادماندنی بود. 5معلم در این 
شهرستان کاس درس را در خانه دانش آموز صدمه دیده از یک حادثه یا بیماری 
برگزار کردند.  »محمد کاظم کاظمیان خاکستر« و »محدثه شعبانی« 2نفر از این 
معلمان هستند که معتقدند با این کار همدلی و دلسوزی را به  بچه ها یاد داده اند. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

خراسان رضوی

»محمد کاظم کاظمیان خاکســتر« معلم 
روســتای مرزی »قلیچ آباد« که ســال اول 
تدریس اش را می گذراند، تازگی ها با عکسی 
که در شبکه های مجازی  وایرال شده مورد 
توجه قرار گرفته است؛ معلمی که برای گرفتن 
امتحان از دانش آموز آسیب دیده خود به خانه  
او رفته است. هرچند یک جست وجوی ساده در شهرهای مختلف نشان می دهد 
از این دست معلم ها که برای راحتی دانش آموزانشان دلسوزانه فعالیت می کنند 
کم نیستند، اما شاید روایت این معلم 24ساله هم برایتان شنیدنی باشد.  او اهل 
روستای »لایین نو« کلات نادری است و در سال اول تدریس اش معلم 25دانش آموز 
پسر پایه ســوم و چهارم ابتدایی »قلیچ  آباد« شده است. کاظمیان که حالا عکس 
دسته جمعی اش با دانش آموزان دست به دست در شبکه های مجازی می چرخد در 
گفت وگو با همشهری روایت می کند که »سهیل خزائی پور« دانش آموز پایه سوم او 
که در اثر یک حادثه دچار شکستگی دست از دو ناحیه شده بود، نتوانست در یکی 
از امتحان های خود حاضر شــود: »یک روز دیدم سهیل که دچار حادثه شده بود 
منزوی است و دورتر از دانش آموزان دیگر ایستاده و شادابی قبل را ندارد. متوجه 
شدم به دلیل اینکه نتوانسته یکی از امتحان هایش را بدهد ناراحت است؛ درحالی که 
در نیمسال قبل شاگرد اول کلاس شده بود. این ایده به ذهنم رسید که با توجه به 
شــرایطش امتحان را در خانه از او بگیرم.« آنطور که او توضیح می دهد سهیل در 
این امتحان نمره خیلی خوبی گرفته و حتی این ماجرا روی بهبود جسمی اش هم 

تأثیرگذاشته است.  

یک جلسه امتحان متفاوت

یک روز از غیبت »زهرا حســن زاده« 
دانش آموز کلاس اول ابتدایی روستای 
»زاوین بــالا« در شهرســتان کلات 
نادری خراســان رضوی گذشت. روز 
بعد هم که بچه ها راهی اردو شدند، باز 

زهرا غایب بود.
»محدثه شعبانی«، معلم زهرا، علت 
غیبت را که جویا شد، فهمید او تحت 

عمل جراحی قرار گرفته و دوران نقاهت را می گذراند.
شعبانی با هماهنگی مدیر مدرسه و خانواده زهرا یک روز کلاس درس را در منزل 
 زهرا به همراه دیگر دانش آموزان گذراند. او در این باره به همشــهری می گوید: 
»من هم در روستا درس خواندم و این کار را از معلمانم یاد گرفتم که یک زنگ 
درس را در خانه بچه هایی که دچار مریضی سختی شده  بودند و نمی توانستند به 

مدرسه بیایند، می گذراندند.«
کلاس درس در خانه زهرا اردیبهشت 1403و زمان تدریس حرف »ث« برگزار 
شــد. او ادامه می دهد: »وقتی زهرا دوســتانش و مرا دید به گریه افتاد. خیلی 
خوشحال شد. باور نمی کرد از درس عقب نیفتاده و با بچه ها همراه شده است. 
مادر زهرا بعدا برایم تعریف کرد که آن روز زهرا تمام دردهایش را فراموش کرده 
بود و بعد از رفتن بچه ها مدام می گفت  که معلم و دوستانش او را از یاد نبرده اند 
و دوستش دارند. همین حس خوب و قشنگ سبب شد تا زهرا یک هفته بعد به 

مدرسه بیاید و سر کلاس بنشیند.« 

زنگ فارسی در خانه زهرا 

 محدثه شعبانی: 
این کار را از معلمانم 
یاد گرفتم که یک 
زنگ درس را در 
خانه بچه هایی 

که دچار مریضی 
سختی شده بودند و 

نمی توانستند به مدرسه 
بیایند، می گذراندند

محمد کاظم کاظمیان:     
می دیدم سهیل که 
دچار حادثه شده 
بود منزوی است و 

متوجه شدم به دلیل 
اینکه نتوانسته یکی از 
امتحان هایش را بدهد 

ناراحت است

جامعه
صفحه آرا: بهروز قلی پور
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دریایمرجانیکیشزیرپایگردشگرانمیرود
مهدی ادیبان، معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش: فراخوان جذب سرمایه گذار برای نوسازی اسکله 
تفریحی کیش منتشر شد. باید از نوعی شیشه در کف اسکله استفاده شود تا زیبایی دریای مرجانی زیر پای 
گردشگران مشخص باشد. اکنون دنبال آخرین فناوری های روز دنیای گردشگری در نوسازی اسکله هستیم.

فضاینگهداریدرنایبلژیکیمناسباست
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش ســازمان محیط زیســت: فضای مناســب در 
فریدونکنــار برای »رویــا« درنای بلژیکی مهیا شــده و درایــن منطقه فعلا آبگیــری وجود ندارد. در فصل ســرما 
برنج ها برداشت و به زمین ها آب بسته می شود. اگر »امید« وارد ایران شود، »رویا« را در کنار او قرار می دهیم.

عقاب از دیرباز به عنوان نماد قدرت شناخته می شده و 
از همان دوران یا تصویرش بر برخی پرچم ها نقش بسته 
یا سردیس و مجسمه اش ساخته شده است. داستان ها 
و روایت های مختلفی از شکار انســان و بردنش به 
ارتفاعات، توسط عقاب نقل شــده است؛ اما قصه ها 
بیشتر از واقعیت است. از میان 11گونه عقاب موجود در 
ایران، تنها یک عقاب،  از نظر توانایی و نه رخداد واقعی، 

امکان بلند کردن وزن معادل یک کودک را دارد. 

سابقه حمله عقاب های ایران به انسان
چندی پیش انتشــار ویدئویی در فضای مجازی، نگرانی هایی 
را ایجاد کرد. ویدئویی از حمله عقاب به یــک کودک در ایران 
که در آخرین لحظه و پیش از رســیدن عقــاب، فردی کودک 
خردســال را نجات می دهد. هر چند نحوه ســاخت این ویدئو 
احتمال غیرواقعی و ساختگی بودنش را به ذهن متبادر می کند 
اما آغاز فصل تابســتان و ســفر به طبیعت، برخی را از احتمال 
حمله عقــاب به کودکان شــان نگران کرده اســت. نگرانی ای 
که هرچند در مقابل حمله ســگ های ولگــرد و خیابانی و آمار 
کودکانی که در نقاط مختلف کشور قربانی آنها می  شوند، هیچ 

است و شاید اصلا به وقوع نپیوندد. علیرضا هاشمی، 
متخصص پرنده شناسی می گوید: » این 

ویدئو اندکی ساختگی به نظر 
می رســد. اما مهم تر 

این است که 

عقاب مشاهده شده در این ویدئو از گونه عقاب های ایران نیست. 
در میان عقاب های ایران عقاب طلایی، شــناخته شــده ترین 
عقاب اســت که از نظر قدرت و توانمندی می تواند یک کودک 
کوچک جثه را بلند کند. اما این اتفاق هم بسیار نادر است؛ مگر 
اینکه بچه کوچک را با شــکار اشــتباه بگیرد که این هم امری 
تقریبا غیرممکن است. بنابراین می توان گفت سابقه قابل توجه 

آماری از حمله عقاب به انسان نداریم.«

عقابهایایرانکودکمیدزدند؟
11گونه عقاب از60گونه عقاب جهان در ایران زندگی می کنند اما همه آنها از انسان هراس دارند

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

فرش های سعدآباد پیدا نشده است
یک روز پس از اظهارات اصغر جهانگیر،  سخنگوی قوه قضاییه مبنی 
بر پیدا شدن تعدادی از فرش های کاخ سعدآباد در دستگاه های 
دولتی، معاون حقوقی ریاســت جمهوری دیروز اعــلام کرد: از 
4۸تخته فرش سرقت شده کاخ سعدآباد هیچ فرشی پیدا و تحویل 
ما نشده است.  محمد دهقان دیروز و در حاشیه جلسه هیأت دولت 
گفت: پرونده فرش های نفیس سعدآباد مفتوح است و برای آن رأی 
صادر نشده و قاضی در حال پیگیری پرونده است. از 4۸تخته فرش 
سرقت شده نیز هیچ فرشی پیدا و تحویل ما نشده است. او افزود: 
تقاضای ما این است که اگر فرشی پیدا شده آن را به ما تحویل دهند 
تا به سعدآباد بدهیم. معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: متهمان 
بازجویی شــده اند و مهم بازگرداندن فرش هاست. فرش سوزن 
نیست و به محض پیدا شدن باید تحویل داده شود تا  آنها را به کاخ 
سعدآباد بدهیم. سخنگوی قوه قضاییه پیشتر  گفته بود: »تعدادی 
از فرش های ساختمان حافظیه سعدآباد در دستگاه های دولتی پیدا 
شد و از این منظر بحث سرقت نبوده است و بدون رعایت تشریفات 

و مقررات،سهل انگاری شده که شائبه سرقت را مطرح می کنند.«

خبر روز عدد خبر

خبر کوتاهخبرخوان

عرصه طبیعی ملی، مناطق حفاظت شده 
و پناهگاه حیات وحش در لرســتان وجود 
دارد که توســط ۱۰۵محیط بــان حفاظت و 
صیانت می شود. به گفته علی سالاروند، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان، 
براساس استانداردهای جهانی در هر هزار 
هکتار باید یک محیط بان در عرصه باشد 

که از این حیث با کمبود جدی مواجهیم.

3۲۲
هزار هکتار 

جنگل هــای ایــوان و گیلانغــرب دچــار 
حریق شــد و به اعلام مجیــد بیگلریان، 
اســتان  بحــران  مدیریــت  مدیــرکل 
ایــلام،  آتــش از ارتفاعــات کرمانشــاه و 
ایــلام شــعله ور شــد و در پــی تدابیــر 
ســتاد مدیریــت بحــران کشــور بــرای 
بالگــرد  فرونــد  یــک  اطفای حریــق، 
جمعیت هلال احمر  برای کمک به مهار 

آتش سوزی وارد این منطقه شد.

40
هکتار

اجرای طرح طبیعت گردی شادگان
رئیس سازمان محیط زیست گفت: طرح جامع طبیعت گردی 
و گردشگری آماده شده و فاز به فاز عملیات اجرایی آن آغاز 
می شود. به گزارش ایسنا، علی سلاجقه افزود: بیست و یکمین 
ستاد ملی هماهنگی گردوغبار کشور با حضور دستگاه های 
مربوطه و وزارتخانــه مربوطه را در ســازمان برگزار کردیم 
و تصمیمات در این راســتا بود که هم مناطقی که تالاب ها 
هســتند به عنوان مناطق گردوغبار رصد شوند و همچنین 
بحث حقابه ها کاملا پیگیری شــود. وزارت جهادکشاورزی 
و سازمان منابع طبیعی مکلف شدند، ماموریت های خود را 
همچنان ادامه دهند.ســلاجقه درخصوص آخرین وضعیت 
تالاب شادگان گفت: درخصوص تالاب شادگان در دور اول 
سفر شهیدرئیسی یک بحث جامع مطرح شد که ما بلافاصله 
پس از سفر این بحث را در دستور کار قرار دادیم و طرح جامع 
طبیعت گردی و گردشگری با همکاری دستگاه های مربوطه 
آماده شد و ضریب اشتغال زایی آن بالای 300هزار نفر است. 

طرح را آماده کردیم و فاز به فاز اجرای آن آغاز می شود.

پاسخ نوبخت به منتقدان کاشت درخت
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با انتقاد از کسانی که 
به درختکاری ایراد می گیرند، گفت: از 130میلیارد مترمکعب 
اگر هر درخت 200لیتر آب مصرف کند، یک میلیارد درختی که 
باید بکاریم تنها 200میلیون مترمکعب آب مصرف می کنند؛ این 

در حالی است که بخشی از این درخت ها نیاز به آبیاری ندارند.
به گزارش ایســنا، عباس نوبخت با بیان اینکه هر هکتار جنگل 
زاگرس هزار مترمکعب آب را در خود نگهداری می کند و به مرور 
به ما تحویل می دهد، افزود: بایــد عرصه های منابع طبیعی را 
زمین خود بدانیم، اگر توانستیم زمین های خود را ببخشیم، آنگاه 

می توانیم عرصه های منابع طبیعی را هم ببخشیم.
او با اشاره به اهمیت زاگرس گفت: از مجموع 30میلیون هکتار 
منطقه بــزرگ زاگرس، 6میلیــون هکتار آن جنگل اســت و 
7رودخانه از ۹رودخانه کشور در این منطقه جاری است؛ بنابراین 
باید اثربخشی زاگرس را در کشور حفظ کنیم. هر هکتار جنگل 
زاگرس هزار مترمکعب آب در خود نگهــداری می کند و باید 

عرصه های منابع طبیعی را زمین خود بدانیم و حفاظت کنیم.

2.۵متر 
طول دو سر بال 

11کیلوگرم 
بیشترین وزن عقاب 

12۰سانتی متر
بلندی قد عقاب 

2۰۰۰۰۰برابر 
بیشتر از انسان قدرت بینایی

9۰۰کیلوگرم 
 وزن آشیانه برخی عقاب ها

6۰گونه 
تعداد عقاب های جهان 

11گونه 
تعداد عقاب های ایران 

3۰۰۰متر 
بالاتر از سطح زمین 
ارتفاع پروازی عقاب 

سر سفید 

عقاب های 
ایران

عقاب 
طلایی  عقاب 

شاهی  عقاب 
خاکی

عقاب 
دم سفید

عقاب 
پالاس 

عقاب 
خالدار 
بزرگ 

عقاب 
خالدار 
کوچک

عقاب 
صحرایی

عقاب 
پرپا 

عقاب 
دو برادر 

عقاب 
مارخور

زیستگاهپراکنش
رشته کوه البرز 

رشته کوه زاگرس
ارتفاعات 

شکاف صخره ها
پرتگاه ها 

درختان بلند

28سال
حداکثر 
عمر عقاب

16۵کیلومتر 
بر ساعت حداکثر 
سرعت پرواز عقاب 

صفحه آرا: علی حسنی
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اتفاقی نوپا 
که به گذر زمان نیاز دارد

به هر حال این شــکل فعالیت ســینماها که 
چندان هم معمول نیســت، مدت کمی است 
که راه افتاده و مثل هر پدیده تازه دیگری زمان 
می برد تا مزایا و آسیب هایش مشخص شود. 
همینطور مثل هر اتفاق نوپای دیگری مخالفان 
و موافقانی دارد و باید زمان بگذرد تا واکنش ها 
شکل بگیرد. اما آنچه مشخص است این است 
که حرکتی مثل غافلگیر کردن شخص در روز 
تولدش حین دیدن فیلم، در کشورهای دیگر 
هم وجود دارد و ویدئوهایش را در شبکه های 
اجتماعی دیده ایم. با توجــه به اینکه این کار 
مزاحمتی برای کسی ایجاد نمی کند و به نظر 
می  رسد ضربه فرهنگی هم محسوب نمی شود، 

نمی تواند اثر مخربی داشته باشد.

مکث

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91249124

قصه احترام به عشق 
را گفتم

گفتوگوباهادیمقدمدوست
کارگردانفیلم»عطرآلود«

تولد و عروسی در سینما
پسازشــروعبهکارپردیسهایســینماییباچندسالن
وپخشهمزمانچندفیلم،عادتســینمارفتنتماشاگر
ایرانیوشــایدبهترباشدبگوییمتماشــاگرتهرانیعوض
شد،چوندرشرایطیکهبسیاریازشهرهاحتییکسالن
سینماندارند،نبودیاکمبودپردیسسینماییدرشهرهای
دیگرطبیعیاست.بههرحالاینتماشاگراندرمحیطبهتر
ودرسالنهایتازهسازورویصندلیهایمناسبترفیلم

میدیدند.
ضمناینکهمیتوانســتندقبــلیابعدازدیــدنفیلمدر
کافههایپردیسبنشینندیادرکتابفروشیآنگشتیبزنند.
امااینهاتمامامکاناتینیستندکهپردیسهایسینماییدر

اختیارمخاطبانشانمیگذارند.
دربرخیپردیسهااینامکانوجودداردکهبهطورگروهی
یکســالنرادراختیارگرفتوفیلمراتماشاکرد.اینکار
نخســتینباراســتکهدرایراناتفاقمیافتدوطیآن
تماشاگرمیتواندبااجارهیکیازسالنهایسینمابادوستان
وآشنایانبهدیدنیکفیلمدریکسینمابنشینندبدون

اینکهشخصبیگانهایدرجمعآنهاحاضرباشد.
ازطرفدیگرایــنپردیسهاایــنامــکانرادراختیار
تماشاگرانمیگذارندکهبتوانندبااجارهسالن،فیلمهای
خانوادگیشــانراباحضوردوســتانواطرافیانوفامیل
رویپردهنمایشدهند.بهعنواننمونهتازهعروسوداماد
میتوانندبارزروکاملیکســالن،فامیلهاودوستانشان
رادعوتکنندویکبارفیلمعروسیشــانرابابقیهتماشا

کنند.
ازاینجالبترانجامسورپرایزتولددراینسالنهاست.ماجرا
ایناستکهشــمامیتوانیدبرایتولددوستوآشنایتان،
تصاویروفیلمهاییازاورابهمؤسســههاییکهاینکاررا
انجاممیدهند،بدهیدوآنهابااستفادهازاینتصاویرکلیپی
میسازندوآنرامیانصحنههایفیلمیکهدرحالپخش
اســتمیگذراندوباهماهنگیشمادرروزتولدشکهبااو
بهسینماآمدهاید،نمایشمیدهندواوراغافلگیرمیکنند.
البتهتماشاگرانآنسانسازفیلمهمطبیعتاتمامدوستان
واطرافیانشماهســتندکهباهماهنگیشماوبیاطلاعاز
صاحبتولد،بهسالنآمدهاند.مؤسسههایمختلفیهستند
کهازطریقسایتاینکارراانجاممیدهندوحتیاجرای
موسیقیوتهیهکیکوفیلمبرداریازلحظهغافلگیریرا

همدربرنامهشاندارند.

به نفع سینمادار است که سالنش خالی نماند
امیرپدرامعلیزاده،مالکپردیسســینماییشــهرکدر
شــهرکغربدراینزمینهمیگویــد:دردورانکرونا
کهســینماهادررکودوتعطیلیبودند،ایــنکارراانجام
میدادیم.کارجدیدیمتداولشدهبودبهاسمسورپرایز
تولدکهدربعضیازســینماهاصورتمیگرفتوماهم

انجاممیدادیم.
ولیالانکهســینماهارونقدارند،اصــلافرصتاینکار
وجودنداردمگردربعضیازپردیسهاکهســالنکوچک
دارند.سالنهایســینماباحجمبالایسرمایهگذاریکه
برایشــانانجاممیشــود،اگرخالینمانندبهنفعمالکو

سرمایهگذاراست.
درزمانکرونابهدلیــلاینکهفیلمیاکراننمیشــدمن
بهعنوانمالکمجبوربــودمبههرشــکلیهزینههایمرا
جبرانکنم.ولــیالانفیلمهاییرویپردههســتندکه
فروشدارندوبرایمنجذابیتنداردکهسالنمرابهشکل
گروهیبهعدهایاجارهدهمیاسورپرایزتولدبرگزارکنم.
ضمناینکهقیمتبلیتدرآنزمان20هزارتومانبودکه
10هزارتومانشسهممنسینماداربود.الانبلیت80هزار

توماناست.

این کار به سالن های سینما رونق می دهد
علیشلتوکی،مالکپردیسهرویسنترنیزمعتقداست: 
مادرســینمایخودمانبهجزفعالیتهــایمعمولفقط
اکرانهایاختصاصیمحدودبرایتهیهکنندههاییداریم
کهمیخواهندیکسانسفیلمشانرابرایبازیگراناکران
کنندکهبامجوزارشــادهمصورتمیگیــرد.اکرانفیلم
اختصاصیوگروهیهمداریماماچندانازآناســتقبال

نشدهاست.
برایافرادصرفنمیکندکهتمامصندلیهاییکســالن
65نفرهرابا5یا6میلیونتومــانخریداریکنند.بنابراین
ترجیحمیدهند10یا20تابلیتبرایگروهشانخریداری
کنند،ولیکلسالنرادربستدراختیارنگیرند.درمورد
فیلمهایخانوادگیهماینکاررانکردهایم،هرچندبهنظرم
ایناکرانهایاختصاصیوسورپرایزهایتولدتبعاتمنفی
ندارند،اینکهیکجشــننیمساعتیسورپرایزیدرسینما
گرفتهشــود،یااکرانخصوصیخانوادگــی،باعثرونق

سینماهامیشود.
درمیانمشــکلاتیکهگریبانگیرسینمادارهاســتمثل
فروشپایینبعضیازفیلمها،اینطورفعالیتهابدنیستو
باعثمیشودبخشیازمخارجسینماتأمینشودوبهنظرم

آسیبزانیست.

کوتاهترازگزارش

جشنواره

صحنه

مستند

 بهنوش طباطبایی
داور جشنواره زندگی 

نخستیندورهجشــنوارهفیلمکوتاه»زندگی«قراراست
بهمیزبانیشــهرجهانییزداز25خردادماهبهمدت3روز
برگزارشــود.بهنوشطباطباییدرمقامداور،درنخستین
جشــنوارهفیلمکوتاه»زندگی«حاضرمیشود.اودرکنار
سیدرضامیرکریمی،مهرداداسکویی،بهروزشعیبیوسعید
پوراسماعیلیقراراستآثارراهیافتهبهاینجشنوارهرامورد
قضاوتقراردهند.نخســتیندورهجشــنوارهفیلمکوتاه
زندگیبهمیزبانیشهرجهانییزداز25خردادماهبهمدت
3روزبرگزارشــود.اینجشنوارهشــامل2بخشمستندو
داستانیاســتکهدربخشداســتانی26اثرودربخش
مستند16فیلمباهمبهرقابتمیپردازند.اینآثارازبین
۷16اثرارسالشدهبهدبیرخانهجشنوارهانتخابشدهاند.

ازآخرینفیلماکرانشــدهبهنوشطباطباییســالهای
نسبتازیادیمیگذرد.آخرینفیلمیکهبابازیاینبازیگر
رویپردهآمده»ماجراینیمروز2:ردخون«ساختهمحمد
حسینمهدویاناســت.طباطباییبرایبازیدراینفیلم
ازسیوهفتمینجشنوارهفیلمفجرنامزددریافتسیمرغ

بلورینبهترینبازیگرنقشمکملزنشد.

 بهزاد خلج 
بازیگر نمایش »چاپلین« شد

بهزادخلجبهعنواننخســتینبازیگرنمایش»چاپلین«به
کارگردانیمهرانرنجبرمعرفیشد.

بهگزارشصبا،مهرانرنجبر،نویسنده،طراحوکارگردان
تئاترقصدداردتابستانســالجارینمایش»چاپلین«را
کهپرترهایاززندگی»چارلیچاپلین«است،رویصحنه
بیاورد.بهزادخلــجبازیگرتئاتر،ســینماوتلویزیونایران
بهعنواننخســتینبازیگراینپروژهنمایشیمعرفیشد.
آخرینبازیخلجدرتئاترمربوطبهنمایش»مرغدریایی
من«بهکارگردانیکیومرثمرادیبــود.اوهمچنیناین
روزهادرسریال»آقایقاضی«درنقشقاضیجایخودرا
درمیانمخاطبانبازکردهاست.مهرانرنجبر،کارگردان
ایناثرنمایشــینیزتاکنــونپرترههای»اســتیوجابز«،
»مارلونبراندو«،»مارادونا«و»چه«)ارنســتوچگوارا(را

برایمخاطبانرویصحنهبردهاست.

نقد و بررسی »شقایق سوزان« 
نشستنقدوبررسیفیلم»شقایقســوزان«اثرهوشنگ
شفتیازمستندسازاننسلاولسینمایایرانباحضورارد
عطارپور،فیلمسازوهمایونامامی،مستندسازپیشکسوتو
پژوهشگرسینما،درموزهسینمابرگزارشد.درایننشست
عطارپوربهبرجستهشدنقابلیتهایفنیفیلمدرایننسخه
اشارهکردکهباعثدیدهشدنکارشــفتیوفیلمبرداراثر،
پطروسپالیان،شدهاســت.همایونامامینیزبهموفقیت
فیلم»شــقایقسوزان«درجشــنوارههایمختلفازجمله
جشنوارهبرلینسال1۹63اشارهکردوآنرایکیازنخستین
موفقیتهایسینمایمستنددرعرصهبینالمللیدانستو
گفت:اینموفقیتهمراهباموفقیتفیلمهای»یکآتش«
ابراهیمگلستانو»خانهسیاهاست«فروغفرخزادو»طلوع
جدی«احمدفاروقیقاجارتوانستفضایمناسبیبرایورود
سینمایمستندبهفضاهایجدیتربینالمللیفراهمکند.
امامیمعتقداستکهاینفیلمباوجودتصاویروسکانسهای

زیباانسجاملازمرانداردوپراکندهاست.
عطارپورنیزضمنتأکیدبرارزشثبتیایناثروتصاویرزیبای
فیلمبهتوجهفیلمسازبهشیوهزیستوندادناطلاعاتلازم
بهمخاطبدرخطرواییفیلماشارهکردوگفت:متنفیلماز
وجهبصریفیلمجداافتادهومتناحساسیورمانتیکاست؛
بنابرایننمیتوانآنرایکفیلممردمنگارانهقلمدادکرد،زیرا
دچاربیتوجهیفیلمسازدربیانجزئیاتاست.امامیمعتقد
استکهفیلم»شقایقسوزان«درنسخهانگلیسیمتنبسیار
بهترینسبتبهنسخهفارسیداردودراینبارهگفت:هرقدر
متنروایینسخهفارســیبیارتباطباکوچوزندگیمردم
است،متنانگلیسیبهاینشــیوهزندگیاهمیتدادهوآن
رابرجستهکردهاستوعلتموفقیتفیلمدرجشنوارههای

خارجیهمهمینتفاوتدرمتنفارسیوانگلیسیاست.

هرگز فیلم سفارشی نساختم
احمدرضــا معتمــدی، کارگــردان، در مراســم بزرگداشــتش در مــوزه ســینما: زمانــی خودمــان وقتــی فیلمــی 
می ســاختیم خوشــحال بودیم که حرفــی زده ایــم. بزرگ ترین افتخــار من این اســت که یک فریم سفارشــی 

نساختم، زیرا به یک اندیشه ای متعهد بودم و تلاش کردم به زبان روز صحبت کنم. 

»کلیپس نقره ای« متن جذابی دارد 
رضا فیاضی، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون: نمایش »کلیپس نقره ای« متن جذابی دارد و به همین دلیل پیشنهاد 
بازی در آن را پذیرفتم. دلم می خواست بعد از مدتی دوری از صحنه، در تئاتر بازی کنم و دنبال فرصتی برای کار 

بودم. نمایش ما درباره 2 کودک در محله های فرودست است و نگاهی اجتماعی به مسائل روز دارد. / ایسنا

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

دوبله فارسی نسخه عربی »محمد رسول الله« 
نســخهعربــیفیلمســینمایی

»محمدرسولالله«بادوبلهفارسیپلان
درکوشــکهنرتهــراناکران

میشود.
بهگزارشهمشــهری،مصطفیعقادکهبانسخه
بینالمللیفیلــم»محمدرســولالله«درایران
شهرتدارد،ابتداایننسخهدیدهنشدهدرایران
رابهزبانعربیساختهبود.عوامل،میزانسنهاو

ویژگیهایمختلفایننسخهمشابهنمونهغربی
آناست،امااســتفادهازهنرمندانعربزباندر
کناربازیگرانهالیوودیباعثشــدهفضایفیلم
باورپذیرتروبهواقعیتنزدیکترباشد.درنسخه
عربی»محمدرســولالله«کهدرایــرانچندان
شناختهشدهنیست،بهشأننزولآیاتباجزئیات
مفصلتریپرداختهشدهاست،اماتاکنوندوبلهای
برایایناثروجودنداشــتهونسخهباکیفیتآن

نمایشدادهنشدهاست.بادراختیارگرفتننسخه
باکیفیتیازاینفیلم،چهرههایشــاخصیچون
اکبرزنجانپــور،محمدرضــاعلیمردانی،کرامت
رودســاز،مهبدقناعتپیشــهویگانــهرمضانی
گویندگیایناثررابرعهدهگرفتهاند.مترجماین
فیلمحسینشایگاناســتکهنسخههالیوودی
»محمدرســولالله«راترجمهکردهاستوخود

اذعاندارددوبلهنسخهعربیبهتراست.

فاصله ساخت فیلم هایتان زیاد است، شقایق عرفی نژاد؛ روزنامهنگار
اما به نظر از ســوژه ای که دوستش دارید، دست 
برنمی دارید. به فکر ســاخت فیلــم بعدی خود 

هستید؟
کارهنرینتیجهافکار،احــوالوصلاحدیدهایآدم
است.همههمینطورهستند.شــماحالادربارهبنده
ایننظرراداریدکهدستازسوژهایکهدوستدارم
نمیکشــم،واقعابقیههمهمینطورهستند،حتی
کسانیکهزودزودفیلممیســازندهمکارهایشان
بازتابحالاتواحوالاتخودشــاناست.البتهواقعا
فیلمساختنکارحســاسوخطیریاست.راستش
همهکارهاحساسوخطیرهستند؛برایهمینهم
دقتمیطلبند.الانباکاربعدیهمدرهمینشرایط
هستم.درگیرنگارشمکهواقعاکارمیبردوتحقیقات

میخواهد،چونیککاردفاعمقدسیاست.

»ســر به مهر« را ســال ۱۳۹۱ و سال 
۱۳۹۴ اپیزود »چســب زخم« را به عنوان یکی از 
اپیزودهای فیلم »هیهات« ســاختید. چرا میان 

فیلم هایتان این همه فاصله افتاد؟
بینفیلمهــایســینماییامفاصلهافتــاده،امادر
فواصلبینفیلمها،فیلمنامهنوشــتهوســریالکار
کردهام.علتاینفاصلهکهشــمامیفرماییدانجام
کارهــایدیگربهغیرازفیلمســاختنبودهاســت.
دلیلاصلیاینفاصلههاییکهتاکنونبینســاخت
فیلمهایسینماییامافتادهتمایلبندهبهحضوردر
موقعیتهایمختلففیلمســازیاست.فیلمجدااز
نمایشحالدرونیآدمهاوتغییرآدمهاکهعنصرمهم
نمایشیوموضوعیبرایجذابیتاست،یکدغدغه
مهمبرایمخاطبهمهستکهدرزندگیشاهداین

تغییراتباشد.

»عطرآلود«  2ســال بعد از نمایش در 
جشنواره اکران شد. فکر می کنید زمان خوبی به 

نمایش درآمده است؟
زماناکرانیکموضوعتخصصیاستکهبندهتقریبا
هیچتجربهایدرآنندارم،امااینهمهمدتصبراز
طرفدوســتانمحترمپخشقطعابرایرسیدنبه
بهترینزماناکرانممکنبودهاســت.فاصله2ساله
تولیدتااکراندلایلمختلفــیداردومنهمهآنهارا
نمیدانم،امامیدانمکهدغدغهدوستانپخشهمیشه
یکاکرانمناسبوخوببودهاســت.بازخوردهارا
هنوززیادنگرفتهام،امادرطولاینسالیانیکهکار
کردهامچیــزیکهبرایمخیلیجالباســت
2دســتهبودنمخاطبانبوده؛همیشــه
عــدهایبودهاندکــهکارمارادوســت
نداشتهاندوازآنطرفعدهایهمخیلی
بهکارهــاعلاقهمندمیشــدند؛همان
حالتصفروصدمعروف.درواقعخیلی
کماتفاقافتادهکهواکنــشافرادبهکار
پنجاهباشند.حالامنتظرمنتیجه پنجاهـ

بازخوردهایاینکارراهمببینم.


در »عطرآلــود« با یک 
ملودرام و محوریــت چالش های 
زندگی یک زوج مواجه می شویم. 
این فضا را برای قصه فیلم درنظر 

گرفته اید؟
عشــقمهمتریناتفاقواحساسآدمی
است.شماهررفتاریرانگاهکنیدبالاخره
یکجوریسرازموضوععشقدرمیآورد،
عشقهمیشهوهمهجاهست.عشقکلمه
آبروداریاستوهمیشهدربارهآنمحترمانه
صحبتشدهویکیازمحترمترینمناطق
رخدادنعشــق،خانوادهاست؛مثلعشق
والدینبهفرزندوعشقهمسرانبهیکدیگر.
واقعانمیشودقصهایخانوادگیگفتواز
عشقنگفت،اگردرقصهایخانوادگی
حرفیازعشقنباشد،اصلابهاین
معناستکهعشــقازقلم
افتادهاستونویسنده
وجود نتوانسته
را عشــق
شناساییکند؛
حتیوجودیک
عشقازدست
رفتهوحتی
عشــق یک
آسیبخورده.
قصــهعطرآلود
همهمیناست.

عطرآلودیکفیلمخانوادگیاستوازیکسومیتوان
آنراعشقیکمردبههمســروازسویدیگرعشق
زنبهشــوهرشدانســت.طبعااینعشقازجنس
رمانتیکهایاغراقآلودنیست،بلکهسعیشدهعشقی
واقعیوآشناباشد؛مثلعشــقمردانوزنانواقعی.
عشقیکپدیدهآشنا،واقعیومهماست.این3عنصر
باعثشدکهازوجودعشقوفضایعاشقانهدرداستان
عطرآلوداســتقبالکنیم.نگاهایجابیومحترمانهبه
عشقنیزتأثیرجدیدرانتخاببندهبرایکارکردن
عطرآلودداشت.فیلمنامهنگاهمحترمانهایبهعشقو
خانوادهداشت.دراینکارخانوادهمترادفعشقبود
واینهمباارزشوهمحتیجســورانهبودکهجرأت
میکردکهخارجازمدلهایمعمولوترندعشــق
سراغیکعشقخانوادگیبرودکهبیشترینفراوانی

ودرعینحالبیشترینگمنامیرادرجامعهدارد.

شما در صحبت هایتان گفتید که ساخت 
»عطرآلود« برایتان یک تجربــه جدید از حیث 
سینماســت. درباره این تجربه جدید توضیحی 
بفرمایید و اینکه این فیلم چه ویژگی هایی از منظر 

شما داشته و دارد.
دســتهبندیروایتهابه2نوعشــخصیتمحورو
ماجرامحــور،دســتهبندیآشــناییاســت.یکی
اصولاکارشپرداختنبهعوالمشــخصیتهاونقل
دگردیســیآنهادرمســیرروایتویکیپرداختن
بیشــتربهرویدادهاوپیشــبردحوادثواتفاقاتو
تعیینعاقبتبرایآغازیدرگیرکنندهاســت.اولی
بیشترزمانخودراصرفدنیایکشمکشانسانبا
خودشودیگرموانعمیکندودومیغالبانمایشگر
کشمکشانسانبادیگرانســانهابرایتعیینغلبه
یاشکســتاســت.ایندوگونهروایتگاهیانگار
نقطهمقابلهمهستند؛اســمیکیمیشودبیرونی
ویکیدرونی؛یکیمیشودپرکششویکیمیشود
خستهکنندهویکیسهلاستویکیسخت.البته
درواقعیتهردوطرفــدارانخــودرادارندوطبعا
روایتهایســهلوروایتهایکشمکشهایتن
بهتنوآدمباآدمتماشــاییترندوتحرکوتهییج
بیشتریبرایتماشاچیبههمراهدارندوهضمشان
سادهتراست.روایتهایشخصیتمحورهمبااینکه
متهمبهکسلکنندگیهستند،امابرایعدهایکه
کمهمنیســتندجذابوقابلدنبالکردنهستند.
البتهروایتهاییدشواروفسفرسوزند،امابرایاهلش
خواستنیبهشمارمیروند.قصهعطرآلودبرایبنده
یکوضعیدرمیانایندوحدراداشت؛هماصطلاحا
بیرونیبودوهمدرونی.اگــرگفتهامعطرآلودبرایم
یکتجربهســینماییجدیدبودبهاینمعناستکه
چگونهبتوانیمدرکشاکشودردلیکقصهایکه
بینآدمهارخمیدهد،قصهایراهمازدرونیکآدم
تعریفکنیم.اینبرایبندهیکچالشجذاببود؛
چالشروایتیکههماصطلاحابیرونیباشــدوهم
درونی.خیلیاوقاتبلوغآدمهادرروایتهایخلوت
وحتیتکنفرهرخمیدهد،اماگاهیتغییراتدردل
کشــمکشهایبیرونیودرعینحالدرونیشکل
میگیرد.اینرویکردهــمبیرونیوهمدرونیبرای
بندهچهدرمواجههبافیلمنامهدوستعزیزمحسین
حسنیوچهدررفتارکارگردانیوساختفیلمیک
تجربهجدیدبود.راستشهنوزهیجانزدهاینتجربه
هســتمومایلماگرعمروامکانیبودبازقصهتغییر
درونیایرادردلحوادثبیرونیکشفونقلکنم.


شــما به عنوان فیلمنامه نویس به طور 
حتم در انتخاب فیلمنامه ســختگیر هستید. از 
انتخاب آقای حسنی به عنوان یکی از نویسندگان 

بگویید و از شکل گیری همکاری با ایشان.
فیلمنامهیکیازعلاقهمندیهاومباحثموردتوجه
بندهدرسینماست.فیلمنامهواقعاکارشگفتانگیزی
است؛شماهمبایدروایتگرباشــیدوهمسینماگر.
هردواینابعادهمبرایخودشجذابودرعینحال
حساسوسختاست.طرحاولیهایکهآقایانیوسف
منصوری)تهیهکننده(وحسینحسنی)نویسنده(
پیشنهاددادندبرایمخیلیجالببودکههمعناصر
رواییباارزشــیداردوهمقابلیتهایســینمایی.
فیلمنامهکاردرمدتحدود۹ماهنوشتهشدوآقای
حسینحسنیباهمهتوانهنریودقتوحوصله،
کارنوشتنراانجامدادند.بندههمنظراتیمیدادم
واینتجربهخیلیخوبیبرایمبودکهآقایحسنی
خیلیحرفهای،متعهدانــه،هنرمندانهودغدغهمند
کارمیکردند.اساسافیلمنامهنویسیجداازقریحه
هنریاحتیاجبهزحمتپذیریوحوصلهدارد.حسین
همینمشخصاتراداشتوفیلمنامهعطرآلودبسیار

وامدارصبر،ذوقودغدغهایشاناست.

روزگاری بهترین فیلمنامه های هادی مقدم دوست تبدیل به سریال های ماندگاری 
می شد که بعد از گذشت سال ها هنوز تماشای تکراری این سریال ها خالی از لطف 
نیست. مقدم دوســت یک نویسنده کاربلد است که در ســال های اخیر در مقام 
کارگردان هم ظاهر شــده و علاوه بر کار تلویزیونی، فیلمنامه های سینمایی اش 
همیشه یا نامزد دریافت سیمرغ بوده یا سیمرغ گرفته است. این کارگردان 52ساله، 
2فیلم را به شــکل اپیزودیک و 2فیلم 
بلند »سربه مهر« و »عطرآلود« را 
در کارنامه سینمایی اش دارد. 
»عطرآلود« در جشــنواره 
چهل و یکــم بــه نمایش 
درآمده و سیمرغ بلورین 
بهترین موسیقی متن را 
از چهل و یکمین جشنواره 
فیلم فجــر دریافت کرده 

است.

فهیمه پناه آذرگفتوگو
روزنامهنگار

حضور مصطفی زمانی نتیجه تمام بررسی های ما در پیش تولید 
اول فیلم عطرآلود بود. مصطفی حضــور را پذیرفت و درباره 
نقش صحبت کرد و نظر داشت؛ نظرات مهمی که نشان می داد 
او به شخصیت و موقعیت داستانی فیلمنامه علاقه مند است و 

بیش از علاقه برایش این موضوع مهم است. پیش تولید اول ما 
متوقف شد، چون فیلمنامه هنوز نیاز به کار داشت، اما مصطفی 
برای ما ماند. با حضور او در پیش تولید دوم خیلی زود به خانم 
زین العابدین پیشــنهاد دادیم. این زوج با توجه به مختصات 

شخصیت ها به نظرمان کاملا مناسب بودند؛ ضمن اینکه همیشه 
نقش با بازیگر باید هماهنگ شــود و این هماهنگی بخشی از 
فرایند طولانی نگارش در یک فیلم سینمایی با شرایط تولید 

فیلم است.

مکث
مصطفی زمانی از پیش تولید نقش اول با ما بود
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حافظ
حاليا عشوه ناز تو ز بنيادم برد

تا دگرباره حکيمانه چه بنياد کند

آشپزی تاریک
تب داغ خوراکی های متفاوت و عجيب دنيا را در بر گرفته است

فقط تنفر از یک نفر اســت که می تواند همه طیف های 
مختلف توییتر)شبکه اجتماعی( را از اصلاح طلب گرفته 
تا اصولگرا و از داخل نشین گرفته تا خارج نشین، متحد 

کند و آن هم مریم رجوی است. 
شاید کاربران مختلف این شــبکه اجتماعی با هم سر 
چیزهای مختلف اختلاف عقیده داشته باشند اما وقتی 
پای تنفر و ابراز انزجار از این رئیس فرقه اســت، همه 
اختلاف ها را کنار می گذارند و تا می توانند علیه او فریاد 
می زنند. پــس تعجبی ندارد کــه در روزهای اخیر که 
خبر مرگ احتمالی رهبر منافقین منتشر شد، شوری 
در توییتر به پا خاســت و بسیاری، جشن را پیش پیش 

شروع کردند.
 کاربرانی با ســلایق مختلف با انتشار محتواهای طنز و 
جدی به این خبر واکنش نشــان دادند و در این میان، 
چند توییت بیشتر از بقیه دیده  و بازنشر داده شد. یکی 
از تم های محبوب کاربران، ارجاع به دیده شــدن هما 
در ایران بود که براساس افســانه ها، خبر خوشبختی و 

سعادت را به ارمغان می آورد.
 این کاربران، خبــر مرگ مریم رجــوی را همان خبر 
خوشی تعبیر کرده اند که هما برای ما آورده است. این 
نخستین بار نیست که توییتر فارسی علیه رجوی متحد 
می شــود و پیش از این هم بارها با هشتگ هایی که بار 
طنز و توهین آمیزی داشت، علیه او موضع گرفته بودند.

مرگی که همه را خوشحال می کند 

معتبرترین مسابقات عکاسی جهان در سال2024 عکاسی متفاوت و خلاقانه نســبت به سوژه اســت و حالا در یکی از یکی از خلاقیت ها در هنر عکاســی پیدا کــردن زاویه دید 

ورزش، شهری و... قرار است برگزیدگان این مسابقه در هر نهایی آن در 9رشته معرفی شدند، رشته هایی مثل طبیعت، از بالا با کمک پهپاد به چالش کشیده شد و نامزدهای مرحله 

ایتالیا معرفی شــوند.  در اینجا هنر برخی از نامزدهای این رشته طی مراسمی در هفتم مهرماه امسال در شهر سیه نای 
مسابقه را مشاهده می کنید. 

گرینویچ

کتاب 4ميليون دلاری

يک کتاب 1800ساله که گفته می شود قديمی ترين 
کتاب دنياســت، اخيرا در يــک حراجی، حدود 

4ميليون دلار آمريکا فروخته شده است.
اين کتاب که متنی مذهبی مربوط به مســيحيت 
است، مالکی خصوصی داشته و همين سه شنبه از 
سوی همان مالک ناشناس به حراج گذاشته شد. 
پيش بينی می شــد که قيمت اين کتاب، 3ميليون 
دلار باشــد اما در نهايت، با مبلغ 3.9ميليون دلار 
فروخته شد. اين متن، يکی از نخستين نمونه ها از 
فرم مرسوم کتاب است که در اختيار بشريت قرار 
دارد. اين کتاب که کراسبی شــوين کادکس نام 
دارد. مقامات حراجی ساتبی در لندن گفته اند که 
احتمال اينکه کتاب ديگری مثل اين از سوی مالک 
خصوصی در حراجی های دنيا عرضه شود، نزديک 
به صفر است. خريدار اين کتاب هم يک فرد ناشناس 
يا احتمالا نماينده او بوده که توسط تلفن کتاب را 
خريده است. کتاب های قديمی مثل اين، بازار داغی 
دارد و خريد اين کتاب به اين قيمت نشــان داده 
که خريداران، همچنان تشنه مواردی اين چنينی 
هستند. اين کتاب که از نخستين متون مسيحيت 
به شمار می رود، سندی تاريخی درباره انديشه های 

دينی در آن دوران هم به شمار می رود.

سیدسروشطباطباییپور

اوراق امتحانی اين روزها!
 بچه ها خیــال می کنند 
روزهای امتحان، روزهای 
ســختی برای آنهاست و 
روزهای آسانی برای معلم ها، اما زهی خیال باطل! در دنیای 
معلمی، گندترین کار دنیا مراقبت سر جلسه امتحان است. 
باید یک ساعت زل بزنی به بچه هایی که با تمرکز مشغول 
نوشتن اند، اما تو علاف و بیکاری. تازه اگر کسی خسته شد 
و خمیازه ای هم کشید برای اینکه نظم جلسه به هم نخورد، 
باید به دانش آموز خمیازه کش، چشم غره ای بروی که چرا 
خسته شدی و در آن شرایط، تنها هیجان معلمی که سر 
جلسه امتحان کاشته شده، کار کثیف و زشت مچ گیری 
است! باید حواست باشد که دانش آموزی موبایل نویسی 
نکند، چپ و راست نویسی نکند و جلو و عقب نویسی نکند.
تازه بدبختــی معلم هــا در روزهای آزمون هــای پایانی 
سال وقتی آغاز می شــود که بچه ها، خوشحال و خندان، 
برگه هایشان را تحویل می دهند و سرخوش به خانه هایشان 
باز می گردند. در این هنگام معلم ها باید برگه های بی زبان 
را پهن کنند و آن قدر به آنها زل بزنند تا برگه های امتحان 
به زبان بیفتند و با آقای معلم حرف بزنند و او هم متناسب 

حرف حسابشان نمره ای درخور شأن شان بدهد.

تازه؛ به خاطر دســته گل جدید اداره آموزش و پرورش و 
شــرایط جدید آزمون های نهایی بچه های متوسطه دوم، 
کار تصحیح اوراق امتحانی برای معلم ها سخت تر هم شده 
است. برگه های امتحانی بچه های شهر الف اسکن می شود 
و فایل آن به دســت معلم های شــهر ب می رسد و اسکن 
برگه های شهر ب به دســت معلم های شهر جیم. دلیلش 
هم آن است که نکند معلمی همشهری بازی در آورد و الکی 
پلکی به دانش آموزان همشهری اش نمره بدهد و به خاطر 
تأثیر مستقیم نمره  آزمون های نهایی در کنکور سراسری، 

بچه های شهرش را مستقیم وارد دانشگاه کند.
و حالا معلم های شهر الف، باید پای کامپیوترهای قدیمی 
مدرسه های شــهر الف بنشــینند و به مانیتورهای ریز و 
درشت مدارس شــهر الف زل بزنند و روی صندلی های 
چوبی مدارس شهر الف این پا و آن پا شوند تا شاید بتوانند 
از خطوط کج ومعوج بچه های شــهر ب ســر دربیاورند و 

برگه هایشان را عادلانه تصحیح کنند.
حالا اگر اسکنر مدارس شهر الف یا ب یا جیم مشکل داشت 
و چشم های معلم ها کم ســو بود و صندلی های مدارس، 

زمخت... حالا پیدا کنید پرتقال فروش را!

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

بستنی با سيب زمينی سرخ کرده
این مخلوط شاید در بین غذا های 
عجیب، معروف ترین آنها باشــد. 
برخی از مردم به همراه سیب زمینی 
سرخ شده که پر از نمک اســت بستنی وانیلی 
می خورند و در واقع از بســتنی به عنوان سس 

کچاپ استفاده می کنند.

روغن زيتون با بستنی
در روغن زیتون کمی نمــک بریزید و آن را با 
بستنی وانیلی بخورید. بعضی ها یک بار امتحان 

کــردن این ترکیــب ترش و 
شیرین را پیشنهاد می کنند.

انبه با فلفل تند
شــیرینی انبه و 
تنــدی فلفل هم 
برای برخی از مردم جذاب اســت که 
قبلا در ژاپن تهیه می شــده و بعدا به 

کشورهای دیگر هم رفته است.

 »ذائقه ها متفاوت است!« 
این جمله ای اســت که 
کســی که غذا های عجیــب و غریب می خــورد و برخی 
خوراکی ها که با هم ســنخیت ندارند را ترکیب می کند و 
بقیه با تعجب نگاهش می کنند، می گوید. در شبکه های 
اجتماعی ممکن است با ذائقه های عجیب و غریب برخی از 
افراد روبه رو شده باشید. مثل کسی که شیرینی جات را با 

یک چیز شور یا ترش می خورد یا نوشیدنی ها را با غذایش 
مخلوط می کنــد. به تازگی هم در صفحات شــبکه های 
اجتماعی تیک تاک یا اینستاگرام عکس هایی از لیوان های 
قهوه دیده می شــود که روی آنها با پیازچه پوشانده شده 
اســت. این نوشــیدنی که ابتکار چینی هاست، عجیب و 
غیرمعمول ترین نوشیدنی است که تاکنون درست شده 
و گویا طرفداران زیادی هم دارد و کافی شاپ های چینی 

این نوع نوشــیدنی را آماده کرده و در اختیار مشــتریان 
خود قرار می دهند. »آشــپزی تاریک«، اصطلاحی است 
که به خوراکی ها و نوشــیدنی های عجیب و غریب اطلاق 
می شود و ذائقه افراد را به چالش می کشد و این کافه لاته 
پیازی چینی، نمونه ای از خوراکی های تاریک چینی است. 
بد نیست با دیگر نمونه های خوراکی های ترکیبی در دنیا 

هم آشنا شوید.

فاطمهعباسی

خيارشور و کره بادام زمينی
اینکه برخی خیارشور را با کره بادام زمینی به صورت 
همزمــان می خورند، در بین غذا هــای عجیب و 
غریب طبقه بندی می شود. آنها معتقدند که طعم 
تندی و شوری خیار، با شیرینی بادام زمینی، مزه 

فوق العاده ای را به همراه دارد.

چيپس سيب زمينی با شکلات
این خوراکــی ترکیبی از چیپس 
سیب زمینی ترد در شکلات تلخ 
یا شیرین است و یکی از غذا های 

مورد علاقه برخی از مردم به حساب می آید.

ترکيب های برنده ايرانی
خوراکی های ترکیبی عجیب و غریب فقط مخصوص فرنگ و ینگه دنیا نیست و ما هم در کشور 

خودمان چندتایی از این ترکیبات داریم که شاید شما هم امتحان شان کرده باشید.

  دوغ و گوشفيل: این ترکیب در منوی کافه ها و خانه های سنتی اصفهانی ها پیدا می شود.
  قيمه و حليم : حلیم را با چه چیزی می خورید، نمک یا شــکر؟ مشــهدی ها حلیم را با قیمه 

می خورند.
   خاك و نان: ترکیب خاک قرمزرنگ و تمیز جزیره هرمز با روغن ماهی و آرد روی نان، یکی از 
آن ترکیبات عجیب اما خوشمزه است. این رنگ قرمز یک ترشی را به سس می دهد، سسی که روی 

نان نازک ریخته می شود و به آن نان تموشی با سس مهیاوه یا سوراغ می گویند.

چه
یاز

 و پ
لاته

سیدحسن کسائی
موسیقی دان و نوازنده نی 
) 1307- 25 خرداد 1391(

  شکايت شب هجران که می تواند گفت 
حکايت دل ما با نی کسايی کن 

شعری از سايه
درباره استاد کسائی

چهره روز

هشتگ

عکس خانه
عشق آبی 

ذوق راننده تاکسی های تهرانی در تزيين و تغيير دکور فضای 
داخلی ماشين شان گاهی چنان شيرين و بامزه است که آدم با 
ديدنشان حسابی کيف می کند، حتی اگر اين تزيينات ضرورتا 
مورد علاقه همه نباشد. در اين مورد خاص، يک راننده تاکسی 
اســتقلالی داخل خودرويش را با نمادهای باشگاه و رنگ آبی 
چنان تزيين کرده که آدم فکر می کند به دفتر باشگاه وارد شده 
است. اين عکس گرم و دلنشين که بعد از قهرمانی پرسپوليس، 
رقيب سنتی استقلال در ليگ برتر فوتبال ايران، منتشر شده، 
يادآور اين است که فوتبال کل کل های متعصبانه و کورکورانه و 
اتهام های ناروا نيست و بيشتر از هر چيزی انگيزه ای است برای 

عشق ورزيدن به رنگ و لباسی که آن را دوست داريم.

مسن ترين زائر مکه 

مسلمانان زيادی در سراسر دنيا در طول عمرشان عشق 
اين را دارند که به مکه بروند و دوســت دارند استطاعت 
مالی شان وقتی فراهم شود که جان و توانی داشته باشند 
تا اعمال حج را به جا بياورند. چه بســيار مسلمانانی که 
اجل شان می رسد و فرصت زيارت نصيب شان نمی شود و 
يا چنان سالخورده و فرسوده می شوند که ديگر توان رفتن 
به مکه را ندارند. ساراهدی استيتی اما مثال نقض کسانی 
است که می گويند حج در ســن زياد شدنی نيست. اين 
خانم الجزايری 130سال دارد و مسن ترين زائری است که 
امسال به مکه رفته. او وقت ورود به عربستان با استقبال 

گرم مقامات مواجه شد

دريای بابونه 
آنها که به اندازه کافی بخت يارند که اين روزها به اردبيل سفر 
کنند در دشت های اطرافش با دريايی از بابونه مواجه خواهند 
شد. عکسی که يک کاربر در توييتر در همين باره گذاشته 
مردم را هوايی کرده و چنان لطيف و روح نواز است که صدها 
هزار بار ديده شده و هزاران نفر را مشغول خود کرده است. 
گفته شده که بهترين فصل برای ديدن اين منظره همين 
اواخر خرداد است و کسانی که اين روزها در اردبيل باشند 
از زيبايی اين منظره ذوق زده خواهند شد. ما هم که دور از 

آنجاييم، بايد همين عکس ها را ببينيم و آه بکشيم.

عکاسی از بالا

پليکان های سفيد / نامزد در بخش حيوانات / مکزيک

زبان آتش / نامزد در بخش طبيعت 
/ اسپانيا

چوپان با گله 
/ نامزد در 
بخش مردم / 
بلغارستان

کاربران توييتر، همايی که در ايران ديده شده را پيام آور 
خبر مسرت بخش مرگ مريم رجوی می دانند 

خواب برفی / 
نامزد در بخش 

حيوانات /  
فرانسه

سايه ها 
می دوند / 
نامزد در 
بخش ورزش 
/ فرانسه



افتتاحیه تقریبا 
باشکوه 

یورو2024 با انجام یک بازی، به طور رســمی 
از فردا شــب در آلمان افتتاح می شود. امسال 
برای نخســتین بار 24تیم از 69عضو اتحادیه 
فوتبال اروپا در رقابت های یورو حضور دارند. 
آلمان که بــرای دومین بار از ایــن تورنمنت 
میزبانی می کند، این بار با 12رأی و در رقابت با 
ترکیه)4رأی( توانست به میزبانی برسد. 2تیم 
اول گروه شش گانه به همراه 4تیم سومی که 
بیشترین امتیاز را در دور گروهی کسب کرده 
باشند، به مرحله یک هشتم پایانی خواهد رفت. 
درصورت یکی بودن امتیازات، این تفاضل گل 
است که تیم برتر را تعیین می کند و اگر 2تیم 
در تفاضل گل مساوی باشند، تیمی که گل های 
بیشــتری زده اســت، برتری دارد. اگر باز هم 
همه  چیز برابر شود، تیمی که امتیاز انضباطی 
منفی کمتری داشته باشد  )شامل یک امتیاز 
منفی برای هر کارت زرد و 3امتیاز منفی برای 
هر کارت قرمز(، صعود می کنــد و اگر باز هم 
همه  چیز برابر شد، رنکینگ یوفا مطابق عملکرد 

تیم ها در دور انتخابی تعیین کننده است.

آلمان و اســکاتلند ساعت 22:30 
جمعه دیــدار افتتاحیه را در گروه 
اول برگزار می کنند؛ در گروهی که 
مجارستان و ســوئیس هم آنجا حضور دارند. 
امباپه دیروز پیش بینی کرد آلمان و فرانســه 

دیدار فینال را برگزار خواهند کرد.

آلمان و اسکاتلند برای سومین بار 
در یک تورنمنت بزرگ به مصاف 
یکدیگر می روند و آلمان در 2دیدار 
قبلی پیروز بوده. آنها 2بر یک در مرحله گروهی 
جام جهانی1986 و 2بر صفر یورو 1992 این 

تیم را شکست دادند.

اســکاتلند در 13بازی اخیر خود 
مقابل آلمان تنها یک برد کســب 
کرده )8شکســت و 4تســاوی(. 
آوریل 1999 بود که دان هاچیسون تنها گل 
اسکات ها را در یک بازی دوستانه در شهر برمن 

به آلمان زد )یک بر صفر(.

آلمان بیش از هر تیم دیگری در این 
مســابقات حاضــر شــده و ایــن 
چهاردهمیــن باری اســت که در 
جام ملت ها یا یورو حضور پیدا می کند. آنها 3بار 
به عنوان آلمان یا آلمان غربی این جام را به دست 
آورده اند و به همراه اسپانیا بیشترین جام را دارند.

آلمان در هر 12بازی اخیر خود در 
تورنمنت هــای مهــم بین المللی 
)جام جهانی + یــورو( حداقل یک 
گل دریافت کرده اســت. آخرین باری که آنها 
دروازه خود را بسته نگه داشــتند، در مرحله 
یک هشــتم نهایی یــورو 2016 و در بازی با 

اسلواکی بود.

این چهارمین باری است که آلمان 
به تنهایی میزبان یــک تورنمنت 
بزرگ بین المللی است. آنها در هر 
یــک از 3دوره قبلــی به جمع 4تیــم پایانی 
رسیده اند؛ قهرمان جام جهانی 1974، حضور 
در نیمه نهایــی یورو1988و مقام ســومی در 

جام جهانی2006.

ژرمن ها از یورو2016 به این سو در 
هیچ مسابقه حذفی برنده نبوده و 
2جام جهانی پیاپی را بدون کسب 

پیروزی به پایان برده اند.

از یورو1984 فرانسه یعنی 40سال 
پیش تاکنون هیچ کشور میزبانی 
قهرمــان یــورو نشــده؛ حتی در 

دوره هایی که میزبانی مشترک بوده است.

ایــن چهارمین بــار اســت کــه 
اســکاتلندی ها در این مسابقات 
شــرکت می کنند. آنها هرگز رنگ 

مرحله حذفی را ندیده اند.

یوفا بــرای داوری این بازی کلمن 
تورپن فرانسوی و معروف را انتخاب 

کرده است.

پیشبازی

 يورو  يورو 20242024 از فرداشب آغاز خواهد شد از فرداشب آغاز خواهد شد
تفاوت را احساس کنيدتفاوت را احساس کنيد

   پنجشنبه    24 خرداد  1403       6 ذی الحجه    1445         سال سی ودوم            شـماره  9124

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

برنامه بازی

ایتالیا

صربستان

اتریش

آلبانی

انگلیس

فرانسه

22:30

22:30

22:30

اسپانیا

اسلوونی

بلژیک

پرتغال

کرواسی

دانمارک

اسلواکی

چک

19:30

19:30

19:30

22:30

آلمان

اسکاتلند
22:30

مجارستان

سوئیس
16:30

لهستان

هلند
16:30

رومانی

اوکراین
16:30

ترکیه

گرجستان
19:30

یورو 2024
جمعه 25 خرداد  1403

شنبه 26 خرداد  1403

یکشنبه 27 خرداد  1403

دوشنبه 28 خرداد  1403

سه شنبه 29 خرداد  1403

ماه عسلماه عسل
ي|

زاد
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رها
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بهترین 
گلزنان مقدماتی 

14گلی که روملو لوکاکو در مرحلــه مقدماتی یورو2024 برای 
بلژیک زد، بیشترین گلی اســت که یک بازیکن در یک دوره مقدماتی 
قهرمانی اروپا به ثمر رسانده است. این مهاجم قرضی چلسی در آاس رم، 
فقط در یک مســابقه موفق نشــد به گل برســد. او تنها بازیکنی هم بود 
که در ایــن مرحله در یک بازی 4گل به ثمر رســاند. ایــن 4گل او هم روز 
19نوامبر2023 در بازی با آذربایجان و از روی 4شوت به ثمر رسید. روملو در 
این بازی دومین هت تریک خودش را در مسابقات مقدماتی یورو2024 ثبت 
کرد. او در بازی با سوئد که روز 24مارس2023 برگزار شد، به 3گل رسیده 
بود. لوکاکو تنها بازیکنی بود که در مسابقات مقدماتی یورو2024 بیش از 
یک بار هت تریک کرد. در لیست بازیکنانی که بیشترین گل را در مرحله 
مقدماتی داشتند، نام ستارگان بزرگ تری دیده می شود؛ کریستیانو 
رونالدو 10گل در 9بازی برای پرتغال، امباپه 9گل در 8بازی برای 
فرانسه، هری کین 8گل در 8مسابقه برای انگلیس، هویلوند 
و مک تامینای بازیکنــان منچســتریونایتد 7گل در 

8بازی برای دانمارک و اســکاتلند داشتند.

شناسیشناسییورویورو
نگاهی به تمامی آمارها و رکوردهایی که در دوره های قبلی و 

مرحله انتخابی جام ملت های اروپا ثبت شده

بیشترین 
پاس گل

برونو فرناندز از پرتغال بیشــترین پاس گل را در 
مقدماتی یورو2024 داد و درمجموع 7پاس گل را برای 
هم تیمی های خود ثبت کرد. هافبک منچســتریونایتد 
همچنین برای پاس هــای موردانتظــار )6.1( و مجموع 
موقعیت های ایجادشــده )37( پیشتاز بود.دنزل دومفریز 
از هلند، تیمــو پوکی از فنلاند و امباپــه با 5پاس گل، 

تادیچ، تورستنسون، دوکو، ویند، برناردو سیلوا 
و مورتان بــا 4پــاس گل در رده های 

ایســتاده اند. بعــدی 

پرگل ترین 
مسابقه

پرگل تریــن بــازی در تاریــخ یورو نیــز بازی 
افتتاحیه1960 بود که یوگسلاوی 5 بر 4 فرانسه میزبان 

را شکســت داد. بعد از آن بازی هیچ بازی دیگری در یورو 
9گل نداشته اســت. در بازی، 2 تیم در نیمه اول یک  - یک 
مســاوی بودند و در وقت دوم 7گل دیگر به ثمر رســید. در 
تاریخ یورو فقط یک بازی دیگر بیش از 7گل داشته است؛ در 

یورو2020 بود که اسپانیا در پارکن در کپنهاگ، کرواسی 
را 5 بر 3 شکســت داد. در 5 مســابقه پرگل یورو، 

یوگسلاوی در 3مسابقه حضور داشته است 
و به جز یک بازی بقیه را باخته.

قهرمانان 
گذشته

ایتالیا، مدافع عنوان قهرمانی اســت که در 
دوره قبلی توانســت با روبرتو مانچینی، انگلیس 
را در ضربات پنالتی شکســت دهــد. هدایت تیم 
امسال آتزوری در دست اسپالتی است. اسپانیا و 

آلمان با 3قهرمانی و ایتالیا و فرانسه با 2جام، 
پرافتخارترین تیم هــای یورو )یا جام 

ملت های اروپا( هستند.
بهترین 

برد
هلند به عنوان میزبان مشترک یورو2000، 

به تماشاگران حاضر در روتردام گل های زیادی 
هدیه داد و یوگسلاوی را 6بر یک برد. این بازی، تنها 
بازی در تاریخ قهرمانی اروپا بود که یک تیم 6گل 

یا بیشتر به ثمر می رساند. 4تیم دیگر، ازجمله 
اسپانیا در یورو2020 با نتیجه 5 بر 

صفر پیروز شــده اند.

بیشترین 
بازی

در این بخش هم رونالدو رکورددار است. 
او در 25بازی در ترکیــب پرتغال حضور 
داشته. حاصل این همه بازی، یک قهرمانی 

)2016( و یــک نایب قهرمانــی 
)2004( است.

ضربات پنالتی
تاکنون نتیجه 22مســابقه در ضربات پنالتی مشخص 

شده است که آخرین مسابقه این رقابت ها در فینال دوره 
پیش را هم شامل می شود. نخستین بار در فینال سال1976 

بود که آنتونین پاننکا پنالتی چیپ را اختراع کرد و باعث قهرمانی 
چکسلواکی شد.

D گروه

اشتوتگارت

مونیخ

لایپزیش

کلن

هامبورگ

E گروه

F گروه

F گروهE گروهD گروه

یکشنبه 27 خرداد   16:30
هلند لهستان

دوشنبه 28 خرداد   22:30
فرانسه اتریش

جمعه 1 تیر   19:30
اتریش لهستان

جمعه 1 تیر   22:30
فرانسه هلند

سه شنبه 5 تیر   19:30
لهستان فرانسه

سه شنبه 5 تیر   19:30
اتریش هلند

دوشنبه 28 خرداد   16:30
اوکراین رومانی

دوشنبه 28 خرداد   19:30
اسلواکی بلژیک

جمعه 1 تیر   16:30
اوکراین اسلواکی

شنبه 2 تیر   22:30
رومانی بلژیک

چهارشنبه 6 تیر   19:30
بلژیک اوکراین

چهارشنبه 6 تیر   19:30
رومانی اسلواکی

سه شنبه 29 خرداد   19:30
گرجستان ترکیه

سه شنبه 29 خرداد   22:30
چک پرتغال

شنبه 2 تیر   16:30
چک گرجستان

شنبه 2 تیر   19:30
پرتغال ترکیه

چهارشنبه 6 تیر   22:30
پرتغال گرجستان

چهارشنبه 6 تیر   22:30
ترکیه چک

فینال نیمه نهایی یک چهارم یک هشتم

شنبه 16 تیر   19:30

چهارشنبه  20 تیر   22:30

یکشنبه  24 تیر   22:30

شنبه 16 تیر   22:30

یکشنبه 10 تیر   19:30

شنبه 9 تیر   19:30

سه شنبه  12 تیر   19:30

سه شنبه  12 تیر   22:30

لهستانبلژیکترکیه

هلنداسلواکیگرجستان

اتریشرومانیپرتغال

فرانسهاوکراینچک
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بهترین 
گلزن تاریخ یورو

کریســتیانو رونالدو در 5دوره یورو حضور داشــته و با 
14گل رکورد دار بهترین گلزن این تورنمنت اســت. او 2گل در 

یورو2004 زد و یک گل هم در یوور2008. رونالدو در هر 2تورنمنت  
2012 و 2016 به 3گل رســید ولی 2020 با 5گل و مشترک با پاتریک 
شــیک از جمهوری چک، جایــزه بهترین گلــزن جــام را دریافت کرد.
نفر دوم لیست بهترین گل زن ها میشل پلاتینی است که هر 9گل خود را در 
یک دوره و در قهرمانی فرانسه در جام ملت های )8تیمی( سال1984 
به ثمر رساند. او مقابل بلژیک و یوگسلاوی هت تریک کرد 

و در فینال هــم به اســپانیا گل زد. هیچ کس 
تا بــه حــال بیــش از 6گل در یک 

تورنمنت قهرمانی اروپا به 
ثمر نرسانده است.

عملکرد 
میزبان ها

فقط 3کشــوری که از جام ملت هــای اروپا 
میزبانی کرده اند، موفق شــده اند جام قهرمانی را 
هم ببرند. آخریــن میزبانی که به قهرمانی رســید، 

فرانســه در یوور1984 بود. ایتالیا )1968( و اســپانیا 
)1964( هــم از میزبانی اســتفاده کردنــد و جام را 
بالای ســر بردند. سوئد، میزبان ســال1992 هم در 

تورنمنت 8تیمی بــه نیمه نهایی رســید که با 
توجه به نخســتین حضورشــان در این 

رقابت ها دستاورد خوبی بود.

جوان ترین 
بازیکن

کاپر کوزلوفسکی، هافبک لهستان در رقابت های 
یورو2020 در بازی با اســپانیا با 17سال و 246روز 
ســن، جوان ترین بازیکن تاریخ قهرمانی اروپا شد. در 
آن تورنمنت که ســال2021 برگزار شد، کوزلوفسکی 
دومین بازیکنی بود که بعد از یوور2012، این رکورد را 
می شکست. 3بازیکن از 5بازیکن جوان تاریخ یورو، 

در یورو2020 بازی کردند. احتمالا لمینه یامال 
بازیکن 16ساله اســپانیا این دوره این 

رکورد را بهبود می بخشد.

آفت 
در گروه فرانسه

هنوز یورو آغاز نشــده، مصدومیت ها شــروع شده است. 
فرنکی دی یونــگ به دلیــل آســیب دیدگی از فهرســت تیم ملی 

هلند خط خــورد و جای خــود را به ماتســن از دورتمونــد داد. از طرفی، 
همبازی دی یونگ در بارســلونا یعنی لواندوفســکی هــم به دلیل مصدومیت 
در دیدار دوســتانه با ترکیه، بازی اول لهســتان مقابل هلند را از دســت داد اما 

احتمالا به بازی های بعدی می رســد. در لهســتان بازیکن سرشــناس دیگری به 
نــام آرکادیوش میلیک که فصــل خوبی را در یوونتوس ســپری کــرده بود، پیش 
از آغــاز فیفــادی اخیــر به دلیــل مصدومیت از لیســت تیــم ملی خــط خورد.

اصلا این خوش شانسی فرانسوی هاست که بازیکنان کلیدی تیم های همگروهی شان 
یکی پس از دیگری مصدوم می شــوند. به این فهرســت نــگاه کنید؛ داوید 

آلابــا )اتریــش(، آرکادیوش میلیــک، کارول سویدرســکی و روبرت 
لواندوفسکی )لهســتان(، فرنکی دی یونگ و تئون کوپماینرس 

)هلند( همگــی به دلیل مصدومیــت در رقابت های 
ایــن گــروه غایــب خواهنــد بود.

پیک 
شادی در تعطیلات

یامــال، پدیده نوجوان بارســلونا در ایــن فصل یکی از 
امیدهای اســپانیا برای قهرمانی در یورو محسوب می شود. این 

بازیکن 16ساله البته علاوه بر فوتبال، باید روی درس هایش هم متمرکز 
باشد. یامال همزمان به صورت آنلاین درس می خواند و مشق می نویسد. 

ستاره بارسا و اسپانیا در این باره می گوید: »تا چند وقت پیش من درحالی که 
کنار مادرم روی مبل خانه مان نشسته بودم، یورو را از تلویزیون تماشا می کردم 
ولی الان قرار است به میدان بروم. ما برای قدم زدن در پارک به آلمان نیامده  ایم، 
آمده ایم که تاریخ ســازی کنیم. یورو با امتحان نهایی همزمان شــده. من 

تکلیف های مدرســه را با خودم آورده ام چون حتما می دانید که سال 
آخر دبیرستان هســتم. کلاس های درس را آنلاین می گذرانم 

و درسم خیلی خوب است. امیدوارم معلم خیلی به من 
 سخت نگیرد چون قرار است در یورو بازی

کنــم.«  

حیوان 
جدید پیشگو

قبلا هشــت پا، فیل و... بازی ها، قهرمان جــام ملت ها، یورو 
و جام جهانی را پیشــگویی می کردند و این بــار هوش مصنوعی این 

وظیفه را به عهده دارد. یورو2008 یک هشت پا به نام پل با انتخاب یکی از 
2جعبه مربوط به پرچم تیم ها برنده را پیش بینــی می کرد. پل 4بازی از 6بازی 

آلمان را درســت پیش بینی کرده بود. با این پیش بینی ها او برای جام جهانی2010 
هم دســت به کار شد و قهرمانی اســپانیا را به درستی پیشــگویی کرد. او که 14تا از 

16مســابقه را درســت حدس زده بود، پس از جام جهانی درگذشت. جانشین پل یک 
فیل به نام ســیتا بود که قهرمان لیگ قهرمانان اروپا در سال2012 را درست حدس زد 
و طبق پیش بینی او چلسی به قهرمانی رســید. با این حال در یورو2012 تقریبا بیشتر 
پیش بینی های ســیتا برعکس از آب در آمد و او از دور خارج شــد. بعدا یک فیل دیگر 
به نام نلی پیشگوی فوتبال شد. این فیل اصرار داشــت که پرتغال با شکست فرانسه 

در فینال یورو2016 به قهرمانی خواهد رســید و همینطور هم شد. در این یورو 
همزمان یک سگ دریایی به نام واتسون هم دستی بر این کار داشت و همه 

بازی های تیم ملی فرانسه را به درســتی پیش بینی کرد اما این سگ 
سال2018، دچار جراحت شد و سال2019 جانش را از دست 

داد. یک لاک پشت به نام زیگموند هم پیشگوی 
قهرمانی ایتالیا در یورو2020 بود.

هت تریک ها
در 674 مسابقه که از سال1960 

و از آغاز مسابقات قهرمانی اروپا برگزار 
شده، فقط 8هت تریک ثبت شده که 2تا 
از آنها متعلق به پلاتینی است. او تنها 

بازیکنی است که در یک دوره 
2بار هت تریک کرده.

جوان ترین 
گلزن

یوهــان فونلانتن، عنــوان جوان ترین گلزن 
تاریخ قهرمانی اروپا را دارد. او با 18سال و 141روز 
سن در یورو2004 در بازی با فرانسه برای سوئیس 
گل زد. این اتفاق تنها چند روز پــس از آن رخ داد 
که وین رونی )با 18ســال و 237روز سن( عنوان 

جوان ترین گلزن رقابت ها را به خود اختصاص 
داده بود. به هرحال رونی نخستین گلزن 

18ساله این رقابت هاست.

سریع ترین گل
دیمیتری کریچنکو تنها یک بازی در جام ملت های اروپا انجام داد اما جاودانه شد. نام او با ضربه ای که به سمت 
دروازه یونان در یورو2004 زد، در کتاب رکوردها ثبت شــد. گل او برای روسیه در ثانیه65 بازی )01:05( 

بعد از سوت آغاز مسابقه به ثمر رسید. در رده های بعدی، این گل ها سریع ترین گل های تاریخ یورو بوده اند:
......................................................امیل فورسبرگ)برای سوئد در بازی با لهستان در یورو2021( 01:22
.................................................... یوسف پولسن )برای دانمارک در بازی با بلژیک در یورو2021( 01:39
........................................................ لواندوفسکی )برای لهستان در بازی با پرتغال در یورو2016( 01:40
................ لوک شاو )برای انگلیس در بازی با ایتالیا در یورو2021( که سریع ترین گل فینال ها شد. 01:57
.............  دنیس زکریا )برای اسپانیا در بازی با سوئیس2021( که این سریع ترین گل به خودی بود. 07:30
01:58................. رابی برادی )برای ایرلند در بازی با فرانسه در یورو2016( که سریع ترین پنالتی بود.

A گروه

گلزن کرشن

فرانکفورت

دوسلدورف

دورتموند

برلین

B گروه

C گروه

D گروهC گروهB گروهA گروه

جمعه  25 خرداد   22:30
آلمان اسکاتلند

شنبه 26 خرداد   16:30
سوئیس مجارستان

چهارشنبه 30 خرداد   19:30
مجارستان آلمان

چهارشنبه 30 خرداد   22:30
سوئیس اسکاتلند

یکشنبه 3 تیر   22:30
مجارستان اسکاتلند

یکشنبه 3 تیر   22:30
آلمان سوئیس

شنبه 26 خرداد   19:30
کرواسی اسپانیا

شنبه 26 خرداد   22:30
آلبانی ایتالیا
چهارشنبه 30 خرداد   16:30
آلبانی کرواسی
پنجشنبه 31 خرداد   22:30
ایتالیا اسپانیا

دوشنبه 4 تیر   22:30
اسپانیا آلبانی

دوشنبه 4 تیر   22:30
ایتالیا کرواسی

یکشنبه 27 خرداد   19:30
دانمارک اسلوونی

یکشنبه 27 خرداد   22:30
انگلیس صربستان

پنجشنبه 31 خرداد   16:30
صربستان اسلوونی

پنجشنبه 31 خرداد   19:30
انگلیس دانمارک

سه شنبه 5 تیر   22:30
اسلوونی انگلیس

سه شنبه 5 تیر   22:30
صربستان دانمارک

یک هشتم یک چهارم نیمه نهایی فینال

یکشنبه 10 تیر   22:30

جمعه 15 تیر   19:30

سه شنبه  19 تیر   22:30

یکشنبه  24 تیر   22:30

جمعه 15 تیر   22:30

شنبه 9 تیر   22:30

دوشنبه 11 تیر   22:30

دوشنبه 11 تیر   19:30

آلماناسپانیاصربستان

اسکاتلندکرواسیدانمارک

مجارستانایتالیااسلوونی

سوئیسآلبانیانگلیس
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افقی:
1- آوای رسا - دیرینه - آزرده

2- حرف دهن کجی - فیلمی به 
کارگردانی برایان دی پالما و بازی 

آل پاچینو - سازهای کودکان
3- شــبکه گســترده جهانی - 

فرومایه - دستگاه پخش همراه
4- پرشــمارترین جانــور اهلی 
در جهان - نوزاد حشــره - عضو 

محاکم عالی
5- از ســازهای بــادی برنجی 
در ارکستر ســمفونیک - پیوند 
زناشــویی - از طایفه های بلوچ 

ایران
6- امــر بــــه یــافـتـن - 

سنگی قیمتی - باریک
7- معــادل فارســی پارکت - 

سنجش - مرداب
8- نقش هنری - دســته ای از 
بندپایــان که در نواحــی گرم و 

خشک فراوان ترند - نوعی حلوا
9- کـندذهن - کشــاورز - 

شاه پیشدادی
10- عجیب - دروغین - نیم سال 

تحصیلی
11- خودستایی - نان خردشده 

در آبگوشت - تازه و جدید
12- پدر نریمان در شــاهنامه - 

غروب کردن - رها
13- نوعــی کاغذ بــراق - 

آتشدان - رایحه

14- پاداش - جزیره پناهگاه 
حـیات وحـــش در اســتان 

گلستان - نام آذری
15- پاکیزه - ســمت راست - 

غیرواقعی و بی اساس
  

عمودی:
1- از علائم نگارشی - حرکت به 

دور یک محور - خوک وحشی
2- بازیکــن دفــاع آزاد - 

بی بندوبار - بالابر ماشین
3- دورافتاده از وطن - معادل 

فارسی توریسم
4- هریک از مــواد قانون 

اساسی - سودمند - کوشا
5- عیــد کریســمس - مدال 

سوم - نام ها
6- در حــال گریســتن - 
شــک کننده - خوشــحال و 

خندان
7- مقدمه اندیشیدن - حواله- 

خطاب غیرمودبانه
8- ابریشم خام - داستان عشق 
این دو دلداده را عنصری به نظم 

آورده است - دوتا نون
9- اســم مســتعار دهخدا - 
روزنامه چاپ ترکیه - خوراکی 

از فیله گوساله
دشــتی -  کبوتــر   -10
همیشه - تنظیم کلی موتور 

با دستگاه الکترونیکی

11- مخلوط کن - همان سانتی متر 
است - مروارید

12- موقر - نوعی زردآلــو - رمانی 
نوشته رضا امیرخانی

13- مؤسســه آموزش عالی - 
سبز روشن

14- تلخ - عایق حرارت و رطوبت - 
ورزش نابینایان

15- آمرزنده گناهــان - 500هزار - 
پیرو دین حضرت موسی)ع(

بابکجمگسفنتزع
داتسیناساالال
ونرمرامرادوهی
لگیاقاتدارادا

توردنتاسانتک
شکمدانارودباب
امشراوگدیفسور

هرایشرازگامرگ
سکتروکهمیمضیل
مشوساویرهلالس
رراونرهعماجت
قنلایورطابترا
نوحیسدوباننان
دیرونییوریامه

ینامورتردقربا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4783
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

4 2 5 1 9 6 8 3 7
8 7 3 2 5 4 6 9 1
6 1 9 8 3 7 5 4 2
3 8 1 5 6 9 2 7 4
7 6 4 3 2 1 9 5 8
5 9 2 7 4 8 1 6 3
9 3 8 6 7 2 4 1 5
1 5 6 4 8 3 7 2 9
2 4 7 9 1 5 3 8 6

متوسط

    2 3   8      
  1         9 4  
              8 7
7       3        
    6 4   2 1    
        7       3
2 4              
  8 9         6  
      5   1 2    6 2 9 8 7 3 1 5 4

1 5 7 4 9 6 2 3 8
4 3 8 1 5 2 7 9 6
5 4 2 3 6 1 8 7 9
3 7 1 9 8 4 5 6 2
8 9 6 5 2 7 3 4 1
7 8 5 6 1 9 4 2 3
2 6 4 7 3 8 9 1 5
9 1 3 2 4 5 6 8 7

ساده

متوسط

4 7 2 3 9 8 5 1 6
8 1 3 6 5 7 9 4 2
9 6 5 2 1 4 3 8 7
7 9 8 1 3 5 6 2 4
3 5 6 4 8 2 1 7 9
1 2 4 9 7 6 8 5 3
2 4 1 8 6 9 7 3 5
5 8 9 7 2 3 4 6 1
6 3 7 5 4 1 2 9 8

سخت

        9     3 7
8     2 5        
              4  
    1     9   7 4
        2        
5 9   7     1    
  3              
        8 3     9
2 4     1        

ساده

6 2     7     5 4
                 
  3   1   2   9  
  4 2       8 7  
3   1       5   2
  9 6       3 4  
  8   6   9   2  
                 
9 1     4     8 7

تیم ملی پرتغال را بدون رونالــدو در بازی خانگی 
دوستانه مقابل کرواسی دیدیم. آنها حرفی برای گفتن 
نداشتند. با توجه به دودستگی در رختکن این تیم و 
باندی که برونو فرناندز و کانسلو و ژائو فلیکس برای 
خودشان درست کرده اند تا کریستیانو را از میدان 
به در کنند، سرمربی اسپانیایی مجبور شد 2دیدار 
دوستانه را بدون رونالدو امتحان کند. نتیجه؟ افتضاح 
بود. در بازی با ایرلند تفاوت ها مشخص شد؛ سرمربی 
به رونالدو بازی داد و او 2گل با پای چپ زد و نمایشی 
عالی داشــت. کریس با زبان بی زبانی به مارتینس 
فهماند که تیم را باید با توجه به حضور او، بازیکنی که 
تجربه بازی در 5دوره رقابت های یورو را دارد و صاحب 
همه رکوردهاست، بچیند. رونالدو در این بازی تعداد 
گل های ملی  اش را برای پرتغال به عدد130رساند و 
یک رکورد در تعداد بازی رســمی در تاریخ فوتبال 

ثبت کرد؛ 1226بازی.
    تفکیک 130گل رونالدو برای پرتغال؛ 73گل با پای 

راست، 29گل با پای چپ و 28گل با سر.
    کریســتیانو تاکنون 173گل با پای چپ به ثمر 
رسانده که این تعداد از مجموع گل های ستاره های 
چپ پایی که با پای تخصصی خود گل زده اند، بیشتر 
است و با رکورد گل های محمد صلاح برابر است. تعداد 

گل های برخی بازیکنان چپ پا با پای تخصصی شان: 
دیبالا 98گل، دی ماریــا 111گل، گریزمان 154گل و 

محمد صلاح 173گل.
    نکته جالب اینکه تعــداد گل های رونالدو بعد از 
30ســالگی با مجموع گل های عمر بازیکنی رائول 

گارسیا، اسطوره رئال هم برابر است؛ 432گل.
    کریستیانو قبل از 30سالگی 52گل برای پرتغال زد 
و بعد از 30سالگی 78گل به ثمر رسانده است. تعداد 
گل های ملی او پس از 30سالگی از مجموع گل های 

ملی سلطان پله برای برزیل )77گل( بالاتر است!
    او تعداد گل هایــش را در همه رقابت های ملی و 
باشگاهی این فصل به تقریبا یک گل در هر مسابقه 
رساند؛ کریســتیانو در این فصل با النصر و پرتغال: 
58مســابقه، 57گل، 15پاس گل و 72مشارکت در 

گل ها.
    در حال حاضر تعــداد گل های کریس به 895گل 
رســیده و او فقط 5گل دیگــر می خواهد تا رکورد 
دیوانه کننده 900گل در دوران حرفه ای را ثبت کند. 
داور بازی پرتغال و ایرلند می توانســت یک پنالتی 
روی کریس و یکی دیگر رو ژوتا بگیرد اما رونالدو را از 

زدن 2گل دیگر )پنالتی( محروم کرد.
    بعد از رونالدو )130( بیشترین گل های ملی را این 

بازیکنان زده اند؛ علی دایی )109(، لیونل مسی )106(، 
چتری از هند )94( و داهاری از مالزی )89(.

    از سال 2004 تا الان کریســتیانو موفق شده در 
هرســال میلادی برای پرتغال گل بزند که این هم 
رکوردی دیگر محسوب می شود. کریستیانو در سال 

2024؛ 22بازی ملی، 22گل و 2پاس گل.
    آمار کریستیانو رونالدو در طول دوران حرفه ای 
خود؛ 1226مسابقه، 895گل، 284پاس گل، 1179گل 

و پاس گل.
    کاپیتان پرتغال بعد از بازی با ایرلند گفت که برای 
او چیزی زیباتر از بازی برای تیم ملی نیست. او خبر 
بدی هم برای فوتبال دوستان داشت و درباره زمان 
خداحافظی اش از فوتبــال گفت: »می دانم که دیگر 
سال های زیادی باقی نمانده است. فوتبال بازی کردن 
پس از 35 یا 36سالگی خودش یک هدیه است. حالا 
من 39ساله هستم و هر سال سعی می کنم از حضورم 
در زمین لذت ببرم. نکته مهم برای من اینجاســت 
که بتوانم از نظر فیزیکی و ذهنی در شــرایط خوبی 
باشــم و به تیم کمک کنم. همانطور که پیش از این 
هم می دانستید، من عشقی مادام العمر به تیم ملی 
کشورم دارم. حالا 20سال است که اینجا حضور دارم 

و فقط می خواهم ادامه دهم.«

کریستیانورونالدوازنوشتنبرگهایتاریخخستهنمیشود

کریسکریس
نام تمام رکوردهانام تمام رکوردها

شاید باورتان نشود اما یولیان ناگلزمان از برخی بازیکنان حاضر 
در یورو2024 جوان تر است. سرمربی تیم ملی آلمان 36سال 
دارد و 14ژوئن، روزی که آلمان در نخستین بازی یورو به مصاف 
اسکاتلند برود، مانوئل نویر 38سال و 79روز خواهد داشت. او 

2سال از سرمربی تیمش بزرگ تر است.
در همین مسابقه ممکن است رکورد مسن ترین بازیکن ادوار 
جام جابه جا شــود. کریگ گوردون، دروازه بان سابق سلتیک 
و ساندرلند، به زور وارد تیم استیو کلارک شــد و اخیراً اعلام 
کرده که می خواهد رکورد دیوید ویر را که مسن ترین بازیکن 
این کشور بود، بشکند. او روز بازی با آلمان 41سال و 166روز 
خواهد داشت اما گوردون انتخاب دوم است و تنها درصورتی 
رکورددار خواهد شد که دروازه بان اصلی مصدوم یا اخراج شود 
یا اسکاتلند 2-3گل از میزبان پیش بیفتد و سرمربی در دقایق 

پایانی او را به زمین بفرستد.
رکورد مسن ترین بازیکن یورو فعلا در اختیار گابور کرالی است. 
دروازه بان سابق کریســتال پالاس، هنگام بازی مجارستان در 
مرحله یک هشــتم نهایی یورو2016مقابل بلژیک، 40سال و 
86روز ســن داشــت. روز 18ژوئن وقتی تیم ملی پرتغال در 
لایپزیش به مصاف جمهوری چک برود، پپه بیستمین بازی اش 
را در ادوار یورو برای پرتغال انجام خواهد داد و پس از کریستیانو 
رونالدو )25( دومین بازیکن باسابقه این رقابت ها خواهد شد. او 
در لیگ قهرمانان هم با 40سال و 241روز سن در مقابل رویال 
آنتورپ بلژیک برای پورتو به میدان رفت و مسن ترین بازیکن 
غیردروازه بان تاریخ این رقابت ها شد. او 5بار دیگر این رکورد را 
بهبود بخشید و در بازی برگشت مقابل همین تیم به مسن ترین 

گلزن مسابقات تبدیل شد.
کریســتیانو رونالدو در بازی با چک با 39سال و 135روز سن 
مسن ترین بازیکن تاریخ این مســابقات )غیر از دروازه بان ها( 
خواهد شد، البته اگر پپه در ترکیب نباشــد. پپه تنها در یک 
مسابقه مقدماتی یورو حاضر بوده اما به احتمال فراوان بازیکن 
فیکس تیم روبرتو مارتینس خواهد بود. رونالدو در آخرین بازی 

مرحله گروهی 39سال و 91روز سن داشت.
دینــو زوف و پیتــر شــیلتون در 

38سالگی در یورو1980 بازی 
کردند و مورتن اولســن کمی 

قبل از تولد 39سالگی 3بار 
در یــورو1988 به میدان 
رفت. ینس لمان، ریکاردو 
کاروالیو، جیجی بوفون، 
ایویــکا واســتیک، پپه، 
مارتــن اســتکلنبرگ و 

چالکیاس کنستانتینوس 
پــس از 38ســالگی در 

یوروهای قرن حاضر 
بازی کرده اند.

   بحران 40سالگی
احتمــالا حداقل 6نفر بــالای 38ســال در یورو2024بازی 
می کنند و احتمالاً 5نفر از آنها نقش های برجســته ای را در 
بازی های این تورنمنت ایفا خواهنــد کرد. در همه دوره های 
قبلی مسابقات قهرمانی اروپا 12نفر این کار را انجام داده اند. 
غیراز پپــه، رونالدو، نویر و گــوردون بازیکنانــی نظیر لوکا 
مودریچ )کرواسی( و خسوس ناواس )اســپانیا( هم هستند 
که بالای 38سال سن دارند. بازیکنانی مثل اولیویه ژیرو )37(، 
کاسپر اشمایکل )37(، فرتونگن )37(، روی پاتریشیو )36(، 
لواندوفسکی )35(، کمیل گروســیکی )35(، دوسان تادیچ 
)35(، یان زومر )35(، ایوان پریســیچ )35(، دوماگوی ویدا 
)35(، سایمون کیار )35( و  مارکو آرناوتوویچ )35( در حالی در 

یورو حاضر شده اند که بالای 35سال سن دارند.

   افزایش امید به زندگی
تیم هایی که به یورو2024راه یافته اند، در مرحله مقدماتی 
از 31بازیکنی استفاده کردند که قبل از شروع یورو 35ساله 
خواهند شد. این بازیکنان در مجموع 159بازی انجام دادند. 
این بدان معنا نیست که در این فصل از یورو 31بازیکن بالای 
35ســال به میدان می روند اما احتمال دارد که 20یا حتی 
25نفر از آنها به بازی گرفته شوند. این در حالی است که پیش 
از این هیچ یوروی دیگری بیش از 18بازیکن بالای 35سال 
را به  خود ندیده. در دوره قبلی فقط 14بازیکن بالای 35سال 
در مسابقات حضور داشتند. اما این روزها تعداد بیشتری از 
بازیکنان به لطف پیشرفت علوم ورزشی و تغذیه، حرفه خود 

را تا 30 و حتی تا 40سالگی ادامه می دهند.

   مسن ترین گلزن
ایویکا واســتیک با زدن یک ضربه پنالتــی برای اتریش در 
یورو 2008، تیمش را به تســاوی یک - یک مقابل لهستان 
رساند و با 38سال و 257روز ســن، مسن ترین گلزن تاریخ 
یورو شد. کسی که به رکورد واســتیک نزدیک  شد، گوران 
پاندف )37ســال و 321روز ســن( در یورو2020 بود. او 
مقابل اتریش برای مقدونیه شمالی گل زد، که نخستین 
گل آنها در یورو بود، هرچند اتریــش بازی را 3بر یک 
برنده شــد. احتمالا رونالدو این رکــورد را هم می زند. 
کریستیانو تنها بازیکنی است که بین 10بازیکن جوان 
و 10گلزن مســن جام ملت های اروپا قرار دارد. گل او 
مقابل فرانســه)23ژوئن 2021( زمانی که 36ســال و 
194روز داشت به ثمر رســید و او را به پنجمین بازیکن 
مســن گلزن در این مســابقات تبدیل کرد. رونالدو حالا 

39ساله است.

   مسن ترین بازیکن
ایــن رکــوردی اســت کــه احتمــالاً در 
یورو2024دست به دســت می شــود. گابور 
کرالــی، دروازه بــان ســابق مجارســتان، 
مسن ترین بازیکنی اســت که تا به حال در 
مســابقات قهرمانی اروپا بازی کرده است 
)با 40ســال و 86روز سن(. او در نخستین 
بازی گروهی مجارســتان در یورو2016 
صاحب این رکورد شــد و در هر 3 بازی 
بعدی رکورد را بهتر کرد. لوتار ماتئوس 
قبلًا به مدت 16سال این رکورد را در 

اختیار داشت.

مدرسه پیرمردها
یوروی امسال مسن ترین بازیکنان را به خود خواهد دید
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داده نما
زینب زینال زاده: روزنامه نگار

ناوگان عمومی تهران 
چطور نو نوار شد؟
 مخارج کلان مترو، اتوبوس و تاکسی
 از سوی شهردار تهران اعلام شده است

 2755اتوبوس از تولید کننده های داخلی 
خریده شده است.

 تغییرات ترافیکی در غرب تهران در راه است

 ۴۰  بوستان مادر و کودک بهره برداری شده است

 تردد آسان
در محدوده های غربی 

پایتخت سبزتر شد

 عملیات اجرای 2 میانبر ترافیکی به پیشرفت 
خوبی رسیده است

 تحول در فضای سبز تهران با کاشت 2 میلیون
 و 900 هزار درخت 

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 14

850 هزار همت هزینه نوسازی حمل و نقل عمومی

 ساخت درمانگاه تخصصی 
در جنوبی ترین محله های تهران

نبود بیمارســتان در برخی از مناطق و حتی محله های شــهر تهران سبب کاهش 
سرانه های درمانی شده است. از این رو تامین این سرانه از مطالبات پایتخت نشینان 
به ویژه محله های جنوب شهر است. اگرچه شهرداری تهران در این حوزه مسئولیت 
و وظیفه ای ندارد اما با ســاخت و راه اندازی درمانگاه های شهرداری زمینه استفاده 
شهروندان از خدمات درمانی این مراکز و افزایش سرانه های درمانی در محله ها را فراهم 
کرده است. در راستای همین رویکرد ســاخت بزرگ ترین پروژه درمانی شهرداری 
تهران در منطقه 16آغاز شده و به گفته محمدامین سالاری پور، شهردار منطقه 16به 

پیشرفت 65درصدی رسیده است.

زمان بهره برداری:
پایان سال 1403

موقعیت درمانگاه 
محدوده محله 

باغ آذری و نزدیک 
ترمینال جنوب

راه های دسترسی
 خطوط 4و8اتوبوس بی آرتی

 ایستگاه ترمینال جنوب خط یک مترو
 ایســتگاه تاکســی ترمینال جنــوب در 

بزرگراه شهید رئیسی )بعثت(

مساحت
3700مترمربع

پیشرفت فیزیکی 
65 درصد

تعداد طبقات 
3طبقه

چه امکاناتی خواهد داشت؟
بخش های درمانی عمومی، تخصصی، کودکان، 
اورژانس و داروخانه

 ساکنان محله ها و مناطق همجوار می توانند 
 از خدمات این درمانگاه استفاده کنند.

فرصتهاییکهثروتمیشوند
102هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در پایتخت

 رقم 
 سرمایه گذاری ابر

پروژه های امسال تهران

1۰2.8
میلیاردتومان

شمار 
 پروژه های منطقه ای 

امسال تهران
23پروژه 

شمار
 ابرپروژه های
امسال تهران
16پروژه 

رقم سرمایه گذاری 
سال 1402تهران 

 ۴.8هزار 
میلیارد تومان

1۴۰۰
میلیارد تومان

855
میلیارد تومان

313۰
میلیارد تومان

1۰
میلیارد تومان

38۴۴ 
میلیارد تومان

۴8۴۴
میلیارد تومان

61
درصد

۰/3
درصد

126
درصد

1۴۰۰

1۴۰1

1۴۰2

میزان تحققرقم مصوب

روند درآمدی سازمان 
سرمایه گذاری شهرداری تهران

سیاست های جدید جذب سرمایه  در تهران
 نگرش برد ـ برد در سرمایه گذاری با بخش خصوصی

 مذاکره و توافق با سرمایه گذار در دعاوی حقوقی
 ارتقای تعاملات و هماهنگی با واحدهای اجرایی

 استفاده حداکثری از اختیارات قانونی

مجموع پروژه های جاری 
بلاتکلیف

15پروژه

هدف گذاری کلان طرح های 
سرمایه گذاری امسال تهران
جذب 8۰همت 

رقم جذب سرمایه گذاری پروژه های مناطق 22گانه در سال 1۴۰2

275میلیارد تومان

کلان طرح های سرمایه گذاری امسال تهران
برآورد آورده واحد سرمایه پذیر)متولی اجرا(نام پروژه

سرمایه گذار 
)میلیاردتومان(

6400معاونت شهرسازی )شرکت برج میلاد(طرح احداث هتل و اداری برج میلاد
3700منطقه 20پارکینگ حرم عبدالعظیم حسنی)ع(

200شرکت معاینه فنیخدمات پرتابل معاینه فنی
2500منطقه 15بوستان آزادگان

3000شرکت شهر آفتابمرکز تجارت جهانی 2شهرآفتاب
2000منطقه 2احداث مجتمع مسکونی اوین درکه

1000منطقه 2هتل کوهستان
35000سازمان مدیریت پسماندطرح مدیریت دفع و دفن 6هزارتن پسماند شهری

8000مناطق 4، 13و 22احداث 4هتل
26000منطقه 4مجموعه اسکای لند )سرزمین آسمان ها(

4000منطقه 19پروژه غدیر
4000منطقه 18مجتمع مسکونی 1200واحدی الغدیر

5000منطقه 22طرح مجتمع مسکونی مریم
1000منطقه 2روددره اوین درکه )حیاط تهران(

700شهرداری تهرانطرح لجستیک حمل بار
300شرکت معاینه فنیپلتفرم خدمات غیرحضوری معاینه فنی

102800جمع

160160 اتوبوس اتوبوس تازه نفس در پایتخت
 اتوبوس های جدید در پهنه های  شرقی و جنوب تهران به شهروندان خدمات رسانی می کنند

 18 مرکز بهداشتی
 و درمانی شهرداری در 

مناطق وجود دارد.

 5 منطقه در تهران 
)مناطق 2،7،11،16 و 18( 
کلینیک شهرداری )مرکز 
بهداشتی و درمانی( ندارد.

 10 مرکز بهداشتی و درمانی 
شهرداری تهران در مناطق 
 1،3،5،6،8،12،13،15،17(
و19( شبانه روزی هستند.

 8 مرکز بهداشتی و درمانی 
شهرداری تهران در مناطق 
)4،9،10،14،19،20،21 و22( 

روزانه هستند.

آخرین وضعیت مراکز درمانی

15

 یکی از ارکان پیشرفت در هر شــهر و  کل  کشور، جذب 
سرمایه از منابع داخلی و خارجی است که پشتوانه مهمی 
برای توسعه طرح های زیربنایی محسوب می شود. مدیریت 

شــهری تهران طی 33 ماه اخیر مسیر جذب سرمایه را به 
دقت طی کرده تا با کمک سرمایه گذاری بخش خصوصی 

حرکت چرخ های توسعه تهران را سرعت بخشد. سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار
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ناوگان عمومی تهران چطور نونوار شد؟
مخارج کلان مترو، اتوبوس و تاکسی  از سوی شهردار تهران اعلام شده است

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91249124
ساخت محل تطهیر ویژه مواقع بحران

جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: به زودی مجموعه ای احداث خواهد شد که در مواقع خاص و 
بحران بتوان تعداد زیادی متوفی در سردخانه اش نگهداری کرد و اگر بیماری شیوع پیدا کرد، قابلیت ایزوله کردن 
متوفی های مبتلا به این بیماری را در مکان جدید داشته باشیم که این مجموعه در بهشت زهرا ساخته می شود.

آماده سازی انبارهای جدید برای تجهیزات مترو
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: زمانی انبارهای ما خالی از قطعات بود اما 
حالا به اندازه ای قطعات جدید خریداری شده که تعداد انبارها کفایت نمی کند و 2 تا 3 انبار در حال آماده سازی 

برای قطعات خریداری شده است و هیچ مشکلی در تامین قطعات وجود ندارد.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارشهرسازی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

رونق بازآفرینی شهری
بافت فرسوده و ناکارآمد، معضلی اســت که 3دهه کشور و 
البته کلانشهری چون تهران با آن دست و پنجه نرم می کند. 
محدوده هایی که به دلیــل وجود برخــی از محدودیت ها 
امکان نوسازی در آنها وجود ندارد و گذر از این مانع نیازمند 
همکاری شــهرداری، دولت و همچنین مشارکت ساکنان 
این بافت هاست؛ 3ضلعی که در دولت ســیزدهم کنار هم 
قرار گرفتند و دست در دست هم رونق بازآفرینی شهری را 
نه تنها در تهران بلکه در کشور رقم زدند. براساس گفته های 
محمد آیینی، مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شهری ایران و 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، 
فرایند بازآفرینی شهری روی ریل قرار گرفته و کارهای مهمی 
در این حوزه انجام و برنامه های خوبی هم پیش بینی شــده 
است. نگاهی آماری به وضعیت بازآفرینی و نوسازی بافت های 

فرسوده و ناپایدار داشته ایم.

هزینه نوســازی ناوگان حمل ونقل عمومی تهران خیلی زیاد اســت. برای همین 
قرارداد های داخلی و خارجی متعددی برای ساخت اتوبوس ها و تاکسی های جدید 
بسته شده اســت تا جایگزین خودرو های فرسوده شــوند. بخشی از خودرو های 
جدید هم برقی خواهند بود. بنا به آماری که شهرداری تهران در مراسم آغاز به کار 
200تاکسی برقی اعلام کرد، یک دهم نقدینگی موجود در کشــور ایران برای نوسازی حمل ونقل عمومی پایتخت صرف 
می شود. ارقامی را که از سوی شهردار تهران و معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری در این نشست اعلام شد مرور کرده ایم.

خلق ثروت برای شهر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: اشتغال، 
کارآفرینی و خلق ارزش در سال جهش 
تولید اهمیت زیادی دارد و از مدت ها 
قبل از اینکه موضــوع خرید خارجی 
مطرح شــود توجه ما این بود که برای 
تمام ظرفیت های داخلی هدف گذاری 
کنیم. نقدینگی گاهی به سمت خرید 
و نگاه سرمایه ای به املاک یا بازار طلا 
سوق پیدا می کند؛ ولی اگر به نقدینگی 
جهت درست بدهیم، می شود در تولید 
یا ساخت مسکن از آن برای خلق ثروت 

استفاده کرد.

مابقی در دیگر 
زیرساخت ها 

سرمایه گذاری شد.

چه مبالغی برای حمل ونقل شهر صرف شده است؟

4میلیارد یورو 
برای حمل ونقل 

برقی سرمایه گذاری 
شده است.

یک میلیارد و 
400میلیون یورو
 به ناوگان مترو 

اختصاص پیدا کرده 
است.

یک میلیارد و 
670میلیون یورو

قرارداد های شهرداری 
برای اتوبوس، ون و 

تاکسی است.

2755اتوبوس
 از تولید کننده های داخلی خریده شده است.

30هزار میلیارد تومان
 معادل 500میلیون یورو ارزش
 قرارداد اتوبوس های داخلی است.

هزینه ساخت هر کیلومتر مترو  33هزار میلیارد تومانهزار میلیارد تومان

سرمایه گذاری در حوزه زیرساخت های حمل ونقل حجم زیادی دارد
 اما این سرمایه گذاری به چه صورت هزینه می شود؟

190کیلومتر: طول 
خطوط 8تا 11مترو 
است که عملیات 
ساخت آنها شروع 
شده و خط 11هم 
آغاز خواهدشد.

 3هزار میلیارد 
تومان: 

میانگین هزینه 
ساخت هر 

کیلومتر مترو 
است.

اگر طول خطوط 
جدید را 200کیلومتر 
درنظر بگیریم، هزینه 
ساخت آنها 600هزار 
میلیارد تومان معادل 
10میلیارد یورو است.

10+4میلیارد یورو 
14میلیارد یورو معادل 
850هزار میلیارد تومان 
)همت( برای توسعه و 

نوسازی حمل ونقل شهری 
پایتخت صرف می شود.

27500
تاکسی برقی داخلی وارد 
ناوگان شهر تهران می شود.

200
تاکسی برقی از روز دوشنبه وارد 

خیابان ها شدند.

تعداد درختان کاشته شده در دوره  
ششم مدیریت شهری

2.907.400
اصله
مجموع درختان اضافه شده 
به فضای سبز تهران

1.007.400 
اصله
  تعداد درختان کاشته شده
 در داخل شهر تهران

 جزئیات توسعه
کمربند سبز تهران در دوره 

ششم مدیریت شهری

سال 1402سال 1400

سال 1403سال 1401

2000هکتار1250هکتار

2000هکتار1490هکتار

48000هکتار
مساحت کمربند سبز 
تهران در حال حاضر

50000هکتار
هدفگذاری کمربند سبز 

تهران تا پایان 1403

4500
هکتار از بافت های 

ناپایدار تهران در 
محدوده بافت 

فرسوده هستند.

2700000
بنای ناپایدار در کشور وجود دارد.

1450000
بنای ناپایدار کشور در بافت فرسوده است.

10000000
نفر از جمعیت کشور در بافت های ناپایدار و 

فرسوده زندگی می کنند.

12000
هکتار بافت ناپایدار در تهران وجود دارد.

کم و کیف صدور مجوز ساخت و ساز
 طبق برنامه هفتم کشور پروانه ساخت وساز باید در 

3 ماه صادر شود.
 مدت زمان صدور پروانه ساخت وســاز در کشــور 

8 ماه است.
 مدت زمان صــدور پروانه ساخت وســاز در تهران 

6 ماه است.
 شهرداری تهران در تلاش است زمان صدور پروانه 

را به 2 ماه برساند.
  سال گذشته در کشــور بیش از 70درصد مجوز 
ساخت در بافت فرسوده صادر شده که 30درصد به 

تهران اختصاص داشته است.

عملیاتی شدن طرح کلید به کلید 
طرح کلید به کلید مشوقی اســت که در تهران عملیاتی 
شده است. در این طرح مالکان بافت های فرسوده و کلنگی 
می توانند خانه خود را با یک  خانه نوساز یا یک قطعه زمین 
معاوضه کنند. البته در این فرایند افراد یا خانه جدید را با 
40درصد تخفیف و ارزان تر می گیرند یا قیمت ملک شان 

40درصد بالاتر از قیمت روز محاسبه می شود.

مشوق های نوسازی در بافت فرسوده 
 تخفیف عوارض پروانه ساختمانی

 تقسیط هزینه ها
 انتقال انشعابات قبلی بدون پرداخت هزینه جدید

 پرداخت تســهیلات بانکی 450میلیون تومانی 
دولت با سود کم

 دریافت انشعابات جدید خارج  از نوبت
 تخفیــف 50درصــد حق الزحمه ناظر ســازمان 

نظام مهندسی
 اعطای یک طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر

 اعطای تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100متر که 
امکان تجمیع ندارند.

 اعطای دوطبقه تشویقی درصورتی که مساحت کل 
تجمیع به 400متر برسد.

 ســاخت پارکینگ های محلی برای تأمین جای 
پارک خودرو در بافت های فرسوده و ریزدانه

 ارائه رایگان کل مساحت بن بست درصورت تجمیع 
تمام املاک واقع در کوچه بن بست

5237
بافت های فرسوده 
تهران به نوسازی 

نیاز دارند.

جمعیت تهران در 
بافت های فرسوده 

ساکن هستند.

5800پلاک
 در بافت فرسوده تهران سال 
گذشته نوسازی شد.

پایتخت سبزتر شد
تحول در فضای سبز تهران با کاشت 2میلیون و 900هزار درخت 

میانگین رشد سالانه 
تعداد بوستان ها و 
تفرجگاه های تهران

31مورد
 میانگین سالانه 
ساخت بوستان 
از سال 1390تا 
شهریور 1400

34مورد
میانگین سالانه 
ساخت بوستان  
از شهریور 1400تا 
اردیبهشت 1403

10
میزان رشد

105بوستان
پارک های محله ای، منطقه ای و فرامنطقه ای 

ساخته شده در 3 سال گذشته

40 بوستان
تعداد پارک های مادر و کودک بهره برداری شده

 41 بوستان
 تعداد پارک های مادر و کودک در دست اقدام 

جزئیات توسعه فضای سبز درون شهری در این مدت

15.9مترمربع 
 سرانه فضای سبز شهر 

تهران در سال 1399

261.3هکتار
مســاحت فضــای ســبز 
شهر تهران، شهریور 1400

16.96مترمربع
 سرانه فضای سبز شهری 

تهران در سال 1402

372.4هکتار
 مساحت فضای سبز شهر 

تهران، اردیبهشت 1403

میانگین سالانه توسعه کمربند سبز تهران

937هکتار
  از 1390تا 1400
)دوره 126ماهه(

1724هکتار
  از 1400تا 1403
)دوره 33ماهه(

رشد سرانه فضای سبز درون 
شهری )به ازای هر نفر(

ســبز  فضــای  ســرانه  رشــد 
برون شهری )به ازای هر نفر(

0.24مترمربع
میانگین رشد 

سالانه از 1390تا 
شهریور 1400

0.43مترمربع 
میانگین رشد 

سالانه از 1390تا 
شهریور 1400

0.39مترمربع
 میانگین رشد 

سالانه از شهریور 
1400تا اردیبهشت 

1403

0.96مترمربع 
میانگین رشد 

سالانه از شهریور 
1400تا اردیبهشت 

1403

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

توسعه فضای سبز تهران به عنوان یکی از شاخص های 
توســعه پایدار، از مهم ترین رویکردهای مدیریت 
شهری پایتخت در دوره ششم بوده است. در این دوره 
مدیران شهری با نیم نگاهی به بهبود شاخص های آلودگی هوای پایتخت، گسترش فضای سبز را 
چه در داخل و چه در حریم تهران جدی تر گرفته اند به طوری که نگاه به آمار و ارقام و جزئیات این 
موضوع نشان می دهد تهران در 3 سال گذشته نسبت به آنچه بود، تغییرات زیادی کرده است.

1000
 تاکسی برقی رونمایی 
شده است.
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تغییرات جدید در خیابان کریم خان زند

سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه٦: خیابان کریم خان زند با نگاه طرح ویژه و تحولی در دستور  کار مجریان 
قرار گرفته و قرار است یکســری تغییرات و اتفاقات دراین محور رقم بخورد که شــهروندان با تمام وجود این 

تحولات را در خیابان کریم خان زند احساس کنند و بتوانند از رویداد های تازه بهره کافی ببرند.

ارتقای خدمات دهی به شهروندان با طرح »الگوی خدمت«
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شــهردار تهران: در طرح »الگوی خدمت«، مناطق موظف هستند 
طبق برنامه ریزی های پیش بینی شده این طرح را اجرا و گزارش های خود را به معاونت ارائه دهند. هدف اصلی طرح 
الگوی خدمت جلوگیری از فرسوده شدن شهر و ارتقای خدمات دهی به شهروندان است که در مناطق اجرا می شود.

خبر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

اتوبوسهایجدیدکجامیروند؟ 
160دستگاهاتوبوسجدیددر17خطاتوبوسرانیدر

پهنههایشرقوجنوبتهرانخدماترسانیمیکنند:

منطقهیک...............................................6دستگاه
مبداء:پایانهشهیدافشار/مقصد:میدانهفتتیر

منطقهیک.............................................12دستگاه
مبداء:شهرکشهیدمحلاتی/مقصد:پایانهعلموصنعت

منطقه3..................................................5دستگاه
مبداء:پایانهمتروحقانی/مقصد:پلمدیریت

منطقه3...................................................6دستگاه
مبداء:پایانهبیهقی/مقصد:بلوارآفریقا

منطقه4..................................................5دستگاه
مبداء:پایانهعلموصنعت/مقصد:شهرکشهیدبهشتی

منطقه5.................................................16دستگاه
مبداء:میدانآزادی/مقصد:دانشگاهعلوموتحقیقات

منطقه8...................................................6دستگاه
مبداء:پلخاقانی/مقصد:شهرکپارس

منطقه8...................................................6دستگاه
مبداء:میدانرسالت/مقصد:پیچشمیران

منطقه10.................................................15دستگاه
مبداء:پایانهشمشیری/مقصد:میدانولیعصر)عج(

...............................................12دستگاه منطقه18
مبداء:پایانهمتروینعمتآباد/مقصد:پایانهبوتان

منطقه19.................................................10دستگاه
مبداء:شهرکشهیدشریفی/مقصد:میدانبهمن

منطقه20................................................12دستگاه
مبداء:شهرکشهیدمفتح/مقصد:پایانهمترویجوانمردقصاب

منطقه7...................................................6دستگاه
مبداء:پلسیدخندان/مقصد:پایانهامامخمینی)ره(

منطقه7..................................................10دستگاه
مبداء:خیابانمعلم/مقصد:میدانولیعصر)عج(

منطقه7..................................................10دستگاه
مبداء:میدانامامحسین)ع(/مقصد:پایانهشهیدبهشتی

منطقه7.................................................12دستگاه
مبداء:خیابانمعلم/مقصد:پایانهامامخمینی)ره(

160160 اتوبوس اتوبوس
 تازه نفس در پایتخت

در متـرومتـرو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

روزگذشتهدرصدوبیستوهفتمینپویشامیدوافتخاردرپارکینگ21شرکت
واحداتوبوسرانی،از100دستگاهاتوبوسجدیدرونماییشدکهبهزودیدرمعابر
شهرترددخواهندکرد.البتهتعداداتوبوسهایجدیدیکهواردناوگانشدنددر
مجموعبه160دستگاهمیرسدکهدراینمراسماز100دستگاهرونماییشد.اتوبوسهایجدیددرپهنهشرقیوجنوب

تهرانبهشهروندانخدماترسانیمیکنند.

2خبرخوشمحسن
هرمزی،معاون

حملونقلوترافیک
شهرتهران

نخستینبخشازقرارداد1
2500دستگاهاتوبوسبرقی
چینیتاشهریورماهوارد

ناوگانمیشود.

2
باهمکاریشهرداری
منطقه22تهران

1000دستگاهونتاکسیدر
2بخش500تاییتایکماه
آیندهبهناوگانحملونقل

ملحقخواهدشد.

 وضعیت اتوبوسرانی در دوره قبلی مدیریت شهری
 تعداد خطوط 

 غیرفعال 
و نیمه فعال:

 54خط

تعداد کل اتوبوس های 
نوسازی شده:

130دستگاه
درصد میزان فرسودگی ناوگان:

80 

تعدادناوگان 
فعال:

2586 
میانگین عمر 

ناوگان:
 16سال

نوسازی در این دوره از مدیریت شهری

2580
دستگاه قرارداد 
تولید اتوبوس و 
مینی بوس و ون 
با تولیدکنندگان 

داخلی در تیر  سال 
گذشته بسته شده 

است.
 

160
دستگاه جدید 

دیروز وارد 
ناوگان شد.

 رشد 4٦برابری
 اعتبار مصوب نوسازی 

اتوبوس ها از 135میلیارد 
تومان به ٦هزار و 
200میلیارد تومان

 رسیدن
 اعتبار مصوب 

نوسازی به 
101درصد

2500
دستگاه اتوبوس برقی 
با شرکت های داخلی با 

مشارکت دولت

416
دستگاه اتوبوس 

به پهنه غرب تهران 
اختصاص داده شده 

بود.

دستاوردهای اقدامات برای مسافران

کاهش
 50درصدی 
نیم راه های از 
دست رفته 

متوالی 

 فعال شدن 
54خط 
تعطیل و 

نیمه تعطیل 

 افزایش 
40درصدی 
مهندسی 

مجدد خطوط 

 کاهش 
29دقیقه ای 
انحراف از 
زمانبندی

 راه اندازی 
5خط جدید 

  اجرای پروژه 
همیار اتوبوس

940دستگاهتعداداتوبوسهاینوسازیشده
234دستگاهاتوبوس18متری 

افزایشتعدادکارگاههایبازسازیاتوبوساز2به11
اورهال464دستگاهاتوبوستانیمهاولخردادامسال
افزایشبیشاز5برابریکارگاههایبازسازیاتوبوس

2برابرشدناعتبارمصوببازسازی 
افزایشاعتبارنوسازیاز333میلیاردتومانبه730میلیاردتومان 

یارانه خصوصی از 
345میلیارد به هزار میلیارد 

تومان افزایش 3برابری 
داشته است.

در این دوره از 
مدیریت شهری 

350راننده جدید 
جذب شدند.

وضعیت اتوبوس های فعال و شاغل)تا نیمه اول خرداد3041(
افزایش تعداد 

اتوبوس های فعال از 
2585به3090دستگاه 

 افزایش اتوبوس شاغل 
از 1800دستگاه به 

2167دستگاه 

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامهنگار

اتوبوسهایجدیددرپهنههایشرقیوجنوبتهرانبهشهروندانخدماترسانیمیکنند
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نقش و نگارهای جدید شهر
افتتاح پروژه های کوچک و بزرگ، تقاضای بسیاری از شهروندان ساکن تهران است که نیازمند توسعه بیشتر زیرساخت ها و امکانات محل زندگی خود هستند. این 
پروژه ها در شهرداری بررسی و به تناسب طرح های توسعه کلان اجرا می شوند. در چند قاب بخشی از طرح های اجرایی در محله های مختلف پایتخت را می بینید

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91249124

ایراد درگاه ثبت الکترونیک شکایت به دیوان عدالت اداری
از دی ماه سال گذشته سامانه ثبت الکترونیک شکایت به دیوان 
عدالت اداری )ساجد( از دسترس خارج شــده و هنوز به مدار 
خدمت بازنگشته است. از ســویی اطلاع رسانی صورت نگرفته 
است تا شهروندانی که قصد دارند از سازمان یا نهادی شکایت 
کنند چگونه ثبت شکایت کنند و آیا راه دیگری غیر از مراجعه 
به دفاتر قضایی هست یا خیر. درگاه دادخواست الکترونیک در 

خود سایت اصلی قوه قضاییه نیز کار نمی کند.
سالمی از تهران 

جاده اشترینان به بروجرد نیازمند مرمت است
جاده بین اشترینان به بروجرد مسافتی حدود 12کیلومتر است 
که متأسفانه پر از چاله چوله و دست انداز است به طوری که در 
برخی قسمت های این مسیر شکستگی آســفالت جاده بارها 
موجب ترکیدن لاستیک خودروها و به بار آمدن خسارات مالی و 
جانی برای مردم شده است. درخواست داریم تا مسئولان هرچه 

سریع تر نسبت به مرمت و بازسازی این مسیر اقدام کنند.
غلامعلی از بروجرد

برای مشاغل خانگی یک سایت راه اندازی شود 
امروزه بسیاری از افراد خصوصا بانوان، مشاغل خانگی دارند و این 
موضوع بعد از همه گیری کرونا افزایش هم پیدا کرده است. این 
دسته برای معرفی کسب وکار شان نیازمند یک بستر اینترنتی 
هستند. متأسفانه هزینه ایجاد یک سایت خصوصی بالاست، لذا 
درخواست داریم تا نهادهای ذی ربط دولتی با ایجاد یک سایت 
واحد این مشکل را رفع کنند. به این ترتیب هم کسب وکار این 

افراد رونق می گیرد و هم مخاطبان راحت خرید می کنند.
محمدی از تهران

طرفداران کاندیداها تخریب گر نباشند
برخی طرفــداران کاندیداهــا به تخریــب کاندیداهای رقیب 
می پردازند، درحالی که این رویه نادرســت اســت و باید اجازه 
داد همه افراد تأیید صلاحیت شــده برنامه ها و اهداف خود را 
بگویند و هر فردی بنا به سلیقه خود رأی بدهد. تخریب یکدیگر 

آسیب زاست و نتیجه را به بیراهه می برد.
رضاییان از تهران 

آب شرب خور و بیابانک قابل نوشیدن نیست
آب شرب شهرهای خور و بیابانک واقع در استان اصفهان بسیار 
شور و بی کیفیت است، به طوری که برای تهیه آب آشامیدنی باید 
مسافتی را طی کنیم و با ظرف های پلاستیکی آب را به منازل 
بیاوریم. شوری آب به حدی است که باعث از کار افتادن شیرآلات 
و کولرهای آبی می شــود و این هم دردسر و زیان دیگری برای 
ساکنان این شهرهاست. از مسئولان ذی ربط درخواست داریم 

تا به وضعیت آب شرب این شهرها هر چه زودتر رسیدگی کنند.
خادمی از اصفهان

هیچ کسی به داد مستأجران نرسید
در شلوغی اخبار این روزها مستأجران فراموش شدند. خانه ای 
که سال گذشته به 400میلیون پول پیش و 10میلیون اجاره 
کرده بودم امسال به 600میلیون پول پیش و 16میلیون اجاره 
تمدید کردیم. شــما بگویید این یعنی چنــد درصد افزایش؟ 
چاره ای جز فروش خودروی زیر پای خانواده نداشــتم و واقعا 
نمی دانم از این پس چگونه قرار اســت ماهی 16میلیون کرایه 

بپردازیم. هیچ کس صدای مستأجران را نشنید.
بهرامی از تهران 

تردد آسان در محدوده های غربی
 عملیات اجرای 2 میانبر ترافیکی

 پیشرفت خوبی داشته است

روز گذشته معاون فنی و عمران شــهردار تهران از 
2 پروژه تقاطع آبشناسان - جنت آباد و حکیم - تعاون  
در غرب تهــران بازدید کــرد و از نزدیک در جریان 
پیشــرفت این تقاطع های مهم قرار گرفت، اما این 

طرح های عمرانی در چه مرحله ای از اجرا قرار دارند؟

در یک مــاه آینــده شــاهد تغییــرات جــدی 
در زمینــه عرشــه پــل و تاسیســات تقاطــع 
غیرهمســطح خیابــان جنت آبــاد و بزرگــراه 

آبشناسان خواهیم بود.

پروژه تقاطع حکیم-تعاون به تازگی آغاز شده 
و اکنــون فــاز مقدماتــی اجرایــی آن را دنبــال 
می کنیــم. در پــروژه تقاطــع حکیم-تعــاون 
در ۲ تــا۳  مــاه آینــده شــاهد افزایش ســرعت 
عملیــات اجرایــی خواهیم بــود. در حال شناســایی و 

رفع ابهامات پروژه درزمینه تاسیسات نیز هستیم.

در شهر

عناصر بصری نقش هویت بخشی دارند
علیرضا رازقی، استاد دانشگاه: آثار و ابنیه شهری که این روزها در معرض دید عموم قرار دارند، در دوره اسلامی 
علاوه بر تأمین نیازهای مادی و معنوی مردم دارای پیام های بصری بوده و محتــوا و ارزش مکانی را نیز ارتقا داده 
است. عناصر بصری شهری که حامل پیام معنوی هستند، نقش هویت بخشی در راستای فرهنگ اسلامی را دارند.

عرضه دام بهداشتی اجرایی می شود
مهدی بختیاری زاده، سرپرست سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهردار تهران: امسال 3جایگاه ثابت 
و 12جایگاه موقت عرضه بهداشتی دام در روزهای عرفه و عید ســعید قربان در تهران آماده سازی  شده اند که 

روز یکشنبه )27خرداد( از ساعت 9 تا 19 و روز دوشنبه )28خرداد( از ساعت 4 تا 14 خدمت رسانی می کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

بازار میوه و تره بار نوساز در محله دورافتاده
»محله مان نوساز است، اما امکاناتی نداریم« این گله بسیاری از ساکنان شمال غرب پایتخت در دیدار 
با مسئولان بود. همین هم باعث شد تا مدیریت شهری عزمش را برای ارتقای سرانه خدماتی در این 
محدوده از پایتخت جزم کند. نمونه اش هم راه اندازی بازار میوه و تره بار زاگرس در بلوار اردستانی، 

خیابان کرمانشاه است که در یکصدو بیستمین پویش امیدو افتخار افتتاح شد.

مسیر دور زدن کوتاه تر شد
هر روز تعداد زیادی خودرو به دنبال مسیری بودند تا  از جنوب بزرگراه شهیدچمران به غرب بزرگراه 
شهیدهمت برسند. هجوم خودرو ها باعث ترافیک سنگین در بعضی از معابر نزدیک می شد، اما 
حالا با افتتاح مسیر غیرهمسطح جنوب به غرب چمران به همت این مشکل رفع شده و رانندگان 

خودروها می توانند مسیر کمتری طی کنند.

 بازار گل به غرب رسید
ســاکنان جنوب و غرب تهران زمانی برای خرید گل باید مسیری طولانی تا شهرک محلاتی را طی 
می کردند تا به بازار گل برسند، اما در دوره مدیریت شهری ششم با راه اندازی بازارهای گل در محله های 
مختلف این مشکل رفع شد. یکی از این بازارها با نام شادمان در میان بافت مسکونی منطقه2 و در 

یکصد و چهاردهمین پویش امید و افتخار در زمینی به وسعت 5هزار مترمربع با 112غرفه افتتاح شد.

تندیس های نیمکت نشین در مسیر کتابخوان ها
در محدوده کتابفروشی های خیابان کریمخان زند، مفاخری که روی نیمکت نشسته اند نه تنها عامل 
زیبایی اند، بلکه به بسیاری از رهگذران کمک می کنند تا با زندگی و آثارشان هم آشنا شوند. درواقع در این 
خیابان تندیس شاعرانی مانند سعدی، مولوی، حافظ، خیام، سنایی، فردوسی و نظامی گنجوی نصب شده 

و با اسکن بارکد کنارشان می توان اطلاعات بیشتری در زمینه آثار نظم و نثر صاحبانشان به دست آورد.

جایزه جهانی برای میدانگاه آجری
میدانگاه جهاد سال گذشــته یک جایزه جهانی  به نام خود ثبت کرد که همان جایزه معتبر دنیا با 
عنوان دیزین است. در این میدان و ورودی ایســتگاه متروی آن از 300هزار آجر دست ساز برای 
ایجاد منظر شهری استفاده شد. این پروژه به جز جلب توجه مسافران درون شهری، از جنبه های 

زیباشناسی و معماری حرف های زیادی برای گفتن دارد.

چنار 80ساله سرای باغ فردوس
برای احداث ساختمان سرای محله باغ فردوس در منطقه یک تهران، این چنار زیبای 80ساله که 
صاف وسط نقشه قرار گرفته بود، یا باید قطع می شد یا جابه جا، اما اصرار شهرداری منطقه یک تهران 
برای حفظ درخت باعث شد پیمانکار با تغییراتی در نقشه، این درخت قدیمی را در دل بنای سرای 

محله حفظ کند تا زیبایی آن چندبرابر شود.

  تقاطع غیرهمسطح
خیابان جنت آباد و بزرگراه آبشناسان

 تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه حکیم و بلوار تعاون

 تغییرات ترافیکی
در راه است

1

2

  مشخصات پروژه

  مشخصات پروژه

  اهداف پروژه

  اهداف پروژه

  درصد پیشرفت

  درصد پیشرفت

  مشکلات پیشرفت

  مشکلات پیشرفت

  پیش بینی زمان بهره برداری

  پیش بینی زمان بهره برداری

700
متر

طول کل 
زیرگذر

92
متر

طول پل

87
متر

طول مسقف 
زیرگذر

29
متر

عرض پل

332
متر

طول 
دیوارسازی

1,85
متر

عرض پیاده رو

3خط در هر جهت تعداد خطوط 

ایجاد دسترسی محلی از طریق تقاطع غیرهمسطح 
برای اتصــال خیابان جنت آباد شــمالی بــه جنوبی و 

کندروهای مربوطه

سهولت دسترسی به بلوار تعاون شمال به جنوب و 
برعکس از بزرگراه شهید حکیم

وجــود معارضان تاسیســاتی شــامل لولــه گاز، فیبر 
مخابراتی، لوله آب، کابل برق، پل عابر پیاده و...

وجود معارضان تأسیساتی و زیرساختی

اواخر پاییز

سال 1404

49

14

 هادی حق بین
معاون فنی و عمرانی 

شهردار تهران

1
2 با 

در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

مریم باقرپور؛ روزنامه نگار



مساحت80هکتار

سال تاسیس1391

دستیار فناور186نفر

شرکت 262

هسته های فناور90

مرکز رشد و نوآوری10

شاغلان1167نفر

                  پارک فناوری واحدی است که
  وظیفه انتقال و توسعه فناوری را برعهده دارد؛

  تامین زیرساخت ها و خدمات پشتیبانی شرکت ها را برعهده دارد؛
  با مؤسسات آموزشی و پژوهشی در ارتباط است؛

  مستغلات و فضاهای اداری را برای واحدهای تجاری فراهم می کند.

درباره پارک 
علم و فناوری 

استان

تعداد شرکت های دانش بنیان تأییدی در استان42

دانشبنیان

رشد شگفت انگیز در منطقه محروم
توسعه شرکت های دانش بنیان سیستان و بلوچستان در دولت سیزدهم مثال زدنی است

یکی از مهم ترین و شاخص ترین 
فعالیت های دولت ســیزدهم 
در حوزه دانش بنیان ها شکل 
گرفت؛ جایی که شــرکت های خلاق، نوآور و فناور فرصتی برای رشد و 

توســعه پیدا کردند. اســتان سیستان و بلوچستان از 
جمله استان هایی بوده است که شرکت های دانش بنیان 

در آن در دولت ســیزدهم توســعه فوق العاده ای داشته اند. 
در همین راستا، راه اندازی شــرکت های دانش بنیان استان در 
دولت سیزدهم رشدی 70درصدی داشــته است. خانه خلاق و 
نوآوری اجتماعی استان نیز ســال1401 تاسیس شد که هدفش 
جذب ایده های نوآور و خلاقانه است. اما سه شنبه شب گذشته، 

احمد وحیدی، وزیر کشور در جلسه شورای 
اداری سیستان وبلوچستان گفت: »توسعه 

شرکت های دانش بنیان توســط جوانان خلاق سیستان و بلوچستان و 
آموزش 10هزار نفر در اقتصاد دیجیتال از اقدامات شگفت انگیز دیگری است 
که نشان داد وابسته به خارج نیستیم. رئیس جمهور شهید و همراهانش و 

مسئولان این افتخارآفرینی ها را انجام دادند.«

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خبر

جنون ترامپ برای بیت کوین 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین و نامزد 
فعلی حزب جمهوری خواه ریاســت جمهوری 
آمریکا در ادامه جاه طلبی هــای دیوانه وارش 
روز گذشــته اعلام کرد کــه می خواهد تمام 
بیت کوین های باقیمانــده در ایالات متحده 
استخراج شــود. او بار دیگر تأکید کرد که این 
امر به ایالات متحــده آمریکا کمک می کند تا 
بر انرژی مسلط شود. به گزارش فوربز، به  گفته 
ترامپ، ماینینگ یا استخراج رمزارز بیت کوین 
ممکن است آخرین خط دفاعی آنها در برابر ارز 

دیجیتال بانک مرکزی آمریکا باشد.
 Truth ترامپ در شبکه اجتماعی خودش به نام
نوشت: »نفرت بایدن از بیت کوین فقط به چین 
و روسیه و چپ ها کمک می کند. ما می خواهیم 
تمام بیت کوین باقیمانــده در ایالات متحده 
استخراج شود! این کار به ما کمک می کند بر 

تمام انرژی های جهان غالب شویم.« 
پست ترامپ در شبکه اجتماعی Truth احتمالا 
نشــان می دهد که او مایل اســت استخراج 
بیت کوین بیشــتری توســط شــرکت های 
آمریکایی با اســتفاده از منابــع محلی انجام 
شود. داده ها نشان می دهد که در حال حاضر 
نقاط داغ استخراج در چین، کشورهای آسیای 
مرکزی، الســالوادور و برخی از کشــورهای 

اروپایی مانند آلمان هستند.
ترامپ نخستین نامزد ریاســت جمهوری در 
ایالات متحده آمریکا اســت کــه کمک های 
ارزهای دیجیتــال را پذیرفته اســت. او برای 
رســیدن به این هدف بــا مدیران شــرکت 
  CleanSpark Inc اســتخراج بیت کویــن
و Riot Platforms ملاقــات کــرد. گزارش 
شــده اســت که رئیس جمهــور ســابق به 
 Mar-a-Lago شــرکت کنندگان در رویداد
گفت که استخراج کنندگان رمزارز بیت کوین 
به تثبیت تأمین انرژی شبکه کمک می کنند. 
عرضه بیت کوین بــه 21میلیون عدد محدود 
شده که قرار است تا سال2140 استخراج شود. 
در حال حاضر، 90درصد از منابع اســتخراج 

شده است.
با توجه به جلب رضایت ترامپ به نظر می رســد 
تلاش صنعت رمزارز برای تأثیر بر سیاستمداران 
ایالات متحده همچنان ادامــه دارد، چراکه این 
صنعت به شــدت تحــت نظــارت قانونگذاران 
اســت. این امر زمانی به اوج خودش رســید که 
ورشکســتگی شــرکت های بزرگ رمــزارز در 
سال2022 باعث وحشت سرمایه گذاران و افشای 
کلاهبرداری هــای مختلف شــد. ترامپ ظاهرا 
می خواهد آمریکا نقش مهمی در استخراج مابقی 

موجودی بزرگ ترین رمزارز جهان داشته باشد.

سیگنالی که ستاره شناسان 
را گیج کرده است 

ستاره شناسان از دریافت یک ســیگنال رادیویی 
غیرعادی که از یک ستاره دور دست به فاصله 1۶هزار 
سال نوری آمده است، گیج شده اند. به گزارش سان، 
ســیگنال رادیویی مرموز و متنــاوب به طور کاملا 
تصادفی کشف شــده است. براســاس گفته های 
2کارشناس فضایی مســتقر در استرالیا، سیگنال 
عجیب از سراسر کهکشــان شباهتی به چیزی که 
ستاره شناسان تاکنون دیده اند ندارد. تیم تحقیقاتی 
به طور تصادفی درحالی که در حال پژوهش فضایی 
با استفاده از تلسکوپ رادیویی سازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی مشــترک المنافع )CSIRO( در 
مناطق دورافتاده استرالیا بودند، این سیگنال را کشف 
کردند. مانی شا کالب، مدرس دانشگاه سیدنی و امیل 
لنک، دانشــمند تحقیقاتی در بخش فضا و نجوم 
CSIRO گفتند: »این تلســکوپ می تواند حجم 
زیادی از جهان را به سرعت بررسی کند. این ویژگی 
باعث می شود که برای کشــف پدیده های جدید و 

عجیب بسیار مناسب باشد.«
آنها در وب سایت تحقیقاتی نوشــتند: ما گاهی 
اوقات انفجارهای پراکنــده ای از امواج رادیویی 
را که از سراسر گستره وســیع جهان سرچشمه 
می گیرند، تشخیص می دهیم. به آنها پدیده های 
رادیویی متغیر می گوییم. برخی فقط یک بار فوران 
می کنند و دیگر هرگز دیده نمی شوند و برخی دیگر 
به صورت الگوهای پیش بینی شده روشن و خاموش 
می شوند. ما فکر می کنیم که بیشتر پدیده های 
رادیویی متغیر از ستارگان نوترونی چرخان معروف 
به تپ اخترها می آیند که تابش های منظم امواج 
رادیویی را منتشر  کنند، مانند فانوس های کیهانی.
ستاره های نوترونی باقی مانده  هسته های ستارگان 
بزرگ هســتند که به پایان عمر خود رسیده اند. 
به تازگی یک پدیده رادیویی متغیر کشف کرده ایم 
که شــبیه هیچ چیزی که ستاره شناســان قبلا 
دیده اند، نیست. کارشناسان اضافه کردند: نه تنها 
این پدیده دارای چرخه ای تقریبا یک ســاعته و 
طولانی ترین زمان مشــاهده شده تاکنون است، 
بلکه در چندین مشاهده، گاهی اوقات فلش های 
بلند و روشــن، گاهی پالس های سریع و ضعیف 
و گاهی هیچ چیز ساطع نمی کند. ما نمی توانیم 
دقیقا توضیح دهیم که چه اتفاقــی در حال رخ 
دادن است. احتمالا یک ســتاره نوترونی بسیار 
غیرعادی است، اما نمی توانیم احتمال های دیگر 
را رد کنیم. این جسم مرموز در صفحه راه شیری، 
در حدود 1۵۸20ســال نوری از زمین قرار دارد. 
خود سیگنال ها شبیه هیچ کدام از سیگنال های 
مشاهده شــده قبلی نیستند. ســتاره دوره های 
پالس های قوی، دوره هــای پالس های ضعیف و 

دوره هایی بدون پالس را طی می کند.

رمزارز

ادامه اقتصاد 
 دانش بنیان 
در دولت بعد

دهـــــقانی،  روح الله 
معاون علمــی، فناوری 
رئیس جمهــور: اولویت 
دولــت بعــد در حوزه 
علم و فنــاوری، اقتصاد 
دانش بنیــان باشــد و 
همچنین پیگیری برنامه 
ملی آبادیران. این برنامه 
با هدف آبادانی کشــور 
برای رفــع چالش های 
مناطق محروم و روستایی 
با اســتفاده از ظرفیت 
دانش بنیان  شرکت های 

راه اندازی شده است.

ایلان ماسک شکایتش 
را پس گرفت

ایلان ماســک دیــروز 
شــکایتش را  از شرکت 
اوپن  ای آی و سم آلتمن، 
مدیــر ارشــد اجرایی 
آن پس گرفــت. وی در 
این شــکایت شــرکت 
ســازنده چت جی پی تی 
را به رهاکردن ماموریت 
اصلی خود برای توسعه 
هوش مصنوعی به سود 
انسان و حرکت در جهت 
سودآوری مالی متهم کرده 
بود. وکلای ایلان ماسک 
از دادگاه ایالتی کالیفرنیا 
خواسته اند این شکایت 
را که در فوریه ۲0۲4 ثبت 
شده، رد کند و هیچ دلیل 
خاصی بــرای این اقدام 

اعلام نکرده اند.

کشف ابرنواخترهای 
جدید

ابرنواخترهــای جدیدی 
که با »تلسکوپ فضایی 
کشــف  وب«  جیمــز 
شــده اند، 10برابر بیشتر 
از تعــداد ابرنواخترهای 
پیشین هستند. یک گروه 
پژوهشــی با استفاده از 
داده های تلسکوپ فضایی 
جیمزوب، این ابرنواخترها 
را در جهان اولیه شناسایی 
کرده اند. تعــداد کمی از 
ستاره های جدید در حال 
انفجار، دورترین نمونه ها 
در نوع خود هســتند؛ از 
جمله ستاره هایی که برای 
اندازه گیری میزان انبساط 

کیهان استفاده می شوند.

فضا
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خانه های خلاق و نوآوری اجتماعی با هدف اجرا و حمایت 
از طرح و ایده هایی ایجاد شده اند که قابلیت ارائه خدمت به 
افراد و به خصوص قشر آسیب پذیر جامعه را دارند. با توجه 
به شرایط شهر زاهدان و وجود مناطق حاشیه نشین، خانه 
خلاق سیستان و بلوچستان می تواند برنامه های خاصی را 
در این زمینه اجرا کند. در همین خصوص مهدی سن سبلی، 
مدیر مرکز نوآوری صنایع خلاق پــارک علم و فناوری 
سیستان و بلوچستان به پرسش های همشهری در مورد 

چگونگی انجام فعالیت این مرکز پاسخ داده است.
از خانــه خــلاق و نــوآوری اجتماعــی 

سیستان وبلوچستان بگویید.
خانه خــلاق و نوآوری اجتماعی سیســتان و بلوچســتان از 
سال1401 با هدف شناسایی و جذب ایده های نوآورانه، خلاقانه 

و فناوری اجتماعی و برای کمک به رفع چالش های این 
حوزه و همچنین ارتقای کیفیت زندگی افراد فعالیت 
خود را آغاز کرد. هدف اصلی این مرکز نیز اســتقرار 

نظام نوآوری با تقویت بنیان های نوآوری 
اجتماعی در برنامه هــا و اقدامات خود 

است.
این خانه خلاق در چه 

زمینه هایی فعالیت می کند؟
خانه خلاق و نــوآوری اجتماعی 
سیســتان و بلوچســتان در 
حوزه های مختلفی مانند صنایع 

خلاق، آموزش و اشتغال، گردشگری و میراث فرهنگی، صوتی 
و تصویری، توسعه کســب وکار نوپای خلاق، مسائل 
اجتماعی، محیط زیست، مهارت یابی و اشتغال اقشار 
کم درآمد و ساکنان مناطق محروم، مسائل معلولان 
و کم توانان، مســائل زنان و کودکان آسیب پذیر، 
سبک زندگی، خانواده و جامعه فعالیت می کند. 
ازجمله اهداف تاســیس، ســاماندهی و توسعه 
زیست بوم و اکوسیستم در حوزه نوآوری 
و شتاب دهی در حوزه های تخصصی و 
حمایت از تیم ها و استارت آپ های 
این حوزه است. همچنین افزایش 
انگیزه و مشارکت افراد ایده پرداز 
و فرصت ســازی درخصوص رشد 
اقتصــادی و فرهنگــی منطقه و 
ایجاد بســتری برای هم افزایی، 
تبادل نظر و تجربیات، همکاری 
و مشــارکت بین 

تیم ها و شرکت ها از دیگر اهداف این مجموعه به حساب می آید.
از  برنامه هــای آینده خانه خــلاق و نوآوری 

سیستان و بلوچستان چه خبر؟
با توجه به چالش هــای اجتماعی منطقه، برگــزاری متعدد 
رویدادهای خلاقانه و نوآورانه برای حل مســائل و آسیب های 
اجتماعی در حوزه های تخصصی برای گروه های هدف و جذب 
ایده های کاربردی و اثربخش به عنوان یکی از فعالیت های این 

مرکز برنامه ریزی شده است.
چه  چالش ها و مشکلاتی پیش رو دارید؟

فقدان استارت آپ ها و شــرکت های تخصصی و پیشرفته 
حوزه نوآوری و فناوری اجتماعی و نبود توسعه زیست بوم 
نوآوری اجتماعی در منطقه یکی از مهم ترین چالش های 
پیش روی خانــه خلاق و نــوآوری اجتماعی سیســتان 
و بلوچســتان به شــمار می رود. از طرف دیگر، نداشــتن 
ســرمایه گذار در حوزه صنایع خلاق و نــوآوری اجتماعی 
نیز چالشــی حیاتی برای رشد این زیســت بوم در منطقه 

محسوب می شود.
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کشاورزی، 
فناوری زیستی و 

صنایع غذایی

6
دارو و فرآورده های 

پیشرفته حوزه 
تشخیص و درمان

3
ماشین آلات 
و تجهیزات 

پیشرفته

8
سخت افزارهای 

برق و الکترونیک، 
لیزر و فوتونیک

10
خدمات 

تجاری سازی

5
مواد پیشرفته و 

محصولات مبتنی بر 
فناوری های شیمیایی

4
وسایل، ملزومات 

و تجهیزات 
پزشکی

1
فناوری اطلاعات 

و ارتباطات و 
نرم افزارهای رایانه ای

4
صنایع فرهنگی، 

خلاق و علوم 
انسانی و اجتماعی

1

اقتصاد دریامحورگیاهان دارویی و گرمسیریصنایع خلاقاقتصاد دیجیتال

زمینه های اصلی فعالیت

ها
صه 

شخ
م

خلاقیت جذب می کنیم
گفت وگو با مدیر مرکز نوآوری صنایع خلاق پارک علم و فناوری سیستان و بلوچستان
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دلیل کمبود انسولین برند در بازار 

حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: اخیرا یکی از انسولین های قلمی برند به دلیل مشکلات تولید 
در شرکت تولیدکننده خارجی دچار کمبود جهانی شــده بود که طبق اقدامات صورت گرفته، ظرف چند 

هفته آینده کمبود انسولین قلمی با این برند رفع خواهد شد.

اجرای برنامه شیر مدرسه و نان کامل
احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامع وزارت بهداشت: از سال گذشته برنامه شیر مدرسه 
اجرایی شد که باعث بهبود تغذیه کودکان مدرسه ای می شود. برنامه نان کامل هم با بیش از 1500نانوایی 

که با آرد کامل، نان را در اختیار مردم قرار می دهد، در حال اجراست.

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

توصیه

ممنوعیت های مسواک زدن
مسواک زدن دندان ها 2بار در روز برای سلامت دندان 
ضروری است، حتی ممکن اســت دندانپزشک به شما 
بگوید که بیشتر مسواک بزنید، اما به این معنا نیست که 
مسواک زدن زیاد همیشه انتخاب درستی است. این در 
حالی است که در چند زمان و موقعیت خاص هم مسواک 

زدن ممنوع است که چند مورد آن در ادامه آمده است.

جوانیجمعیت

223خدمت درمانی به زوجین نابارور 
بیشاز۹۵هزارزوجنابارورتاکنوندرسامانههایبیمهسلامت
نشاندارشدهاندوتعدادمراکزتخصصیدرمانناباروریطرف
قراردادبابیمهســلامتهم۱۴۴مرکزافزایشیافتهاســت.با
اجرایقانونجوانیجمعیتهمتاکنون۲۲۳کدخدمتدرمان
ناباروریدراختیارزوجنابارورتحتپوششبیمهقرارگرفتهکه

شاملمواردزیراست:

عددخبر

 از اجرای قانون جوانی جمعیت می گذرد 
و انســیه خزعلــی، معــاون امــور زنــان و 
خانواده ریاست جمهوری معتقد است: 
» اگرچه طی این مدت بــا اجرای ناقص 
قانــون جوانــی جمعیــت روبــه رو بودیم 
اما نمی توان گفت کــه اجرای آن، تغییر 
مشــهودی در رونــد جمعیتــی ایــران 
ایجاد نکرده، چون ســیر نزولی کاهش 
جمعیت، متوقف شده است. به تأکید 
ایــن مســئول »توقف ســیر نزولــی نرخ 
باروری که ما را وارد سیاه چاله جمعیتی 
می کــرد، خــود اقدامی مثبت به شــمار 

می رود.« 

3
سال

میلیارد تومــان بودجــه ترمیمی حقوق 
کارکنان نظام سلامت ابلاغ شد. محمد 
مخبــر، سرپرســت ریاســت جمهوری، 
اصلاحیه قانون بودجه 1۴0۳ کل کشور 
درخصــوص ترمیــم حقــوق کارکنــان 
نظــام ســلامت را بــه ســازمان برنامــه و 
بودجه کشــور ابــلاغ کرد و براســاس آن 
بــه وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش 
پزشکی اجازه داده می شود تا به منظور 
ترمیــم حقــوق کارکنــان نظام ســلامت 
)بــدون درج در احــکام کارگزینــی( تــا 
سقف 10هزار میلیارد تومان از مجموع 
اعتبارات هزینــه ای و اختصاصی اقدام 

کند.

۱۰
هزار  

در یکی از جدیدتریــن مأموریت های وایرال 
شده)بســیار باز نشر شــده( اورژانس، یک 
کارشناس اورژانس در شهرستان بم توانسته با 
مشاوره تلفنی 5دقیقه ای، جان یک مادر و نوزاد 
را نجات دهد. این اتفاق در همین ماه جاری رخ 
داد؛ قضیه از این قرار است که بچه ای در جاده و در 
ماشین به دنیا آمده. همراه مادر باردار که یک زن 
است، با نگرانی و با لهجه شیرین کرمانی می گوید 
»مو بلد نیستُم. بچه به دنیا اومد، الان ما چی کار 
کنیم؟« بچه گریه نمی کند و خانم کارشناس به زن 
همراه یاد می دهد که چطور به کف پای بچه ضربه 
بزند تا گریه اش در بیاید و نخستین تنفسش بعد 
از تولد برقرار شود. نام این کارشناس اورژانس، 
فاطمه کوهکن است که در رشته هوشبری درس 
خوانده و 27سال سن دارد. کوهکن در گفت وگو 

با همشهری، در این باره بیشتر می  گوید.

با گریه مردم، گریه کردم
گفتوگوباکارشناساورژانسکهبامشاورهتلفنیجانمادروفرزندرانجاتداد

فاصله 100 کیلومتری با بیمارستان 
اینمــورداورژانســیدرروســتاینگینکویر
اتفاقافتــادکهدرشهرســتانفهرجاســتو
حدود۱00کیلومتربابیمارستانبمفاصلهدارد.
اعضایخامواده،خودشــانداشــتندباماشین
شخصی،مادررابهبیمارســتانمیرساندند.در
۳0کیلومتریبــمبودندکهبــااورژانستماس
گرفتندوکمکخواستند،چونمتوجهشدندبچه

داردهمانموقعبهدنیامیآید.

تولد زودهنگام کودک 1
اینبندههایخداشرایطویژهایداشتند؛درجادهوداخل
ماشینبودندوشرایطشانکمیمتفاوتبود.پیشمیآید
کهاینجــوراتفاقاتدرخانهرخبدهدوکســانیبالای
سرشانباشندوکمکبرســانندکهبچهبهدنیابیایدتا
اورژانسبرسدومادررابهبیمارستانمنتقلکند.امااین
مورددرمسیربودندوتجهیزاتیهمهمراهخودنداشتند.
قراربودبچهروزبعدبهدنیابیایدامایکروززودتربهدنیا

آمدوآنهاغافلگیرشدند.

بخشی از مکالمه 5 دقیقه ای 2
کلمکالمهتلفنــیما۵دقیقهبودامــامکالمهایکه
وایرالشد،درحد۲دقیقهبود.درآن۵دقیقهماپشت
خطوهمراهبیماربودیموهردقیقهتنفسمادروبچه
راچکمیکردیم؛هردقیقهعلائمحیاتیمادرراچک
میکردیمتاببینیمهوشیاریداردیانه.چونوضعیت
مادرهمخیلیمهماست،بهخصوصاینخانمکهدر
جادهودرشرایطسختیبود.ممکناستدرمواردی

مادرخونریزیزیادیحینزایمانداشتهباشد.

3

همه چیز ناگهانی اتفاق افتاد 
درایــنمواقعماتلفنیمشــاوره
میدهیــمکــهپتــورویمادر
بیندازند،گــرمنگــهاشدارند،
مایعاتگرمبهاوبدهندتاهمکاران
مابــاآمبولانسبرســند.معمولا
همراهــانبیمــارمیتواننداین
کارهاراانجامدهند.اینخانواده
چوندرمســیربودند،تجهیزاتی
همراهشــاننبودوهمهچیزهم

ناگهانیاتفاقافتاد.

4 خودم هم گریه کردم 
را ازکامنتهــا خیلــی
خوانــدمواشــکمدرآمد.
خیلیهــاقدردانــیکرده
بودنــدوخداقــوتگفته
بودند.خیلیهاگفتهبودند
کهبادیدنفیلماشکشان
جاریشــدهوخودمهمبا
خواندنایــنپیامهاگریه
کردمونمیتوانستمجلوی

اشکهایمرابگیرم.

5 کار ما تیمی است
البتهکاریکهکارشناساناورژانسانجام
میدهند،نتیجهکارتیمیوآموزشهایی
اســتکههرمــاهمیبینیــم.ازرئیس
دانشگاهعلومپزشــکیبمتارئیسمرکز
اورژانسپیشبیمارستانیبموهمکاران
عملیاتــیوروابطعمومــیهمهتلاش
میکنندتایکامــدادتلفنیباموفقیت
انجامشــود.ماهمــهیــکخانوادهایم
واگرامــدادیصورتمیگیــرد،نتیجه

کارگروهیاست،نهیکنفر.

6

آهنگ »زنگ بزن آمبولانس« را 
می گذارند

آدرس و اطلاعات اشتباه 
می دهند

برخی در حالت مستی تماس 
می گیرند و مزاحمت ایجاد می کنند

مزاحمان اورژانس

تصادف ها؛ آمار تصادف 
در این منطقه بالاست

انسداد راه تنفسی در 
شیرخواره ها و سالمندان

مارگزیدگی و 
عقرب گزیدگی 

دلایل تماس مردم با اورژانس بم

8 میلیون
مأموریت در سال، از سوی 

مراکز اورژانس سراسر کشور 
انجام می شود

3 ماه
پیش بود که مشاوره های یکی از کارشناسان اورژانس 

بابل که جان مادر و نوزادی را نجات داد، به شدت وایرال 
شد و حتی رهبر معظم انقلاب نیز از آن قدردانی کردند

3۰ کیلومتر
فاصله یک پایگاه اورژانس و آمبولانس 
با پایگاه دیگر برای شهرستان فهرج در 

نظر گرفته شده است

۱
2

3

5

7

4

6

بلافاصله بعد از غذا خوردن
بین غذا خــوردن و مســواک زدن 30دقیقه 
صبر کنید. مســواک زدن بلافاصله بعد از یک 
میان وعده یا غذا فقط اسید موجود در غذا را روی 
دندان هایتان می ریزد و منجر به ضعیف شــدن 
مینای دندان می شود. در این مدت یک لیوان آب 
بنوشید تا به خنثی کردن سطح PH در دهان و 

پاک کردن قند از روی دندان کمک کند.

بلافاصله پس از نوشیدن قهوه
قهوه باعث اسیدی شدن دهان می شود و اگر فورا 

مسواک بزنید به مینای دندان ها آسیب می زند.

پس از صرف صبحانه
بلافاصله پس از صبحانه مسواک نزنید تا 
مینای دندان ها از بین نرود. بهترین زمان 
مسواک زدن صبح ها قبل از صرف صبحانه 

است تا دهان از باکتری ها تمیز شود.

در توالت
لطفا در توالت مسواک نزنید. باکتری های 
توالت می توانند در هوا پخش و وارد دهان 

شوند که منجر به بیماری می شود.

نکته آخر 
این نکته را هم به خاطر داشته باشید که حذف 
مرحله شست وشوی دهان پس از مسواک 
زدن برای بیشتر افراد بی خطر عنوان می شود، 
اما می تواند منجر به عوارضی شود. در مجموع 
مصرف مقدار زیــادی از محصولات دندانی 
حاوی فلوراید، چه برای بزرگســالان و چه 
کودکان توصیه نمی شود و می تواند عوارضی 
ازجمله حالت تهوع، اسهال و درد شکمی را 

به همراه داشته باشد.

پس از استفراغ
اگر دچار تهوع و استفراغ شدید، شاید دوست 
داشته باشید که دندان هایتان را مسواک بزنید 
تا طعم بد را از دهانتان خارج کنید. اما 30دقیقه 
صبر کنید. استفراغ حاوی اسید معده است و اگر 
بلافاصله بعد از آن مسواک بزنید، دندان هایتان 
را با اسید مسواک خواهید زد که برای مینای 
دندان اثر منفی دارد. دهان خود را با آب معمولی 
بشــویید یا خوراکی ســبکی بخورید تا مزه 

دهان تان عوض شود.

استفاده از یک مسواک مشترک
مطمئنــا می توانید هنگام مســواک زدن 
در کنار کســی بایســتید، اما از مسواک 
مشترک اســتفاده نکنید. دلایل مختلفی 
برای ممنوعیت ایــن کار وجود دارد. امکان 
انتقال بیمــاری با خونریــزی لثه ها وجود 
 ،MRSA دارد. باکتری هایــی ازجملــه
لاکتوباسیلوس و سودوموناس )میکروب هایی 
که باعث ذات الریه می شوند( با استفاده از 

مسواک مشترک منتقل می شود.

پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

هزینه ها در مراکز 
خصوصی

هزینه این خدمات در مراکز 
دولتی پوشش بیمه ای دارد

 %۹۰ %7۰ و

63 قلم دارو

۱6 قلم آزمایش ژنتیک و تخصصی

45 عمل جراحی

7قلم 
سونوگرافی 

2۹ قلم 
تجهیزات پزشکی
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صفحه آرا: امید نوش آذر

کوتاه تر از گزارش

آیین نامه کتابخانه ملی حاشیه ساز شد 
در روزهای اخیر آیین نامه جدید کتابخانه ملی جنجال 
بسیاری در شــبکه های اجتماعی ایجاد کرده است و 
از دانشجویان ارشــد گرفته تا جامعه معلولان، هر یک 
به نحوی از آن انتقاد می کنند. هر چند آیین نامه فعلی در 
فروردین 1403 به تصویب رسیده اما در روزهای گذشته 
بحث آن داغ شده و مراجعان با شوک ممنوعیت ورود 

مواجه شده اند.

بستن درهای کتابخانه ملی به روی معلولان 
»براســاس شــرایط عضویت در آیین نامه جدید، افــراد دارای 
معلولیت نمی توانند در این کتابخانه عضو  و از امکانات آن بهره مند 
شــوند.« یکی از صفحات مجازی در حــوزه مطالبات معلولان 
با نوشــتن این جملات، پرده از محدودیتی جدید برای جامعه 
معلولان برداشت. در یکی از بندهای آیین نامه قبلی آمده بود که 
»معلولان جسمی و حرکتی، نابینایان، کم بینایان و ناشنوایان« 
می توانند در کتابخانه ملی عضو شوند اما مقایسه آیین نامه سال 
قبلی با آیین نامه جدید نشان می دهد که اکنون خدماتی به آنها 
ارائه نمی شود و نامشان از لیست عضویت حذف شده است. این 
اتفاقات در شرایطی رخ داد که از سال 1382کتابخانه نابینایان 
و کم بینایان در کتابخانه ملی با هــدف تأمین نیازهای فرهنگی 
این قشر مهیا شد تا امکاناتی همچون کتاب های گویا و بریل در 

اختیارشان قرار بگیرد.

ثبت نام دانشجویان ارشد با یک شرط
مشکل دیگر آیین نامه جدید کتابخانه ملی مربوط به محدودیت 
جدید برای دانشجویان کارشناسی ارشد اســت. تا پیش از این 
دانشجویان این مقطع تحصیلی می توانستند از خدمات کتابخانه 
ملی اســتفاده کنند اما آیین نامه جدید برای حضور دانشجویان 
کارشناسی ارشد در کتابخانه ملی شرط گذاشته  است. براساس 
شــرایط جدید، تنها دانشــجویانی در مقطع کارشناسی ارشد 
می توانند از خدمات کتابخانه بهره مند شوند که موضوع پایان نامه 
آنها به تصویب رسیده باشد؛ در واقع دانشجویان ترم های پایانی 
کارشناسی ارشد از این پس امکان عضویت دارند. کتابخانه ملی 
علاوه بر ایجاد محدودیت هایی که شــرح آن بیان شد، دست به 
حذف برخی گروه های دیگر نیز زده اســت. به عنــوان مثال در 
آیین نامه جدید در بخش اعضای عمومی، بند »جانبازان، ایثارگران 
و اعضای درجه یک خانواده شــهدا و جانبــازان و ایثارگران« به 
»ایثارگران)منطبق با قانون( با مدرک کارشناسی« تغییر کرده و 

نامی از بازنشستگان دولت نیز آورده نشده است.

صندوق بازنشستگی

وام مسکن دانشجویان متأهل افزایش 
یافت

رئیس صندوق رفاه دانشــجویان وزارت علوم یک خبر خوب به 
دانشجویان متاهل داده است. مسعود گنجی گفته که وام ودیعه 
مسکن دانشــجویان متاهل افزایش یافته اســت و دانشجویان 
متقاضی تا هفته آینده،  شــنبه 2۶ خــرداد 1۴۰3 مهلت دارند 
تقاضای خود را ارائه دهند. دانشجویان به اداره رفاه مراجعه و ضمن 

ثبت درخواست مجدد وام به صندوق دانشگاه مراجعه کنند.

بخشی ازاموال بازنشستگان زنده شد 
مدیرکل حقوقی و امور قراردادهای صندوق بازنشستگی کشوری 
از صدور رأی قطعی پرونده های حقوقی مفتوحه به نفع صندوق 
بازنشستگی و شرکت های تابعه آن به ارزش بیش از ۹۰۰میلیون 
دلار خبر داد. علی پیلوا با اشاره به مهم ترین آرای صادرشده به نفع 
صندوق بازنشستگی کشوری طی چند ماه اخیر، گفت: صدور رأی 
به نفع شرکت پتروشیمی مسجدسلیمان به ارزش 3۰۰میلیون یوان 
چین، صدور رأی به نفع شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
کشوری )هلدینگ انرژی( و صدور رأی به نفع شرکت پتروشیمی 
جم به ارزش 8۷2میلیون دلار از شــرکت های وابسته به صندوق 
بازنشستگی کشوری که اخیرا اعلام شد، ازجمله این آرای صادره 
بوده است. وی تصریح کرد: همچنین صدور رأی نخستین به نفع 
پتروشیمی جم درخصوص پروژه شهرک مسکونی آتین سازه واقع 
در عسلویه، صدور رأی به نفع صندوق بازنشستگی کشوری در یک 
شکایت کیفری و همچنین صدور رأی در ۷ پرونده مهم داوری دیگر 
از جمله مهم ترین دعاوی حقوقی بوده است که منجر به صدور رأی 

حقوقی به نفع صندوق بازنشستگی کشوری شده است.

خبر خوب

جزئیات مبالغ جدید وام)به تومان(  
ساکن شهر تهران۲۰۰ میلیون
شهرهای بزرگ15۰ میلیون
شهرهای کوچک1۰۰ میلیون

تحصیل با شهریه های نجومی
آموزش و پرورش هزینه ثبت نام 18 هزار مدرسه غیردولتی را برای سال تحصیلی آینده اعلام کرد

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 7شاخص برای تعیین شهریه ها
مطابق مــاده 15قانون تأســیس و اداره مــدارس و مراکز 
غیردولتی، آموزش و پرورش موظف به تدوین الگوی تعیین 
شهریه مدارس و مراکز غیردولتی متناسب با ۷سرفصل شد.

  مقطع تحصیلی
  سطح آموزشی و پرورشی

   برنامه سال تحصیلی
  فعالیت های فوق برنامه

   فضای فیزیکی
   تجهیزات

  نرخ تورم رسمی کشور

سال هاست که پای شهریه های نجومی به مدارس 
غیردولتی باز شده است و با وجود این بسیاری از 
والدین تلاش می کنند تا به هر نحوی آن را تأمین 
کنند. البته در آخرین تغییرات اعلام شــده از 
سوی آموزش و پرورش مشخص شد که نزدیک 
به یک درصــد از مدارس غیردولتی شــهریه  
70تا 80میلیونی دریافــت می کنند و دریافت 
هزینه هــای تجملاتی ممنوع اســت. هرچند 
با افزوده شــدن هزینه کلاس های فوق العاده 
و اردوهای متعدد، رقم شــهریه های مدارس 
غیردولتی بیشتر هم می شود، اما سازمان مدارس 
و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی 
آموزش و پرورش تلاش کرده تا با تعیین میزان 
شهریه این مدارس، مقداری شــرایط را برای 
افزایش های نجومی و غیرقانونی محدود کند. 
احمد محمودزاده، رئیس این ســازمان به بیان 
جزئیات شهریه  18هزار مدرســه غیردولتی 
پرداخت تا والدین با خیال راحت و آگاهی کامل 

دست به ثبت نام فرزندانشان بزنند. 

 شهریه مدارس غیردولتی در سال تحصیلی 14۰4- 14۰3 

%4۰
شهریه  مدارس در کشور بین

10تا 20میلیون تومان 

%۲/5
شهریه  مدارس در کشور بین

50تا60میلیون تومان 

%34
شهریه  مدارس در کشور بین

20تا 30میلیون تومان 

شهریه  مدارس در کشور بین

60 تا 70 میلیون تومان 

%14
شهریه  مدارس در کشور بین

6%30 تا40میلیون تومان 
شهریه  مدارس در کشور بین

40تا 50 میلیون تومان 

%۰/1
شهریه  مدارس در کشور بین

70 تا80میلیون تومان 
منتظر بررسی و توافق برای ثبت 

در سامانه
کمتراز

%1/5%1   /9

پذیرایی ناهار

پوشش 
دانش آموز

سرویس مدرسه

دوره های آموزشی 
مانند زبان 

 اولیا درصورت مشــاهده مدارسی که برخلاف 
قانون رفتار می کنند، می توانند گزارش های خود 1

را به مناطق و اداره کل آموزش و پرورش اســتان ها در 

سراسر کشور گزارش و پیگیری کنند.
 نظارت میدانی و سامانه ای انجام می شود و 

تیم های نظارتی پس از بررسی موضوعات 2

مختلف و مستند سازی  اطلاعات ضمن تسریع در 
رسیدگی به شکایات مردمی، قاطعانه با هر متخلف 

برخورد قانونی خواهند کرد.

 گزارش
 تخلف 

 هزینه های جانبی در مدارس غیردولتی
این هزینه ها تابع نظام نرخ گذاری ستاد تنظیم 
بازار و تصمیم انجمن اولیا و مربیان مدارس است 

و ارتباطی با شهریه اعلامی در سامانه ندارد.

بنیاد نظامی گنجوی تأسیس می شود
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  در شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب شد که »بنیاد 
نظامی« تاسیس شود. سند هنرهای نمایشی نیز به تصویب شــورای هنر رسید. تدوین این سند کار مهمی 

بود که درصورت تأیید نهایی آن در شورای عالی انقلاب فرهنگی، بنیاد ملی تئاتر ایران تاسیس می شود.

مصرف سیگار در دختران کنترل می شود
انســیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور: در دوره های آموزشــی مرتبط با ســلامت جسم، موضوع 
مصرف دخانیات ازجمله مصرف سیگار، قلیان و ســیگار الکترونیک و تبعات آن برای نوجوانان و جوانان را به آنها و 

والدین شان مطرح می کنیم و راه های جلوگیری از این آسیب را ارائه می دهیم.

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ی: 
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صفحه آرا: مهدی سلامی

باغچه حواس یا بهتر است بگوییم بهشتی، نامی آشنا برای همه نابینایان و کم بیناهایی است که در 
سراسر استان تهران زندگی می کنند. باغچه حواس در کوچه پسکوچه های افسریه، در همسایگی 
بوستانک آرش و در میانه خیابان صوری واقع شده است. زنگ قدیمی و جیرجیرکی باغچه را که فشردیم 

بابای باغچه با آن لبخند پدرانه و سبیل های سفید پرپشت به استقبال مان آمد.

هما امیری آرام و شمرده صحبت می کند و شاگردانش 
آرمینه، بهشته و نارون که پشت نیمکت اول می نشینند، 
خوب حواسشان جمع است تا او مجبور نشود مباحث 
دشوار شیمی و زیست شناســی را چندبار برای شان 
توضیح دهد. آرمینه و بهشــته روزی 8ســاعت در 
چاپخانه کار می کنند، اما توانسته اند کلاس های هفتم 
و هشتم را جهشی بخوانند. نارون هم تا کلاس نهم در 
افغانستان درس خوانده و حالا کلاس یازدهم است. آنها 
هر شب خواب روزی را می بینند که روپوش پزشکی 
به تن می کنند. آرمینه و همکلاســی هایش امیری 
را به یاد دخترش تمنا می اندازنــد. تمنا بزرگ ترین 
فرزند خانم معلم بوده که در رشــته پزشکی تحصیل 
کرده و فارغ التحصیل شده، ولی وقتی در مسیر شهر 
هرات بوده تا برای گرفتن تخصص در رشــته زنان و 
زایمان، مدارک اقامتش را تمدید کند، دچار ســانحه 
تصادف شده و مادر را برای همیشه داغدار کرده است. 
خانم معلم با رتبه چهارم رشته ریاضیات از دانشگاه 
کابل فارغ التحصیل شده و همســرش عبدالاحمد 
نادری، در شوروی سابق در رشته مهندسی برق درس 
خوانده است، اما شعله ورشدن آتش جنگ داخلی و 
ناامنی افغانستان، آنها را به جلای وطن واداشته و در 
سال1378 به ایران آمده اند. در آن سال ها آقای مهندس 
به عنوان کارگری ساده در کارگاه خیاطی کار می کرد و 
امیری در خانه و مسجد محل، در کنار آموزش دخترش 
تمنا، به دیگر کودکان محروم از تحصیل افغانستانی 
هم درس می داد، اما وقتــی آوازه مهربانی او در حق 
کودکان هموطنش گوش به گوش چرخید، هر روز تعداد 
زیادی از کودکانی که به دلیل نداشتن مدارک اقامت، 
اوراق هویتی و نان آور بودن خانواده نمی توانستند به 
مدرسه بروند به جمع شــاگردانش اضافه می شدند و 
شبستان مســجد محل آنقدر بزرگ و جادار نبود که 

همه آنها در آنجا درس بخوانند. برای خانم معلم 
و همسرش آسان نبود که با دست خالی برای 

بچه ها مدرســه راه بیندازند، اما این کار را 
کردند و 10سالی که به عنوان سمن مردم نهاد 

مدرسه را چرخاندند، نه تنها کودکان 
افغانستانی، بلکه بسیاری از کودکان 

اتباع تاجیکستانی، بنگلادشی، 
عربستانی و پاکستانی از پشت 

نیمکت های این مدرســه به 
دانشگاه های معتبر دنیا راه 

پیدا کردند.

تماشای گزارش

معلمی که دانشجوی ممتاز 
دانشگاه کابل بود 

درخیابانشوشآکسفورد
مدرسه آل احمد، هدیه تحصیلکرده های افغانستانی به کودکان هموطن شان است

دانش آموزان افغانستانی به این مدرسه آکسفورد می گویند، اما 
نه ساختمان دوطبقه قدیمی اش به کالج های دلباز ثروتمندترین 
دانشگاه انگلستان شباهتی دارد و نه آرمینه و دیگر شاگردان 
مدرسه مانند پذیرفته شدگان آکسفورد می توانند سرخوش 
و بی غصه فقط به درس و مشق شــان بپردازند. آرمینه پای 
دستگاه های پرسروصدای چاپخانه تکالیفش را حاضر می کند 
و دست های زحمتکشش به دست های دانش آموزانی که صبح ها 
با ناز و نوازش پدر و مادر راهی مدرسه می شوند، شباهتی ندارد. 
آرمینه با حفظیات دشوار درس جغرافیا میانه ای ندارد، اما هر 

روز که به مدرسه می آید نقشه افغانستان را که روی دیوار راهرو 
نصب شده با دقت تماشا می کند. بر پیشانی این نقشه نوشته 
شده: افغانستان ثروتمندترین کشور دنیاست و آرمینه در شهر 
حاجی گک به دنیا آمده که پر از معادن آهن است. مادر آرمینه 
این اسم را برایش انتخاب کرده تا حسرت هیچ آرزویی در دل 
دخترش نماند، اما پس از آنکه با دنیایی حسرت و آرزو وطن شان 
را ترک کردند و به ایران آمدند، اگر گذر آرمینه به آکسفورد 
نمی افتاد حتما آرزوی دکتر شدن و مطب زدن در حاجی گک 
برایش به سرابی دست نیافتنی تبدیل می شد. آکسفورد را یک 
زوج تحصیلکرده افغانستانی راه انداخته اند، آنها و »سمانه 
سنگسری« برای سرپاماندن آکســفورد سرسختانه تلاش 

می کنند.

 خانم معلم می داند چشــم های خســته و 
بی خــواب فرشــاد دروغ نمی گویند، اما 
دوســت دارد این مردان کوچــک با تمام 
خستگی های شان منظم و مقید بار بیایند و 
تذکرش به فرشاد، قند را توی دل نوررحمان 
آب می کند: »فرشاد سر موقع به مدرسه بیا 

تا از درس جا نمانی...«

آکادمیویژه
نابینایان گزارش بعدی

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

نه رنگ آبی فیــروزه ای و نه گل و بته هایی که روی دیوار نقاشــی 
کرده اند نشان می دهد که پلاک92 خیابان شوش یک مدرسه چند 
پایه است و نه عنوان »مدرسه آل احمد« که با خطی خوش روی دیوار 
نوشته شده چندان جلب توجه می کند. در راهروی باریک مدرسه 
از قیل و قال بچه ها خبری نیســت و صدای تهمینه ایسلمی تنها 
صدایی است که در سالن نقلی کلاس ها می پیچد. نوررحمان، رامز 
و فرشاد شاگردان ایسلمی هستند و نشستن آنها پشت نیمکت های 
یک کلاس، خاص بودن این مدرســه و دانش آموزانش را مشخص 
 می کند. رامز فکر می کند 15سالی داشته باشد، ولی قد و بالایش

سن و سالش را بیشتر نشان می دهد. شناســنامه و اوراق هویتی 
ندارد که سن و ســالش را معلوم کند و همین مسئله باعث شده تا 
نوجوانی در حسرت درس و مدرسه بماند. از 4سال پیش که مجبور 
شد پا به پای 2برادرش در کارگاه خیاطی کار کند و نان آور خانواده 
پرجمعیتش باشد، درس و مشق را هم شروع کرده و حالا دانش آموز 
کلاس چهارم است. دل رامز می خواهد روزی یک ریاضیدان بزرگ 
شود، ولی خستگی 10ســاعت کار کردن نمی گذارد موقع تمرین 
اعداد مخلوط و اعشاری و محاسبه اندازه اشکال هندسی حواسش 
جمع باشد. 2 ماه دیگر تولد 10سالگی نوررحمان است و او آرزو دارد 
وقتی از تعمیرگاه به خانه برمی گردد، مثل شخصیت های خوشبخت 
فیلم ها و سریال ها غافلگیر شــود و جشن تولدی 
رویایی با یک کیک بــزرگ و هدیه هایی رنگارنگ 

در انتظارش باشند. نوررحمان در تعمیرگاه گیربکس خودروهای 
ارزان قیمت و گران قیمت را باز می کند، آنهــا را با مایع مخصوص 
شست وشو می دهد و دوباره می بندد، بابت این کارها هم هفته ای 
300هزار تومان دستمزد می گیرد. فرشــاد تقریبا همسن و سال 
نوررحمان است و مثل او ساعت ها کار می کند، اما هر وقت با تأخیر 
به کلاس می آید، نوررحمان با شیطنت خانم معلم را به بازجویی از 
او تشویق می کند: »خانم، فرشاد به کوچه شوخی می کرده، او دروغ 

می گوید که اوستایش نگذاشته به مدرسه بیاید...«
 ایسلمی در ایران به دنیا آمده و توانسته در کنار همسالان ایرانی اش 
درس بخواند، اما پس از آنکه دوره دبیرستان را به پایان رسانده، دلش 
می خواسته معلم کودکان هموطنش شود که بار زندگی بر گرده های 
کم طاقت شان هوار شده و نمی توانند درس بخوانند. در همسایگی 
ایسلمی شمار چنین کودکانی کم نبود و او مدتی در خانه و مسجد 
محل به آنها درس می داد، ولی وقتی شنید هما امیری و همسرش 
برای این مدرسه دنبال معلم می گردند، سراغ آنها آمد. 3 ماه طول 
کشید تا امیری قانع شود عشق این دختر جوان به کودکان هموطنش 
و مهارتش در تدریس، از او معلمی کاربلد می سازد، اما حالا آنها با هم 
همکارند و محمد که کارشناس علوم سیاسی سفارت افغانستان در 
هندوستان است، پزشک جوانی که در افغانستان طبابت می کند 
و نوید که در فرانسه در رشته مهندســی رایانه درس می خواند، از 

شاگردان ایسلمی و امیری بودند. 

حدود 10سال پیش و درست زمانی که مدرسه کودکان 
افغانستانی در حال تعطیل شدن بود، سمانه سنگسری 
به کمک هما امیری و همسرش آمد. برای سرپا ماندن 
مدرسه شرط گذاشــته بودند که فعالیت آن زیرنظر 
وزارت آموزش و پرورش کشور باشــد و این امر فقط 
درصورتی میسر می شد که مجوز تأسیس آن به نام یکی 
از کارمندان رسمی دولت صادر شود. آن زمان سنگسری 
در هنرســتان های معتبر تدریس می کرد و به عنوان 
مدرس دانشکده دکتر شریعتی برو وبیایی داشت، 
ولی وقتی از شرایط مدرســه باخبر شد، تصمیم 
گرفت به نیت شادی روح برادر جوانش که به تازگی او 
را از دست داده بود، زندگی اش را وقف ساختن آینده بچه های 

این مدرسه کند. در این سال ها او بیش از آنکه مدیر یک مدرسه 
باشد، مادری دلسوز بوده که اگر یکی از شاگردانش شب به خانه 
برنگردد همه گوشه وکنار شهر را برای پیدا کردنش زیر پا می گذارد. 
اگر صاحبکار یکی از بچه ها در حقش بی انصافی کند، شال و کلاه 
می کند و سراغش می رود تا او را به احقاق حق شاگرد مظلومش 
مجاب کند... . خانــم مدیر گوش شــنوای درددل های بی پایان 
خانواده های دانش آموزانش اســت و با گرو گذاشتن اعتبارش از 
خیران بسیاری کمک گرفته تا گره گشای مشکلات آنها باشد. وجود 
کتابخانه و امکانات مختلفی که به همت سنگسری در مدرسه گرد 
آمده، سبب شده به آکسفورد دانش آموزان افغانستانی شهرت پیدا 
کند، اما استیجاری بودن ساختمان مدرسه عرصه را بر آنها تنگ 

کرده است و با مشکلات بسیاری روبه رو هستند. 

تربیت مهاجر خوب

رویاهایی که تعبیر نمی شوند
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عكس:   همشهری/  منا عادل

در      دامان طبیعت
تهران و اطرافش محل های متعددی 
برای گشت و گذار میان گل های رنگارنگ دارد
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حتمــا شــنیده اید کــه بزرگ ترهــا 
در دعاهایشــان بــرای جوان ترهــا 

آرزو می کننــد عمرتــان مثــل عمر گل 
نباشــد؟ بلــه، عمــر گل کوتــاه اســت. 

بنابرایــن عجیــب نیســت کــه فرصــت 
لذت بــردن از تماشــای گل هــا و گیاهان، 

قــدم زدن کنــار ردیــف گل هــای رنگارنگ، 
و  مرطــوب  هــوای  در  نفس کشــیدن 

خوشــبوی گلخانه هــا و گشــت و گذار در کنار 
فــرش هزاررنــگ گلزارهــا خیلی زود از دســت 
می رود. بهترین زمان برای گردش و لذت بردن 
از گل هــا و گیاهــان، همیــن روزهــای بهــار و 
تابســتان اســت. چه اهــل گشــت و گذار در 
گلزارهــا و عکس گرفتــن بــا فــرش گل هــا 
باشــید، چه به فکر قدم زدن در بازارهای 
گل و گیــاه پایتخــت و خریــد و چــه بــه 
دنبــال تجربــه لذتبخــش گل کاری و 
ســبزی کاری در مــزارع بوســتان های 
شــهر، پیشــنهادهای صفحه هــای 
پیــش روی روز هفتــم بــه کارتــان 

می آید.

باغ ایرانی

در دامن طبیعت

 نشانی: میدان آزادی
میدان آزادی با وسعت 50 هزار متربعی اش، به عنوان یکی از بزرگ ترین میدان های پایتخت شناخته می شود. بخش وسیعی از محوطه این میدان را 
فضای سبز تشکیل داده که در دوره های زمانی مختلف انواع گل  و گیاه و فرش گل کاشته می شود تا جلوه بیشتری داشته باشد. بنابراین گردشگران 
با رفتن به این محل یک تیر و دو نشان می زنند، چون می توانند علاوه بر عکاسی از گل ها، از محوطه برج آزادی هم دیدن و ساعتی را میان گل های 

رنگارنگ در محوطه میدان سپری کنند.

گردهمایی گل ها
از سال 1330به دلیل علاقه مندی مردم روستا و اوضاع 
آب و هوایی مناسب این روستا و از سویی نیاز بازار گل 
تهران به گل های شــاخه بریده نظیر گلایل، روستای 
گرماب به عنوان قطب اصلی کاشت گل در جاده چالوس 
مورد توجه قرار گرفــت. با وجود این امروزه بیشــتر 
گل های سرما دوســت نظیر پائونیا، مارگریت، صدفی، 
نرگس، لیلیوم و لاله در این منطقه تولید و به بازار تهران 
عرضه می شود. ازجمله گل های لاله ای که در این باغ 
پرورش داده می شود، می توان انواع گل های ستاره ای، 

حاشــیه دار، پرگلبــرگ، 
جامــی، فنجانــی و قدحی 
را نام برد کــه در رنگ های 
زرد، قرمز، نارنجی، ارغوانی و 

صورتی دیده می شوند.

باغلالههایگرماب

در باغ لاله های گرماب بیــش از 30نوع لاله در 
رنگ های مختلف در باغچه های مجزا کاشــته 
شده اند و برای محافظت از آنها نیز حریمی مشخص 
شده که به هیچ عنوان نباید از آن عبور کنید یا گل ها را بچینید.

معرفی

صادرات گل به دنیا 
60 درصد گل های تک شــاخه ای ایران از روســتای 
گلزار به کشورهای جهان صادر می شود؛ گل هایی که 
ماندگاری بالایی دارند و به صورت شاخه بریده بین 40تا 
45روز و به صورت گلدانی حداقل تــا 3 ماه ماندگاری 
دارند. گل های شــمعدانی، رز، میخک، ژربرا، سنبل، 
 داوودی، آنتریوم و ارکیده مهم ترین گل هایی هستند 
که در این روستا تولید می شوند. در بازارهای گل این 
روســتا می توانید علاوه بر گل ها و گیاهان آپارتمانی، 
انواع تجهیــزات باغبانی، خاک و کــود و گلدان های 

متنوع را تهیه کنید. یکی از 
جاذبه های زیارتی ـ سیاحتی 
این منطقــه امامــزادگان 
چهل دختــر)ع( در نزدیکی 

روستای گلزار است.

گلخانههایگلزار

25نمایشگاه و فروشگاه دائمی گل و گیاه در 
روستای گلزار وجود دارد و بیش از 50 درصد 
تولیدات گل و گیاه کشور در این مکان تولید 

می شود.

معرفی

پایتخت گل و گیاه
یک پنجم اراضی زیرکشت گل و گیاه کشور به مساحت 
97هکتار در شهرســتان پاکدشــت قــرار گرفته که 
از این اراضی ســالانه 900میلیون گل شــاخه بریده 
به دســت می آید. بنابراین عجیب نیست که پاکدشت 
به پایتخت گل و گیاه کشور مشهور شده باشد. باغ ها 
و گلخانه های متعدد پرورش گل و گیاه، پاکدشــت را 
به یکی از روســتاهای هدف گردشگری اطراف تهران 
تبدیل کــرده و تورهای گردشــگری در باغ های گل 
به خصوص در بهار پررونق هستند. عمده تولیدات گل 

و گیاه این شهرستان شامل 
آنتوریوم، ژربرا، رز، میخک، 
اســترومربا، اســترلیتزیا، 
لیسیانتوس، مریم و گلایول 

است.

گلزارهایپاکدشت

پاکدشــت به دلیل ســطح بالای زیرکشت 
سبزیجات و گل و گیاهان زینتی که به تمام 
نقاط ایــران و حتی خارج از کشــور صادر 

می شود به پایتخت گل و گیاه معروف شده  است.

معرفی

گلخانه های خشتی
 در گلخانه های فیلســتان، انــواع گل هــا و گیاهان خــاص بومــی و غیربومی از

 شــاخه گل های میلیونی تا میوه های اســتوایی پرورش می یابد. قدمت ســاخت 
قدیمی ترین گلخانه های ســنتی روســتا به حدود 80 ســال پیش می رسد. علاوه 
بر واحدهای گلخانه ای انفرادی که تعدادشــان بیش از 50 واحد اســت، 3شهرک 
گلخانه ای )با میانگین ظرفیت 550 واحد گلخانه( در فیلســتان ساخته شده است. 
نخستین گلخانه های سنتی و خشتی در این روستا شــکل گرفت؛ گلخانه هایی که 

هنوز هم بقایایی از آنها در حاشیه بیرونی روستا دیده می شود.

گلخانههایفیلستان
فیلســتان نام بزرگ ترین ظرفیت گلخانه ای ملی است که قدمتی 
تاریخی دارد و در جنوب شرقی تهران، جایی بین پاکدشت و ورامین 

واقع شده است.
معرفی

نداردامکانات
ساعت 
24 ساعتهبازدید

ورامین، روستای فیلستاننشانی

کتابخانه، سرویس بهداشتی، زمین ورزش و بازی، امکانات
آلاچیق، نمازخانه،  مناسب سازی شده برای توان یابان

ساعت 
نداردبازدید

خیابان شیخ بهایی شمالی، 20متری پیروزان، نشانی
کوچه شهید صابری

مسجد، کافه، رستوران، محل بازی کودکان، سرویس امکانات
بهداشتی

ساعت 
صبح تا غروببازدید

جاده امام رضا بعد ازپاکدشتنشانی

مسجد، سرویس بهداشتی، رستوران و کافهامکانات

ساعت 
صبح تا غروببازدید

جاده امام رضا بعد از خاتون آبادنشانی

نداردامکانات

ساعت 
صبح تا غروببازدید

جاده چالوس، روستای گرمابنشانی

ی باغقاجار یاز یادگار
باغ ایرانی، یــادگاری از دوران قاجار اســت و 
برخــی از درختان ایــن باغ عمــری 150تا 
250ســاله دارند. چنارها، ســروها، نارون ها، 
زبان گنجشــک ها، اقاقیا و درخت های گردو، 
توت، انار و خرمالو به همراه یک استخر قدیمی 
منظره طبیعت این باغ را کامل کرده اند. تنوع 
گیاهی در این باغ زیاد است و برگ بو، زرشک، 
شیرخشت، پیراکانتا، انواع رز و نسترن در این 
بوســتان عطر و جلوه زیبایی را به گردشگران 
هدیه می دهند. یکی از دیدنی ترین بخش های 
باغ ایرانی لاله های رنگارنگی هســتند که هر 

سال بهار این باغ را می پوشانند.

حکایتگلهاوکاشیهای
فیروزهای

جاری بودن آب در یک بــاغ، از عوامل مهم ادامه 
حیات آن به حساب می آید. باغ گل ده ونک نیز 
دارای این ویژگی اســت. همین که به باغ وارد 
می شــوید، جوی آب جاری در آن و کاشی های 
فیروزه  ای رنگ نظر شما را به خود جلب می کنند. 
این آبراهه ها در نهایت به حوضی بزرگ می رسند. 
این حوض درست مقابل عمارت یا کوشک اصلی 
قرار دارد. تمام مســیرهای منتهی به کوشک و 
پیاده روهای کنار مسیر آب، با گل های رنگارنگ 
پوشانده شده اند. همنشینی گل های رنگارنگ 
با کاشــی های فیروزه ای، آبراهه ها و حوض ها، 

منظره ای تماشایی در این باغ ساخته است. 

باغ ایرانی کــه به دلیل فعالیت 
دلســوزانه رئیس ســازمان 
پارک های شهرداری تهران به نام 
خودش یعنی محمدعلی مختاری نامگذاری 
شده، 3و نیم هکتار مساحت دارد و بیش از 

2هکتار آن به فضای سبز اختصاص دارد.

معرفی

فرشگل
رگترین بز در
میدانپایتخت

گلزارها و باغ گل های اطراف تهران انتخاب مناسبی برای گردش  هستند

گلستانهایهمیشهبهار
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  24 خرداد 1403 
 شماره  42

باغ 
شقایق های لار

 وجود انواع گل های زنبق وحشی 
بنفش و ارغوانــی، زرد مرغک و معرفی

شقایق، زمین ها و باغ های لار را در 
بهار به رنگین کمانی از زیبایی ها تبدیل کرده و 

جلوه ای چشم نواز به آن هدیه کرده است.

زنبقهایبنفشو
خ شقایقهایسر

منطقه لار به دلیل زیبایی های بکر و فراوانی 
گل های خود، به عنــوان یکی از پرگل ترین 
مناطق کشور شــناخته می شود. موقعیت 
پارک ملــی لار در نزدیکی تهــران، باعث 
می شود علاقه مندان به طبیعت از شهرهای 
بزرگ به راحتی به این منطقه دسترســی 
داشته باشند و از زیبایی ها و امکانات طبیعی 
آن لذت ببرند. فصل رویش شقایق ها در لار، 
فصل محبوب گردشگران برای سفر به این 
منطقه است. تورهای گردشگری متنوعی 
هم در بهار برگزار می شــود تا گردشگران با 
برنامه ای از پیش تعیین شــده به تماشای 
گل های رنگارنگ لار بروند. دشت لار بیش 
از 73هکتار مساحت دارد و سال 1354به نام 
پارک ملی ثبت شده است. این منطقه جزو 
مناطق حفاظت شده سازمان محیط زیست 
کشور محسوب می شــود. این منطقه آب و 
هوایی خنک و مطبوع دارد و بهترین زمان 
ســفر به آن، همین روزهای بهــار و البته 

تابستان هاست.

پوششگیاهیمتنوع
جز گل های رنگارنگ، پوشش گیاهی متنوع 
در منطقه لار برای گردشگران جذاب است. 
انواع گیاهان دارویــی و خوراکی همچون 
گون، خرگوشک، آویشــن، شنگ، لواش، 
ســیرک یا تلم، پیــازک، قارچ وحشــی، 
کاسنی، گلپر یا  الرگ، شیرین بیان، باریجه، 
چای کوهــی، بارهنگ و والــک ازجمله 
گیاهان این زمین ها و ارتفاعات آن هستند. 
پوشــش گیاهی مرتعی و همچنین تنوع 
زیاد گل و گیاه باعث شــده این محدوده 
برای زنبــورداری و پرورش زنبور عســل 
بســیار مناســب باشــد. این کار از اوایل 
خردادماه در لار شــروع می شود و تا اواخر 

شهریورماه ادامه می یابد.
جاذبه های اطراف گلزارهــا و باغ های لار 
می تواند گشــت و گذار در این محدوده را 
دلچســب تر کند. آبشار ســفیدآب، یکی 
از آبشــارهای جاری لار اســت که به نام 
آبشار قو نیز شــناخته می شود. این آبشار 
در انتهای دره ســفیدآب قرار دارد. بعد از 
تماشای گل ها و عکاسی با مناظر رنگارنگ، 
ماهی گیری، قایقرانــی و طبیعت گردی از 
جمله تفریحاتی است که می توانید در کنار 

دریاچه لار انجام دهید. 

 نشاني: بزرگراه شهید مدرس، تقاطع بزرگراه شهید حقاني
بزرگراه شهید مدرس را مي توانیم به عنوان سرسبزترین و پردرخت ترین بزرگراه پایتخت معرفي کنیم. حاشیه این بزرگراه در هر دو مسیر شمالي و 
جنوبي پر از گل کاري  است. اگر مسیر بزرگراه شهید مدرس را به طرف شمال در پیش بگیرید، در تقاطع بزرگراه شهید حقاني به فضاي سبز وسیع و 
گل کاري شده اي مي رسید که هر سال طرح هاي متنوعي براي گل کاري آن در نظر گرفته مي شود. المان هاي شهري خلاقانه اي هم در این محدوده 

گذاشته شده است. این روزها روي فرش گل این محدوده، دوچرخه بزرگي را مي بینید که سبدي پر از گل حمل مي کند. 

یك
دوچرخه

گل

گلزارهای طلایی کلزا
در گلزار های کلزای احمدآباد مستوفی، اگر هوا تمیز 
باشــد می توانید قله دماوند را در شرق تهران مشاهده 
کنید. زیبایی دشــت های کلزای احمدآباد مستوفی 
باعث شــده تا این محدوده محل خوبی برای عکاسی 
باشد. در کنار این دشت های طلایی رنگ یک آب انبار و 
یخچال قدیمی قرار دارد که خوشبختانه قسمت هایی 
از آنها از گزند حوادث دور مانده اند. نکته مهم این است 

که گردشــگران نباید موقع 
تفریح و عکاسی به گل های 
کلزا آسیب بزنند، چرا که این 
گل ها مصــارف خوراکی در 

تولید روغن دارند. 

گلزارهایاحمدآبادمستوفی

احمدآباد مســتوفی پر از باغ های سرسبز، 
زمین های کشاورزی و مزارع دامداری است. 
چشم انداز رشــته کوه البرز و قله دماوند و 

غروب های رویایی  این منطقه معروف هستند.

معرفیمعرفی

مهمانی گل های خودرو
سرسبزی مناطق اطراف ملارد و طبیعت بکر اختر آباد 
عاملی است تا این منطقه محل مناسبی برای گردش 
یک روزه در طبیعت باشد. وجود 30رشته قنات باعث 
شــده تا کمترین دخالت انســانی در رویش گیاهان 
به وجود  آید. در واقع این گلزارهای رنگارنگ، با گل ها 
و گیاهان خودرو پوشانده شده اند. شقایق های وحشی 
و زیبا همه ســاله صدها هکتار از اراضــی اخترآباد را 

می پوشــانند. جاذبه هــای 
تاریخــی متعــددی هم در 
اطراف گلزارهــای اخترآباد 
وجود دارند که تماشای آنها 

خالی از لطف نیست. 

باغشقایقهایملارد

در گلزارهای ملارد علاوه بر شقایق های 
ســرخ رنگ خودرو، گل هــای بابونه هم 
زیبایی منطقه را دو چنــدان و منطقه را 

رنگارنگ کرده اند.

معرفی

نداردامکانات

ساعت 
24ساعتهبازدید

لواسان، بعد از روستای افجه، لارنشانی

مسجد، سرویس بهداشتیامکانات

ساعت 
صبح تا غروببازدید

زادگان، جاده ساوه، احمدآباد نشانی بزرگراه آ
مستوفی

فرش گل 
فرش گل معروف بوســتان چمــران کرج هر ســال بهار، 
پس زمینه عکاســی بســیاری از شــهروندان می شود. در 
حدفاصل چمنزارها و باغچه های گل در این باغ نیز کلبه های 
چوبی و تزئینــی خودنمایی می کننــد. بوته های گل های 
بنفشه، همیشه بهار، داوودی، رز، محمدی و کلم های زینتی 
در سراسر این بوستان کاشته شــده اند. بیش از 600 هزار 
درخت و درختچه نیز در انواع مختلف سرو، زیتون تلخ، زبان 

گنجشک، کاج، سنجد، چنار، 
صنوبر، بید مجنــون، توت و 
درختچه های تزئینی در گوشه 
و کنار پارک چمران و باغ گل ها 

به چشم می خورد. 

ج بوستانشهیدچمرانکر

فرش گل معروف بوستان شهید چمران کرج، 
محبوب ترین بخش این بوستان 40هکتاری 

بین علاقه مندان به گل و گیاه است.

آبشار، دریاچه، غذاخوری، نمازخانه، پارکینگ، امکانات
سرویس بهداشتی، مسیر دوچرخه سواری

ساعت 
8تا 18بازدید

کرج، ابتدای بلوار شهید چمراننشانی

مسجد، سرویس بهداشتیامکانات

ساعت 
24ساعتهبازدید

ملارد،  روستای اخترآبادنشانی

گشت و گذار میان گل های رنگارنگ، لذت بردن از طبیعت بهاری و عکس گرفتن کنار فرش هزاررنگ گل ها و گیاهان، می تواند 
یک برنامه تفریحی دلچسب برای آخر هفته های بهاری باشد. باغ های گل و گلخانه های بزرگی که اطراف تهران قرار دارند، یکی 
از جاذبه های گردشگری هستند که گاه از دید گردشگران مغفول مانده اند. این اماکن علاوه بر اینکه می توانند اوقات خوشی را برای گردشگران فراهم 

کنند، به زیبایی مناطق اطراف پایتخت هم افزوده اند و محل مناسبی برای گشت و گذار چند ساعته همراه خانواده یا دوستان هستند.

مهدیه تقوی راد



در بازارهای گل و گیاه تهران می توانید به دنیای رنگارنگ گل ها سفر کنید4

هلندگردیدرمحلههایپایتخت

 نشاني: بزرگراه حکیم، خروجي بزرگراه شهید چمران
محدوده غرب پایتخت در سرسبزي و استفاده از جلوه هاي طبیعي  کم نظیر است. در بزرگراه حکیم، حوالي خروجي بزرگراه چمران مي توانید فرشي از 
گل هاي رنگارنگ بهاري را که به همت شهرداري منطقه 2 پهن شده، تماشا کنید. فرش های گل در این محدوده، در حاشیه بزرگراه ها با تنظیم رنگ بندی 
و چیدمان گل ها در طرح های مختلف ایجاد شده و از انواع گونه های گل و گیاه متنوع مقاوم و متناسب با شرایط اقلیمی از جمله بنفشه، شب بو، جعفری، 

ابری نقره ای، ناز آفتابی و ... استفاده شده است. بهار امسال 54  فرش گل در این منطقه ایجاد شده است.

54
فرشگلدر

یكمنطقه

تنوع و قیمت مناسب
بازار گل شهید فکوری به دلیل سهولت در رفت وآمد و 
دارا بودن تنوع زیاد در تجهیــزات باغبانی، گلدان های 
تزئینی و کالاهای دیگر مرتبط با گل و گیاه، طرفداران 
زیادی دارد. خریــداران گل و گیــاه معتقدند قیمت 
مناســب محصولات این بازار در مقایســه با بازارهای 
دیگر، امتیاز آن محسوب می شــود. در این بازار انواع 
گل ها و گیاهــان آپارتمانی و زینتی، انــواع گل های 

آفتابی و باغچه ای و همینطور 
کاکتوس، گل های شاخه ای 
و لوازم باغبانی، انواع گلدان، 
خــاک و کــود و... فروخته 

می شود. 

ی گلشهیدفکور بازار

بازار گل شــهید فکوری دسترسی مناسبی 
برای ســاکنان غرب پایتخت دارد و در کنار 
تنوع محصولات، از امتیاز قیمت مناســب 

گیاهان هم برخوردار است.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
زادی آ

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک شهید 
فکوری

ساعت 
بازدید

شنبه تا جمعه 
ساعت 8:30 تا 21

پارکینگ اختصاصی، سرویس بهداشتی امکانات

زادی، ابتدای جاده مخصوص  بعد از میدان آ
کرج، جنب شهرک شهید فکوری

نشانی

کاکتوس های متنوع
بازار گل و گیاه ستارخان که به نام بازار گل آریافر هم 
شناخته می شود، وسعت چندان زیادی ندارد اما تنوع 
محصولات در آن زیاد است. بخش تخصصی این بازار 
به فروش انواع کاکتوس در سایزهای متنوع اختصاص 
دارد. البته خرید انواع گل های زینتی، گیاهان آپارتمانی 
و گل های باغچه ای هم در کنار تجهیزات باغبانی، خاک، 
کود و انواع گلدان  در این بازار امکان پذیر است. این بازار 

پارکینگ اختصاصی ندارد و 
اگر با خودروی شــخصی به 
آن مراجعــه می کنید، باید 
در خیابان های اطراف دنبال 

جای پارک بگردید. 

گلستارخان بازار

هرچند خرید انواع گل و گیاه در بازار گل 
ستارخان ممکن اســت اما این بازار بورس 
اصلی خریــد انواع کاکتوس محســوب 

می شود. 

معرفی

 ایستگاه 
مترو

یادگار 
امام)ره(

ایستگاه 
آریافراتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 21بازدید

بوفه، سرویس بهداشتی امکانات

ستارخان، خیابان سازمان آب، بلوار آریافر نشانی

تجهیزات تخصصی باغبانی
در این بــازار می توانید انواع درختچه هــای تزئینی، 
گل های آپارتمانــی، تراریوم و البته وســایل باغبانی 
را با تنوع بســیار بخرید. این بازار مساحتی به وسعت 
2هکتار دارد و در آن حدود غرفه های زیادی راه اندازی 
شده است، غرفه های فروش وســایل طراحی فضای 
ســبز و باغچه، سم و آفت کش، وســایل دکوراسیون، 
درختچه و نهال و وسایل مورد نیاز برای گل آرایی سفره 

عقد و جشن تولد در این بازار 
فعال هســتند. ویژگی این 
بازار، وجود غرفه های متعدد 
فروش تجهیــزات باغبانی 

است. 

گلشهیدبابایی بازار

تنوع گل های شــاخه ای در بازار گل شهید 
بابایی نسبت به بازارهای دیگر بیشتر است. 
این بازار چند سالی اســت در شمال شرق 

پایتخت راه اندازی شده است. 

معرفی

 ایستگاه 
نوبنیادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

بلوار 
ارتش

ساعت 
هر روز ساعت 8 تا 20بازدید

پارکینگ اختصاصی، بوفه، سرویس 
بهداشتی

امکانات

بزرگراه شهید بابایی غرب، قبل از بلوار 
ارتش

نشانی

گلشهیدآبشناسان بازار
ویژگی بازار گل شــهید آبشناسان در غرب 
تهران، عرضه گل های کمیاب و گیاهان زینتی 

پرطرفداری مثل انواع ارکیده است. 
معرفی

 ایستگاه 
مترو

شهدای 
کن

ایستگاه 
اتوبوس

سردار 
جنگل

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 13 و 16 تا 20بازدید

پارکینگ فضای باز، بوفه، سرویس 
بهداشتی

امکانات

بزرگراه ستاری شمال  -جنب پمپ بنزین نشانی

بازار گل
 شهید محلاتی

یکونیممیلیونگلوگیاه
بازار گل شــهید محلاتی 10سالن و حدود 
600غرفه دارد. این بازار با قدمت 25ساله اش 
قدیمی تریــن بازار گل پایتخت شــناخته 
می شود. تنوع گل و گیاه در بازار گل محلاتی 
به حدی است که حدود یک و نیم میلیون 
نوع گل و گیاه مختلــف را می توانید در این 
بازار تماشا و خریداری کنید. انواع گل های 
شاخه ای، گیاهان آپارتمانی، گل ها و گیاهان 
آفتابی، انواع گلدان های سفالی و شیشه ای یا 
پلاستیکی، گل و درختچه های مصنوعی، 
کود و خاک برای انواع گل و درختچه و هر 
چیزی که برای مراقبت یا تزئین گیاهتان لازم 
باشد، در این بازار بزرگ پیدا می شود. تقریبا 
نیمی از غرفه ها در بازار گل محلاتی مربوط 
به فروش گل های شاخه ای و بقیه مربوط به 
گل های آپارتمانی و فضای باز است. در بازار 
گل محلاتی بخشی هم برای گل های خشک 

و لوازم تزئینی درنظر گرفته شده است.

کاکتوستارزهفترنگ از
بخش راهروهای مســقف بــازار به فروش 
گل های طبیعی شــاخه بریــده اختصاص 
دارد و همه نوع گل از دسته  گل های فصلی تا 
گیاهان عجیب چون رز سبز و رز هفت رنگ 
در این بخش پیدا می شود. در قسمت رو باز و 
گلخانه ای بازار محلاتی هم انواع گونه های 
گیاهی مختلف به چشــم می خورد. نهال 
درختان، درختچه ها، انواع کاکتوس، گیاهان 
و درختچه های متناسب با هر فصل، گل  و 
گیاه تزئینی باغچه، بذر گیاهی و... ازجمله 
محصولات بخش گلخانه ای این بازار است. 
غرفه هایی هم در این بــازار به ارائه خدمات 
گل آرایی چون جشن عروســی، دسته گل 
عروس، تزئین ماشــین عــروس، تاج گل 
برای مراسم ترحیم و تشــریفات مختلف 

می پردازند.

بازار گل محلاتی دومین بازار بزرگ 
گل  و گیاه در تهران است. این محل معرفی

مرکز خریدی شلوغ و محبوب و 
یکــی از جاذبه های گردشــگری پایتخت 

محسوب می شود.

 ایستگاه 
نبردمترو

ایستگاه 
زمزماتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 5 تا 12بازدید

بوفه، سرویس بهداشتی امکانات

بزرگراه شهید محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، 
خیابان زمزم

نشانی

گل های زینتی کمیاب
این بازار 3ســالن بــزرگ دارد که 
هر کدام از آنهــا مخصوص خرید و 
فروش گل  و گلدان هــای مختلف 
است. در سالن اول، انواع گلدان های 
سرامیکی و پلاستیکی، در سالن دوم 
انواع گیاهان آپارتمانی و بن سای و در 
سالن سوم انواع گل های شاخه ای و 
تکی یا دسته گل و سبد گل به فروش 
می رسد. بخش دیگری از این بازار، 
روباز بوده و به فروش گل ها و گیاهان 
باغچه ای از قبیل گل رز و بنفشــه، 
نهال هــای مختلف، انــواع خاک و 
کود، تجهیزات باغبانی و آبیاری و... 

اختصاص دارد. 
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  24 خرداد 1403 
 شماره  42

دوست دارید یک نفس عمیق بکشید و ریه هایتان را مهمان هوای مرطوب و خوشــبوی گل های تازه کنید؟ برای این کار لازم نیست از شهر خارج 
شوید، در بازارهای گل و گیاه پایتخت هم می توانید بین ردیف های منظمی از گل ها و گیاهان سرسبز قدم بزنید، از تماشای آنها لذت ببرید و روحتان 
را از حضور در میان گل های رنگارنگ سیراب کنید. البته در کنار این گشت و گذار، می توانید انواع گل های زینتی و آپارتمانی را با قیمت های مناسب بخرید و به خانه ببرید، 

برای باغچه هایتان نهال و گل های رنگارنگ بهاری پیدا و جدیدترین تجهیزات باغبانی و گل کاری را تهیه کنید و از خدمات تخصصی درمان و نگهداری گیاهان بهره ببرید. 

نیلوفر ذوالفقاری

بازار گل
 امام رضا ع 

یقدیمیباتنوع بازار
گیاهان بینظیر

گرچه بــازار خــاوران، قدیمی اســت و 
چهره ای مــدرن ندارد امــا کیفیت بالا و 
قیمت مناسب محصولات آن، علاقه مندان 
بسیاری را به سوی خود جلب می کند. این 
بازار شامل دو خیابان بزرگ و پنج کوچه 
است و بیشتر فروش محصولات، به صورت 
عمده انجام می شــود. اگر بــه خریدارها 
توجه کنید، بیشترین افرادی که می بینید 
گل فروشان بزرگ شــهر خواهند بود که 
در حال تهیه گل به شکل عمده هستند، 
چراکه بیشــتر فروش این بازار به شکل 
عمده انجام می شــود و شاید کمتر پیش 
بیاید که محصولات جزئی و تک فروشی 
در این بازار گل ارائه شود. در این بازار انواع 
خاک، بذر، درختچــه و درخت و کودهای 
مختلف به فروش می رســد. فروشندگانی 
هم لوازم و وســایل تزئینی و گل فروشی را 
ازجمله انواع گلدان ها و سفال ها، روبان های 
تزئینی، انواع ســبدها و... می فروشــند. 
شهروندانی که به گل کاری، پاسیو گردانی 
یــا باغبانی علاقه مند هســتند، می توانند 
لوازم و وسایل مرتبط با باغبانی و کشاورزی 
 و ابــزارآلات مورد نظر خــود را از این بازار

 به آسانی تهیه کنند.

کارشناسان
حرفهایگلوگیاه

هرچند تمرکز اصلی بازار گل امام رضا)ع( 
بر فروش عمده گل و گیاه است، اما خدمات 
متنوع دیگری هم در این بازار ارائه می شود. 
کارشناســانی که در این مرکــز فعالیت 
می کنند، از پرســابقه ترین افــراد در این 
حوزه هستند و می توانید موارد بهداشتی 
و سلامت گل و گیاه را از آنها بپرسید. بازار 
گل امام رضا)ع( تنوع بالایی در لوازم تزئینی 
گلدان دارد و این تنوع شما را هیجان زده 
می کند. در این بازار انواع گلدان، باکس و 
ســبد در طرح ها و رنگ های متنوع دیده 
می شــود. اگر می خواهید گل آرایی انجام 
دهید می توانید از تنوع ســبدهای موجود 
در این بازار بهره ببریــد. نکته مهم در این 
خرید این اســت که خیالتــان از قیمت 
مناســب راحت اســت. گلدان هــا، گل 
و گیاه و تجهیــزات باغبانــی در این بازار 
نسبت به بقیه بازارهای گل و گیاه قیمت 

مناسب تری دارند.

بازار گل امام رضا)ع( که با نام بازار 
گل خاوران هم شناخته می شود، معرفی

جزو 3پخش کننده اصلی گل وگیاه 
در تهران است.

 نشاني: شهرک غرب، خیابان ایران زمین
براي اهالي غرب و شمال غرب پایتخت، باغ راه فدک یک گزینه عالي براي قدم زدن کنار گل هاي رنگارنگ و درختان سرسبز است. وجود گونه های مختلف 
گیاهی پهن برگ مانند چنار، زیتون، تبریزی و نارون و همچنین درختان سوزنی برگ مانند سرو نقره ای و کاج، باعث شده است که این مسیر جلوه خاصی به خود 
بگیرد. گیاهان پیچکی مانند پیچ امین الدوله، درختچه های زینتی و انواع گل های بنفشه، رز و نسترن در سراسر باغ راه به  چشم می خورد. گل آرایي باغچه ها 

و مسیرهاي پیاده روي این باغ راه با استفاده از گل ها و گیاهان فصلي انجام شده و این روزها عطر یاس و پیچ امین الدوله در این مسیر مدهوش کننده است.

باغراه
گل پر
فدکــ

خرید گیاهان لوکس
بازار گل و گیاه آجودانیه ســال1398 با بیش از 50غرفه 
راه اندازی شده است و انواع گیاهان آپارتمانی، بیرونی )باغی 
و باغچه ای( و حتی کلکسیونی دارد. اگر دنبال نهال درختی 
برای باغ، درختچه برگ پهن یا گیاهان لوکس برای خانه 
خود هســتید آن را در بازار بــزرگ گل و گیاه منطقه یک 
تهران پیدا می کنید. علاوه بــر گل و گیاه، ابزار و تجهیزات 
باغبانی، کود، انواع گلدان، خاک، سم و بذر و پیاز گیاهان در 

این بازار عرضه می شود. انواع 
اکسسوری های نگهداری از گل 
و گیاه مانند استند و آویزهای 
گلدان هم در ایــن مجموعه 

به فروش می رسد. 

گلآجودانیه بازار

بازار گل و گیاه آجودانیه جزو معدود بازارهای 
گل در محدوده شمالی شهر است. این بازار 

حدود 4هزار مترمربع وسعت دارد. 
معرفی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سه راه 
اراج

ساعت 
9 تا 21بازدید

پارکینگ رایگان، سرویس بهداشتی امکانات

کاشانک، خیابان آجودانیه، بلوار محمدی نشانی

بورس گل های شاخه ای
در بــازار گل بهشــت زهرا)س( بیشــتر از اینکه گیاهان 
آپارتمانی و گلدانی به فروش برســند، گل های شاخه ای، 
تاج ها و ســبدهای گل مخصوص مراســم ترحیم عرضه 
می شود. فروش عمده گل های شــاخه ای مانند گلایل، 
داوودی و مریم در این بازار مرســوم است. درختچه های 
مختلف ازجمله کاج، شمشــاد  و... را هــم می توانید در 

این بازار بیابید. عرضه گل ها 
و گیاهان در این بازار با قیمت 
مناسب بوده و به همین دلیل 
این بازار همیشــه شــلوغ و 

پرمتقاضی است. 

گلبهشتزهراس بازار

اگر قصد خرید گل با قیمت ارزان دارید یا می خواهید 
برای مراسم  خاکسپاری یا ختم گل تهیه کنید، بازار 

گل بهشت زهرا)س( انتخاب مناسبی برای شماست. 
معرفی

 ایستگاه 
باقرشهرمترو

ایستگاه 
پرنداتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 8 تا 17بازدید

ندارد امکانات

زادگان، بزرگراه بهشت زهرا)س(،  بزرگراه آ
بعد از صالح آباد

نشانی

گردش در سالن مسطح 
فاز یک بازار گل و گیاه شهید لشگری سالنی مسطح با مساحت 
حدود 2هزار مترمربع دارد که شامل انواع گل و گیاه آپارتمانی، 
کاکتوس، بن سای و گلفروشی تزئینی )دسته گل، سبد گل، 
تاج گل، ماشین عروس و...( و انواع گلدان و تجهیزات و سموم 
و... می شود. این سالن مسطح است و خبری از غرفه بندی های 
مرسوم بازارهای گل و گیاه در آن وجود ندارد. فضای باز این 
بخش به مساحت 4500مترمربع به فروش درختان بیرونی 

 اختصاص یافته اســت. در 
فاز 2ایــن بــازار امکانات 
رفاهــی ماننــد کارواش، 
کافه تریا و پارکینگ درنظر 

گرفته شده است. 

ی گلشهیدلشگر بازار

بازار گل شهید لشگری سال1396 در 2فاز 
راه اندازی شده و مساحت آن بیش از 10هزار 

مترمربع است. 
معرفی

 ایستگاه 
ایران خودرومترو

ایستگاه 
استقلالاتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 21بازدید

پارکینگ، کافی شاپ، کارواش امکانات

زادی، کیلومتر8 جاده مخصوص  میدان آ
کرج، بعد از پارس خودرو

نشانی

 ایستگاه 
دولت آبادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک 
مشیریه

ساعت 
هر روز ساعت 4 تا 11بازدید

پارکینگ، سرویس بهداشتی، بوفه امکانات

جاده خاوران، بعد از شهرک مشیریه نشانی
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 نشاني: خیابان ولیعصر عج ، باغ فردوس
چنار 80 ساله اي که در سراي محله باغ فردوس قرار دارد، یادگاري از دوران سرسبزي این محدوده و وجود باغ هاي وسیع در شمال پایتخت است. براي اهالي 
این محله و گردشگراني که ساعتي را به قدم زدن در محوطه سرسبز باغ فردوس مي گذرانند، تماشاي این درخت 80 ساله جذابیت دارد. ارتفاع این درخت تا 
طبقه سوم و بالاتر کشیده شده و سازندگان ساختمان سراي محله تلاش کرده اند با فضاسازی مناسب در پای درخت و اجرای باغچه، دیواره شیشه ای، حضور 
پرندگان و ...، چنار قدیمي را به عنوان گنجینه سبزی در میانه سرا حفظ کنند. مسیر پیاده روي در باغ فردوس  این روزها با بنفشه هاي رنگارنگ زیباتر شده است.

گنجینه
چنار سبز
80ساله

موزه ها و مراکز تخصصی گل و گیاه تهران مقاصد جذابی برای گشت و گذارند

گنجینههایسبز
مکان های گردشگری و تفریحی در تهران زیاد است. در این میان موزه ها و مراکز تخصصی گل و گیاه، جاذبه های گردشگری کمتر شناخته شده ای 
هستند که می توانند تجربه ای متفاوت از لذت وقت گذرانی میان گل ها را برایتان رقم بزنند. اگر شما هم از علاقه مندان به گل و گیاه هستید و تماشاکردن و همجواری 

با سبزینه ها روح و روان تان را صفا می دهد، توصیه می کنیم حتما به این مراکز سر بزنید و از این موزه های سبز و زنده بازدید کنید.

سعیده مرادی

استشمام رایحه ایرانی
باغ موزه گیاهان دارویی برکــت بخش های متنوعی 
دارد؛ اتــاق رایحه های ایرانــی، نمایشــگاه گیاهان 
دارویی، نمایشگاه تاریخ داروســازی، مراکز درمانی و 
بیمارستان های ایران، از بخش های جذاب این باغ موزه 
منحصر به فرد اســت. یکی دیگر از بخش های موزه، 
جدول زمانی تاریخ پزشکی ایران و جهان است. در کنار 
این بخش، فضایی به نمایش ابزارهای اســتفاده شده 
توسط پزشــکان ایرانی اختصاص دارد. در بخش های 

مختلف این مــوزه، تلاش 
شــده تا تنوع، تکثر، فواید و 
ویژگی های گیاهان دارویی 
در ایران به مخاطب معرفی 

شود.

وییبرکت باغموزهگیاهاندار

بیش از 20ســال از افتتاح باغ موزه گیاهان 
دارویــی می گذرد. این مــوزه فضایی برای 
معرفی، شناساندن و ارائه دستاوردهای مربوط 

به پزشکی و گیاهان دارویی کشورمان است.

معرفی

 ایستگاه 
گلشهرمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
زادی آ

ساعت 
هر روز ساعت 11تا 16بازدید

کافه، سرویس بهداشتی، بوفه امکانات

اتوبان تهران- قزوین، ابتدای کردان 
شهرک دارویی برکت

نشانی

نخستین موزه گیاهان وطنی
ســالن گیاه شناســی موزه دارآباد براســاس نواحی 
جغرافیای گیاهی کشور تقســیم بندی شده و شامل 
ناحیــه هیرکانــی، ناحیه ایــران – تورانــی و ناحیه 
خلیج فارس – عمانی اســت. در این مجموعه حداقل 
50گونه بومی بین گیاهان دیده می شود. از این سالن 
با عنوان نخستین موزه گیاهان ایران نیز یاد می کنند 
که از ســال 1394فعالیت خود را آغاز کرده اســت. 
همچنین در سالن گیاهان می توانید تاکسیدرمی های 

جالــب توجهــی را ببینید 
که بزرگ تریــن آنها متعلق 
به زرافــه اســت و یکی از 
خاص ترین تاکسیدرمی های 
مجموعه نیز به شمار می رود.

موزهگیاهشناسیدارآباد

ایــن مــوزه یکــی از کامل تریــن مراکز 
معرفی گونه های طبیعی ایران است. با گردش 
در اینجا می توانید در دنیای گیاه شناسی قدم 
بگذارید و 600گونه گیاهی خودرو از مناطق مختلف کشور 

را تماشا کنید.

معرفی

 ایستگاه 
نوبنیادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
اوشان

ساعت 
هر روز ساعت 11تا 21بازدید

پارکینگ، کافه، رستوران، 
سرویس بهداشتی

امکانات

میدان نیاوران، خیابان دارآباد 
بعد از آجودانی

نشانی

105 هزار نمونه گیاهی در دانشگاه تهران
هرباریــوم مرکزی دانشــگاه تهــران در ســال 1363 
توســط دکتر احمد قهرمان پایه گذاری شــد.هرباریوم 
به مجموعه هــای گیاهان خشــک و حفظ شــده برای 
پژوهش های علمی و مکان نگهداری آنها گفته می شود. 
این موزه در حال حاضر حدود 105 هزار نمونه دارد. این 
مکان دارای کتابخانه  ای از پوشــش  های گیاهی منطقه و 
کتاب  های گیاه شناسی است. امکان بازدید از هرباریوم برای 

عموم با هماهنگي قبلي وجود 
دارد. مدارس و موسسه های 
آموزشــی و پژوهشــی هم 
می توانند با هماهنگی از این 

موزه بازدید کنند.

یدانشگاهتهران هرباریوممرکز

هرباریوم مرکزی دانشــگاه تهران یکی از 
هرباریوم های بین المللی است که در طبقه  سوم 
پردیس علوم دانشگاه تهران قرار دارد  و با نام 

موزه گیاه شناسی دانشگاه تهران نیز شناخته می شود.

معرفی

 ایستگاه 
انقلابمترو

ایستگاه 
انقلاباتوبوس

ساعت 
با هماهنگی قبلیبازدید

سرویس بهداشتی امکانات

میدان انقلاب، دانشگاه تهران نشانی

موزه ای دانش بنیان 
موزه گل محمدی ایران از سال 1389توسط ایرج رستگار پایه گذاری شد. در اینجا نزدیک به یک هکتار گلخانه گل محمدی وجود دارد که در جهان بی نظیر است. موزه با داشتن 
آزمایشگاه تخصصی دانش بنیان، نهال های گل محمدی سالم سازی شــده و با اصالت تولید می کند. در موزه گل محمدی، پیشینه پرورش گل محمدی و روش های کاشت آن، 

نگهداری، برداشت و اسانس گیری گل محمدی و دستگاه های مختلف گلاب گیری از گذشته تا کنون به نمایش درآمده است.

موزهگلمحمدیایران
از موزه هــای تخصصــی ایــران در حوزه 
گل محمدی است که با هدف آگاهی بخشی 
درباره این گل خوشــبو تاســیس شده و 

دانش محور بودن، ویژگی مهم آن محسوب می شود.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
زادی آ

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
اتوبوسرانی 

فرد
ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 12بازدید

سرویس بهداشتی، کافه امکانات

کیلومتر 18 اتوبان تهران-ساوه، شهرک صنعتی 
پاسارگاد کاظم آباد، خیابان صنعت 5، خیابان رستگار

نشانی

 باغ گیاه شناسی 
ملی ایران

خاورمیانه رگتریندر بز
باغ گیاه شناســی ملی ایران بزرگ ترین باغ 
گیاه شناســی خاورمیانه  و یکــی از 10 باغ 
گیاه شناســی برتر جهان به لحاظ وســعت 
اســت. این باغ که به عنوان باغ گیاه شناسی 
تهران نیز شناخته می شود، زیر نظر موسسه 
تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور قرار دارد. 
تاریخچه ایــن مجموعــه 145 هکتاری به 
دهه30 می رسد. اما در سال 1348 عملیات 
طراحی و احداث به عنوان باغ گیاه شناســی 
توســط کارشناســان ایرانی و با همکاری 
 تعدادی از کارشناســان خارجی آغاز شــد.
 باغ گیاه شناســی ملــی آب و هوایی نیمه 
خشک دارد و میزان بارندگی متوسط سالانه 
آن حــدود 240 میلی متر اســت و گیاهان 
بومی و غیربومی در فضای بــاز و گلخانه ای 
آن کشت  شــده اند. این مکان نقش مهمی 
در زمینه های مختلــف از جمله تحقیقات 
علوم گیاهی و باغبانی، آمــوزش عمومی و 
آشنا ساختن مردم به اهمیت گیاهان و لزوم 
حفاظت از آنهــا را برعهــده دارد و به عنوان 
ذخیره ژنتیکی گونه هــای در معرض خطر 
انقراض مورد استفاده قرار می گیرد. در این باغ 
همچنین با بهره گیری از روش های مختلف 
علمــی، امکان شــناخت گونه های مختلف 
گیاهی داخل و خارج کشــور، روش تکثیر و 
پروش گونه های بــاارزش از نظر حفاظتی و 
اقتصادی فراهم شده و محدوده پراکنش آنها 

تعیین شده است.

آشناییبا
تنوعگیاهیایران

در باغ گیاه شناســی ملی ایــران 64 گونه 
درخت و درختچــه از حوزه های هیرکانی 
و 240 گونه از ســرزمین البــرز، 42 گونه 
چوبــی و 30 گونه علفــی از اقلیم زاگرس 
به همراه 23مجموعه گیاهی متنوع و 40 
گونه گیاهی از بوم های کویــری و بیابانی 
نگهداری می شود. در اینجا 8 کلکسیون و 
باغات تخصصی درباره موضوعات آموزشی 
و نمایشی، باغ های سیستماتیک، آربراتوم، 
گیاهان دارویی و صنعتی، باغ های صخره ای 
و زینتی نیز وجود دارد.  وجود 6 رودخانه و 
یک دریاچه هم به ایجاد فضای طبیعی باغ 

کمک کرده  است. 

حدود 145 هکتار وســعت دارد 
و در آن انــواع گونه های گیاهی 
از دارویی تا درختی و بوته ای از 

نقاط مختلف جهان نگهداری می شود.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

ایران 
خودرو

ایستگاه 
اتوبوس

بلوار 
گیاه شناسی

ساعت 
هر روز ساعت 9تا 17بازدید

کافه، رستوران، سرویس بهداشتی و 
امکان خرید انواع گیاه

امکانات

 اتوبان تهران کرج، خروجی پیکانشهر
بلوار باغ گیاه شناسی ملی ایران

نشانی

منطقه 1
منطقه 6
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 نشاني: بزرگراه شهید بابایي
حاشیه بزرگراه شهید بابایی با فرش گل های فصلی و کاشت درختچه هاي سبز فضاسازی شده است. جالب است بدانید در این محدوده سیستم 
آبیاری قطره ای براي آبیاری بهینه و صرفه جویی در مصرف آب راه اندازي شده است تا گل ها و گیاهان مسیر سرسبزي و شادابي خود را حفظ کنند. 
درختچه های یوکا، یاس شیروانی و شیرخشت در مسیر این بزرگراه و جنب بلوار نیروي زمیني کاشته شده اند. انواع گیاهان و گل هاي رنگارنگ مانند 

کوکب کوهی، آشلانتوس، سلوی، جعفری و آمارانتوس برای شادابی و نشاط فضای سبز بزرگراهی در این محدوده کاشته شده است.

مزرعه
 بوستان نارنج

مزارع و باغ های گوشه وکنار شهر فرصت گل کاری و سبزی کاری را در اختیارتان قرار می دهند

باغچهاترابیلبزن!
هوس گل کاری و سبزی کاری به سرتان زده اما زندگی آپارتمانی شما را از باغ و باغچه دور کرده است؟ ناامید نشوید، هنوز هم فرصت 
لذت بردن از کاشت گل های رنگارنگ و پرورش گیاهان و سبزی ها در شهر برایتان وجود دارد. اگر به گل کاری و باغچه داری علاقه دارید و دوست دارید 
به باغچه ای با گل های رنگارنگ که خودتان کاشته اید نگاه کنید یا تمایل دارید تا برخی محصولات را خودتان به شکل ارگانیک پرورش دهید، می توانید 
به مزارع خانوادگی سر بزنید؛ مزارعی که اغلب توسط کلینیک های گل و گیاه شهرداری ایجاد شده و این فرصت را به شما می دهند تا باغچه خانوادگی 

خودتان را داشته باشید.

سعیده مرادی

اول آموزش بعد کشت گل وگیاه
در مزرعه بوستان ولایت، این بانوان هستند که می توانند 
کاشــت و نگهداری از انواع گیاهان را تجربه کنند. البته 
برای ایــن کار آموزش هایی هم می بیننــد. مراقبت از 
گیاهان، سبزی کاری، کاشت گل های فصلی، گونه شناسی 
گیاهان دارویی، هرس و تکثیر درختــان و درختچه از 
عناوین آموزشی مرکز کلینیک گل و گیاه در این مزرعه 
خانوادگی اســت که بانوان پس از گذراندن این دوره ها 

می توانند در قطعه زمین های 
مشخص شــده با بذر و کود 
و ارائه تجهیــزات به صورت 
عملی با کاشت سبزی و دیگر 
فعالیت های مرکز آشنا شوند.

رعهبوستانبانوانولایت مز

این مزرعه در زمینی به مساحت 500مترمربع 
راه اندازی شده و برای کاشت و نگهداری از 
گیاهان و بهره برداری از سبزی های ارگانیک 

درنظر گرفته شده است.

معرفی

 ایستگاه 
ولایتمترو

ایستگاه 
زمزماتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

زمین بازی کودکان، زمین چمن مصنوعی 
سرویس بهداشتی و وسایل ورزشی

امکانات

انتهای بزرگراه نواب 
تقاطع بزرگراه تندگویان 

نشانی

بذر و نشا ی رایگان 
مزرعه خانوادگی هاشــم آباد 1600مترمربع مساحت 
دارد. این مزرعــه به تکه های 4تا 6مترمربعی تقســیم 
شده است. در این مزرعه بذر و نشــا از طرف شهرداری 
رایگان در اختیار شــهروندان قرار می گیرد و انواع گیاه 
ازسبزی خوردن، فلفل و کدو گرفته تا گونه های مختلف 
گل ها توسط شهروندان کشــت می شود. البته محصول 
کاشته شده در نهایت متعلق به خود شهروندان خواهد 

بــود. در مزرعه هاشــم آباد، 
کلاس های آمــوزش  اصول 
کاشت گیاه  و انواع سبزی های 
مناســب فصل گرم توسط 

کارشناسان برگزار می شود.

رعهخانوادگیهاشمآباد مز

زمینی که امروز به مزرعه خانوادگی تبدیل 
شده، در گذشــته فضای بی دفاع شهری و 
پاتوق افراد معتــاد و کارتن خواب بود، اما از 
سال 1399توسط شهرداری تبدیل  به فضایی مناسب برای 

تجربه کاشت انواع گیاهان شد.

معرفی

 ایستگاه 
بسیجمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
خاوران

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

سرویس بهداشتی امکانات

هاشم آباد، انتهای خیابان عباس کاشی 
مزرعه خانوادگی

نشانی

کاشت و برداشت بدون هزینه
مزارع خانوادگی بوستان گلگشت حدود 400مترمربع وسعت 
دارند که در ابعاد مشخص کرت بندی شده اند. هر خانواده 
می تواند در این مزرعه برای خود باغچه ای داشته باشد. در 
مزارع گلگشت برای جلوگیری از آسیب و تخریب محصولات 
اطراف هر باغچه نرده کشــی انجام شده اســت. بنابراین 
شهروندان با خیالی آسوده کاشت و برداشت محصولات را 
تجربه می کنند. استفاده از این مزارع رایگان است و پس از 

کاشت بذر، مسئولیت نگهداری 
باغچه ها با خانواده هاست. پس 
از رشد سبزی و گیاهان دارویی 
هم می توانند خودشــان آن را 

برداشت کنند.

رعهخانوادگیگلگشت مز

بوستان گلگشــت، 2مزرعه خانوادگی دارد 
که در دوضلع غربی و شرقی این بوستان قرار 
گرفته اند. هدف از راه اندازی این مزارع ترویج 
فرهنگ توسعه فضای ســبز خانگی و ارائه آموزش های 

شهروندی است.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
کتاب

ایستگاه 
اتوبوس

بیمارستان 
پارسیان

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

زمین بازی کودکان، سرویس بهداشتی و 
وسایل ورزشی

امکانات

سعادت آباد، خیابان سرو غربی، کوچه 
گلگشت

نشانی

باغچه ای پر از گیاهان دارویی 
سال 1393بخشی از بوستان نیلوفر به کاشت گیاهان یا به ویژه گیاهان دارویی اختصاص داده شد. این باغچه در مساحت 40مترمربع انواع گیاهان مانند رزماری، آویشن، نعنا 
فلفلی، گل گاوزبان، همیشه بهار و به لیمو و... را در خود جای داده است. همزمان با کاشت گیاهان دارویی، در این مجموعه به علاقه مندان شیوه های کاشت، نگهداری و برداشت 

این گیاهان آموزش داده می شود تا افراد بتوانند براساس علاقه خود با خواص آنها آشنا شده، گیاهان مختلف را بکارند و در نهایت از محصول به ثمر رسیده خود استفاده کنند.

بوستاننیلوفر
بوستان نیلوفر یک بوستان محلی نه چندان 
بزرگ است اما نقش زیادی در تامین فضای 
سبز محله بریانک داشته و شرایطی را فراهم 
کرده تا شهروندان هم درآنجا انواع گیاهان را بکارند و هم 

از محصولات کاشته شده توسط خودشان استفاده کنند.

معرفی

 ایستگاه 
کمیلمترو

ایستگاه 
خوشاتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 12بازدید

 زمین بازی کودکان، زمین چمن مصنوعی 
سرویس بهداشتی و وسایل ورزشی

امکانات

بریانک، خیابان محبوب مجاز 
خیابان اردشیر احمدی، خیابان احمدی

نشانی

رعه 2گلخانه،5مز
و4باغتخصصی

باغ اجتماعی یا بوتانیــک بخش مهمی از 
بوستان نارنج اســت که نام مرکز مشاوره و 
پرورش گیاه این بوســتان را زبانزد خاص 
و عام کرده اســت. در این بــاغ 2گلخانه با 
مساحت های 254و 250مترمربع، 5مزرعه 
و 4باغ تخصصــی وجــود دارد. همچنین 
در اینجا بیش از 190 گونه گیاهی کاشــته 
شــده که جز تعداد کمی  گونه های بومی، 
باقی از زیستگاه های مختلف به باغ بوتانیک 
آورده شــده اند. وجود این باغ باعث شده 
تا مردم هنگام گشــت زنی با انواع گیاهان 
به ویژه گیاهان دارویی مانند آویشن، نعنا، 
گل گاوزبــان، به لیمو، بومادران و... آشــنا 
شوند. در این باغ به شهروندان آموزش های 
روغن گیری دارویی و معرفی انواع دمنوش ها 
مانند چای ترش، دارچیــن و... با کاربری 

دارویی آنها ارائه می شود.

کاشتگیاهانفصلی
باغبوتانیک در

در بــاغ بوتانیک وجود 3مزرعــه خانوادگی 
و یک مزرعه دانش آموز توانســته خلاقیت 
شــهروندان را شــکوفا و اوقات فراغت شان 
را پر کند. زمین ها قطعه بندی شــده اند و از 
آنجا که آموزش ها در این بوستان به راحتی 
در دسترس اســت، شــهروندان می توانند 
با راهنمایی کارشناســان، گل ها و گیاهان 
مختلف را در این زمین ها بکارند و تا رسیدن 
به محصــول، از آنها نگهــداری و در نهایت 
از دســتاوردهای خود اســتفاده کنند. بذر 
محصولاتی که در اینجا در اختیار شهروندان 
قرار می گیرد بســیار متنوع و البته رایگان 
است. اغلب شامل گیاهان فصلی هم می شود. 
کلاس های آموزشــی مانند آموزش هرس 
درخت ها و درختچه ها، روغن گیری دارویی، 
معرفی دمنوش ها و روش آبیاری سبزی کاری 
در مکان هــای مختلف هم آمــوزش داده 
می شــود. کلاس ها رایگان هســتند و برای 
گروه های سنی مختلف درنظر گرفته شده اند.

بوستان نارنج در حاشــیه بزرگراه 
شهید محلاتی قرار دارد و زمین آن 
در گذشته به وثوق الدوله، نخست وزیر 
احمدشاه تعلق داشت. در آن انواع صیفی و سبزی  
می کاشتند و از سال 1373به بوستان تبدیل شد. 
اکنون در این بوستان شرایط کاشت گیاهان توسط 

شهروندان مهیا شده است.

معرفی

 ایستگاه 
آهنگمترو

ایستگاه 
بلوار نبرداتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9تا 17بازدید

نوشینه سرا، سرویس بهداشتی 
فروشگاه

امکانات

30متری نیروی هوایی، روبه روی پمپ بنزین 
امامت، کوچه حصیبی

نشانی
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بهاینگلهاآبندهید!

دسته گل های مصنوعی
در این بازار مغازه های مختلفی را پیدا می کنید که محصولات متنوعی از گل مصنوعی مثل دسته گل، شاخه تک، سبدهای مختلف و انواع محصولات جانبی تزئین و دکوراسیون 
گل می فروشند. صالح آباد هم مانند دیگر مراکز عمده فروشی تهران، قیمت های نسبتا مناســبی دارد. بعضی مغازه ها در این راسته فقط گل و گیاه مصنوعی می فروشند اما در 

فروشگاه های بزرگ دیگر هم که لوازم خانه و آشپزخانه می فروشند، ردیف ها و قفسه هایی به گل مصنوعی اختصاص داده شده است.

بیشتر ما دوست داریم سرســبزی و رنگارنگی گل ها و گیاهان را به خانه هایمان بیاوریم و از زیباتر شدن دکوراسیون خانه با این 
جلوه های طبیعت لذت می بریم. اما همیشه امکان نگهداری از گل و گیاه طبیعی برای همه فراهم نیست. در این مواقع رفتن سراغ گل ها و گیاهان مصنوعی 
می تواند گزینه جالب و متفاوتی باشد. هرقدر هم که گل های مصنوعی طراوت و عطر گل های طبیعی را نداشته باشند، اما می توانند با طراحی و انتخاب 

درست، رنگ تازه ای به خانه شما بدهند. راسته ها و بازارهایی برای خرید گل و گیاه مصنوعی در پایتخت وجود دارد.

پروانه بهرام نژاد

صالحآباد بازار

بازارچه گل مصنوعی 
8میدان ولیعصر

شاخههایسبز طاقیاز
از همان ورودی بازار گل مصنوعی مشخص است 
که در این پاساژ کوچک با چه محصولاتی مواجه 
می شوید. شاخه های سبز و گل های رنگارنگ 
طاقی زیبا بر ســر در ورودی پاساژ ساخته اند 
و ممکن اســت عابران از دور تصور کنند با یک 
گل فروشی بزرگ سر و کار دارند. اما اینجا خبری 
از عطر گل ها و هوای مرطوب گل فروشــی ها 
نیست. همه گل های رنگارنگ و گیاهان سبز 
این بازار مصنوعی هســتند اما آنقدر ظریف و 
دقیق طراحی شده اند که شباهت زیادی به  انواع 
واقعی دارند. جالب اینکه می توانید به بعضی از 
مغازه های قدیمی این بازار که سال هاست به این 
شغل مشغول هستند، طرح های دلخواه خود را 

سفارش دهید.

محصولاتظریف
هرچند در بازار گل مصنوعی خبری از طراوت 
بازارهــای گل طبیعی نیســت، اما کیفیت 
محصولاتــی کــه در ایــن بازارچه ها عرضه 
می شود احتمالا شما را شوکه می کند. گل های 
شاخه ای، ســبدهای گل، گلدان های بزرگ 
با انواع گیاهان آپارتمانی، شــاخه های رونده 
سبز، ریسه های گل، بامبو و انواع لوازم تزئینی 
مرتبط با گل و گیاه تزئینــی در این بازار به 
فروش می رسد. قیمت  گل و گیاه مصنوعی در 
این بازار تقریبا مناسب و ارزان تر از مغازه های 

تکی در سطح شهر است.

وس دستهگلیبرایعر
یکی از پرطرفدارترین نــوع گل مصنوعی 
که در بازار میــدان ولیعصر)عج( فروخته 
می شود، دسته گل های نامزدی و عروسی 
مصنوعی هستند. برای افرادی که دوست 
دارند دســته گل های مناســبتی خود را 
یــادگاری نگه دارنــد، انتخــاب این نوع 
محصولات گزینه خوبی اســت. می توانید 
طرح و رنگ و نوع گل دلخواه خود را انتخاب 
کنید تا فروشندگان این بازار دسته گل شما 

را در سایز موردنظرتان بسازند.

بازار صالح آبــاد را به بــورس خرید لوازم 
آشپزخانه و وسایل دکوری می شناسند اما 
یکی از بورس های خرید گل و گیاه مصنوعی و 

تزئینی در این راسته است.
قدیمی ترین بــازار گل و گیاه 
مصنوعــی در پایتخت، در ضلع 
جنوب شــرقی میدان ولیعصر 
قرار گرفته و بر سردر ورودی آن نام سرمه سرا 

دیده می شود.

معرفی

معرفی

3 طبقه مخصوص 
پاســاژ ایرانیان شوش در طبقات ســوم و چهارم خود 
مغازه های متعدد فروش گل مصنوعــی را جای داده 
است. طبقه پنجم پاساژ هم به طور تخصصی به فروش 
انواع گل مصنوعــی اختصاص دارد. تنوع گســترده 
گل های مصنوعــی و درختچه های تزئینــی در این 
پاســاژ باعث شــده تا به بورس گل های مصنوعی در 
تهران تبدیل شود. قیمت ها در این بازار نسبت به بقیه 

فروشگاه های گل مصنوعی 
مناسب تر است و به همین 
دلیــل بخــش زیــادی از 
فروش این مغازه ها به شکل 

عمده فروشی است.

پاساژایرانیانشوش
بازار شــوش تهران علاوه بر ظرف و ظروف 
و لــوازم خانه و آشــپزخانه، در فروش گل 

مصنوعی نیز فعالیت دارد.
معرفی

 ایستگاه 
شوشمترو

ایستگاه 
صابونیاناتوبوس

ساعت 
هر روز 10تا 21بازدید

سرویس بهداشتی، نمازخانه، رستوران امکانات

میدان شوش، خیابان صابونیان 
پاساژ ایرانیان شوش

نشانی

شاخه های بامبو و طراحی های خاص
انواع گل های تزئینی، دسته گل با طراحی های خاص، 
چوب ها و شــاخه های بامبو و… ازجمله محصولاتی 
هستند که در پاساژ قائم تجریش پیدا می شوند .توجه 
داشته باشــید که این پاســاژ مخصوص خرید عمده 
نیست و ممکن اســت قیمت های گل مصنوعی در آن 
از راســته های دیگر فروش این محصولات کمی بالاتر 
باشــد. تنوع گل های مصنوعی در این پاســاژ چندان 

زیاد نیســت اما می توانید با 
کمی گشت و گذار گل های 
مصنوعی خــاص و کمیابی 
هم در مغازه های پاساژ پیدا 

کنید.

قائمتجریش بازار
طبقات مختلف پاساژ قائم تجریش به کالاهای 
گوناگون اختصاص دارد امــا در طبقات بالا 
گالری های هنری، مجسمه فروشــی، لوازم 

دکوری و انواع گل مصنوعی را پیدا می کنید.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 10تا 21بازدید

سرویس بهداشتی، نمازخانه امکانات

میدان تجریش، ضلع جنوبی نشانی

مثل گل های واقعی
طبقه همکف پاســاژ ثامــن پر از فروشــگاه های گل 
مصنوعی است که در کنار هم مشغول فعالیت هستند. 
در این فروشــگاه ها انواع میوه مصنوعــی، درختچه 
مصنوعی، گلدان دکوری مصنوعی، استند گلدان، گل 
بوته ای مصنوعی، گل مصنوعی شاخه ای، آویز گلدان 
مصنوعی، گرین وال، چمن مصنوعی و… به زیبایی کنار 
هم چیده شده اند. تنوع محصولات در این فروشگاه ها 

خیلی زیاد اســت و ویژگی 
مهم گل هــای مصنوعی در 
این راســته خرید، شباهت 
زیاد آنها بــا گل های واقعی 

است.

پاساژثامن
پاساژ ثامن مقصد بسیاری از خریداران گل و 
گیاه مصنوعی به شکل عمده است که دنبال 
کالاهای خارجــی و جدیدترین مدل های 

تزئینی هستند.

معرفی

 ایستگاه 
شوشمترو

ایستگاه 
صابونیاناتوبوس

ساعت 
بازدید

شنبه تا چهارشنبه 
ساعت 9تا 21

 پارکینگ، سرویس بهداشتی 
نمازخانه، رستوران

امکانات

خیابان صابونیان 
پایین تر از میدان شوش، پلاک 31

نشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
محمدیه

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک 
رسالت

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

مسجد، سرویس بهداشتی، پارکینگ امکانات

 انتهای بزرگراه تندگویان به طرف بزرگراه 
بهشت زهرا)س(، صالح آباد غربی، خیابان کلهر

نشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
ولیعصر

ایستگاه 
کریمخاناتوبوس

ساعت 
شنبه تا پنجشنبه ساعت 9تا 21بازدید

سرویس بهداشتی امکانات

میدان ولیعصر  ، ابتدای خیابان کریمخان نشانی

منطقه 12 منطقه 1
منطقه 12
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